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Дастури мазкур бо стандарти байналмилалии аудит 

(СБА) 200 «Мақсадҳои асосии аудитори мустақил ва 

гузаронидани аудит тибқи стандартҳои байналмила-

лии аудит» мутобиқат дошта, аз тарафи Кумита оид ба 

стандартҳои байналмилалии аудит ва кафолати 

саҳеҳии маълумот таҳия ва аз ҷониби Федератсияи 

байналмилалии муҳосибон ба нашр расонида шудааст. 

 

Аз ҷониби Палатаи ҳисоби Ҷумҳурии Тоҷикистон 

барои истифодаи умум аз забони русӣ ба забони 

тоҷикӣ тарҷума карда шудааст. 
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ДАСТУРИ АМАЛӢ БО СТАНДАРТИ 
БАЙНАЛМИЛАЛИИ АУДИТ (СБА) 2001 

 
 

МАҚСАДИ УМУМИИ АУДИТОРИ МУСТАҚИЛ 
ВА ГУЗАРОНИДАНИ АУДИТ ТИБҚИ СТАН-

ДАРТҲОИ БАЙНАЛМИЛАЛИИ АУДИТ 
 

Муқаррароти умумӣ 
 
Дастури амалии мазкур нишондодҳои иловагиро 

вобаста ба СБА 200 «Мақсади умумии аудитори мус-
тақил ва гузаронидани аудит тибқи стандартҳои бай-
налмилалии аудит» муайян намуда, дар ҳамбастагӣ бо 
стандарти зикргардида татбиқ карда мешавад. 
Татбиқи СБА 200 дар амалия аз 15 декабри соли 

2009 оғоз гардида, аз лаҳзаи эътибор пайдо намудани 
он истифодаи нишондодҳои Дастури амалии мазкур 
низ ҷоиз мебошад. 

 
Муқаддимаи СБА 

 
СБА 200 масъулияти умумии аудитори мустақилро 

зимни гузаронидани аудити ҳисоботи молиявӣ дар 
доираи талаботҳои стандарти зикршуда, аз қабили 
мақсади умумии аудитори мустақил, хусусият ва до-
ираи фарогири аудит, ки ба аудитор имконияти ноил 
гардидан ба мақсадро медиҳад, муқаррар менамояд. 

                                                            
1 Тамоми Дастурҳои амалӣ дар ҳамбастагӣ бо СБМОА/ИССАИ 

1000 «Муқаддимаи умумӣ ба Дастур оид ба ҳисоботи моли-
явӣ» татбиқ карда мешавад 
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Тибқи стандарти мазкур таркиб, соҳаи татбиқ ва 
ваколати он муқаррар гардида, талаботҳои дахлдор 
вобаста ба масъулияти аудитори мустақил зимни гу-
заронидани ҳама гуна намуди аудит, ҳамчунин 
ҷиҳати таъмини мутобиқат доштани амалисозии он 
ба талаботҳои стандарти зикршуда муайян карда 
шудааст. 
Дар минбаъда аудитори мустақил «аудитор» ном 

бурда мешавад. 
 

Мазмуни Дастури амалӣ 
 
П1. Дастури амалӣ нишондодҳои иловагиро ба 

аудиторони бахши давлатӣ дар ҷанбаҳои зерин муа-
йян менамояд: 

(а) соҳаи татбиқи СБА; 
(б) аудити ҳисоботи молиявӣ; 
(в) мақсади умумии аудитор; 
(г) мафҳумҳо; 
(д) талаботҳои ахлоқӣ (этикӣ)-и ба аудити ҳисобо-

ти молиявӣ алоқаманд; 
(е) гузаронидани аудит тибқи меъёрҳои СБА; 
(ж) далелҳои кофӣ ва эътимодноки аудиторӣ ва 

хавфи аудит. 
 

Қобили татбиқ будани СБА  
дар аудити бахши давлатӣ 

 
П2. Стандарти байналмилалии аудит 200 аз ҷониби 

аудиторони ташкилотҳои бахши давлатӣ зимни гуза-
ронидани аудити ҳисоботи молиявӣ татбиқ шуда ме-
тавонад. 
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Дастурҳои иловагӣ вобаста ба масълаҳои  

ба бахши давлатӣ дахлдошта 
 
П3. Стандарти мазкур дастури татбиқ ва дигар 

маводҳои тафсирдиҳанда вобаста ба ҷанбаҳои махсу-
си ба бахши давлатӣ алдоқамандро, ки дар параг-
рафҳои 11 ва 57 Стандарти мазкур муқаррар гардида-
аст, дар бар гирифтааст. 

 
Соҳаи татбиқи СБА 

 
П4. Стандартҳои байналмилалии аудит (СБА) во-

баста ба мазмун ва мавзӯи аудити ҳисоботи молиявӣ 
таҳия гардида, тибқи мазмуни стандартҳои ИНТО-
САИ аудити ҳисоботи молиявӣ метавонад қисмати 
нисбатан васеи аудити мутобиқат (аудити молиявӣ) 
бошад.1 

                                                            
1 СБА 200, параграфи А1: Ақидаи аудиторӣ дар самти дар дои-
раи асосҳои истифодашавандаи пешниҳоди ҳисоботи молиявӣ 
ва вобаста ба ҳама ҷанбаҳои дахлдор омода гардидани ҳисо-
ботҳои молиявӣ изҳор гардида, чунин ақида барои ҳар як 
аудити ҳисоботи молиявӣ умумӣ мебошад. Яъне, ақидаи ауди-
торӣ ба қобилиятдории фаъолияти минбаъда, самаранокӣ ва 
натиҷанокии ба роҳ мондани фаъолияти ташкилот дахл наме-
кунад, гарчанде вобаста ба самаранокии сохтори назорати до-
хилӣ ва ё мутобиқат доштани ҳисоботҳои алоҳидаи роҳбари-
яти ташкилот ва ҳисоботи молиявӣ баъзе аз қонунгузорӣ ва 
санадҳои меъёрии ҳуқуқии миллӣ меъёрҳоро оиди пешниҳод 
гардидани ақидаи аудиторӣ дар ин самт муқаррар намудааст. 
Бо Стандарти мазкур вобаста ба масъалаи зикршуда талабот ва 
нишондодҳо муқаррар гардида, аудитор ӯҳдадор аст, ки 
ақидаи аудиториро дар ин мавзӯҳо пешниҳод намояд. 
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Тибқи меъёрҳои муқаррарнамудаи СБМОА 100 
(параграфи 39) аудити мунтазами мутобиқат (аудити 
молиявӣ) баррасии масъалаҳо ва муайян намудани 
ҳолатҳои ҷойдоштаро дар ҷанбаҳои зерин фаро меги-
рад1: 

(а) саҳеҳии ҳисоботдиҳии молиявии ташкилотҳо, 
санҷиш ва баҳогузории қайдҳои молиявӣ, изҳори 
ақида оид ба ҳисоботдиҳии молиявии ташкилотҳои 
ҳисоботдиҳанда; 

(б) исботи ҳисоботдиҳии молиявии соҳаи идораку-
нии давлатӣ (маъмурӣ) дар маҷмӯъ; 

(в) аудити сохтори молиявӣ, аҳдҳо ва созишномаҳо 
(трансаксияҳо), аз ҷумла арзёбии риояи талаботи 
қонунгузорӣ ва санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ; 

(г) аудити системаи назорати дохилӣ ва хадамоти 
аудити дохилӣ; 

(д) аудити дурустӣ ва салоҳиятнок қабул гардида-
ни қарорҳо аз ҷониби ташкилотҳои мавриди аудит 
қарор гирифта; 

(е) ба даст овардани дигар маълумотҳо вобаста 
масъалаҳои ба миён меомадагӣ ва ба мавзӯи аудит 
таалуқ дошта, ки мақоми олии аудит баррасии онро 
зарур мешуморад. 

 
П5. Истилоҳотҳои «аудити мунтазамӣ (муто-

биқат)» ва «аудити молиявӣ» дар аксарияти ҳолатҳо 
якдигарро иваз намуда, ин намуд ва баъзе аз дигар 
намудҳои аудит ва ё тамоми аудитҳои дар параграфи 
4 (бандҳои (а) то (е)) зикргардида вобаста аз ваколати 

                                                            
1  СБМОА (ИССАИ) 100, «Стандартҳои аудити ИНТОСАИ – 
принсипҳои асосӣ». 
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мақоми олии аудит аз аудити ҳисоботи молиявӣ тар-
киб ёфтаанд. 
Нишондодҳои амалӣ ба Дастурамал оид ба аудити 

молиявии ИНТОСАИ (СБМОА 1000-2999) дастури 
иловагиро барои татбиқи Стандарти мазкур дар 
рафти гузаронидани аудити ҳисоботи молиявӣ аз 
ҷониби аудиторони бахши давлатӣ таъмин менамояд. 
Ҳамчунин, дар рафти дар доираи васеъ гузарони-

дани «аудити мунтазамӣ (мутобиқат)» ва ё «аудити 
молиявӣ», дастурҳои нисбатан васеъро аз сохторҳои 
СБМОА, аз қабили «Дастур оид ба аудити муто-
биқати ИНТОСАИ» дастрас намудан мумкин аст 
(СБМОА/ИССАИ СБА 4000ва СБА 4200). 1-2 
П6. Аудити мунтазамӣ (ҳисоботи молиявӣ) дар 

муҳитҳои гуногун татбиқ гардида, дар муҳити ҳисо-
боти молиявӣ, ки ба таҷрибаи эътирофгардидаи бай-
налмилалӣ мутобиқ аст, татбиқ намудани сохторҳои 
СБМОА/ИССАИ 1000-2999 аз ҷониби аудиторони 
бахши давлатӣ барои таъмин намудани сохтори ило-
вагӣ ҷиҳати мутобиқ намудани муҳити аудит ба 
таҷрибаи эътирофгардидаи байналмилалӣ мусоидат 
менамояд. 
П7. Дар бахши давлатӣ ишора ба стандартҳои 

дахлдори аудит вобаста аз стандартҳои татбиқшаван-
да бо усулҳои зерин оварда мешавад: 

(а) мутобиқ ба СБА, ки он маънои пурра риоя гар-
дидани тамоми СБА-и дахлдор ва нишондодҳои ило-

                                                            
1 МСВОА / ИССАИ 4000 «Мундариҷаи умумии Дастур оид ба 
аудити мутобиқат» 

2 МСВОА / ИССАИ 4200 «Дастур оид ба аудити мутобиқат, ки 
ба аудити молиявӣ алоқаманд аст» 
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вагии бо Дастурҳои амалии СБА ИНТОСАИ муқар-
раргардидаро ифода менамояд; 

(б) мутобиқ ба принсипҳои бунёдии аудит, ки 
қисми Дастурамал оид ба аудити молиявии ИНТО-
САИ ба ҳисоб меравад (СБИОА/ИССАИ 1000-2999); 

(в) мутобиқ ба стандартҳои миллӣ ва дигар стан-
дартҳои дахлдори аудит. 
П8. Вобаста ба мавзӯи бахши давлатӣ дар 

Дастурҳои амалӣ истилоҳи «аудиторони бахши 
давлатӣ» ба маънои аудитор, ки дар СБА истифода 
мешавад, ифода меёбад. 
П9. Баъзе аз Станадартҳои байналмилалии аудит 

ҷанбаҳоеро дар бар гирифтаанд, ки барои амалигар-
донии аудити ташкилотҳои хурд махсус ба ҳисоб 
рафта, ҳангоми амалигардонии аудити ташкилотҳои 
бахши давлатӣ ва дигар ташкилотҳои дорои шумораи 
ками кормандон ва ё буҷети нисбатан кам одатан 
ҷанбаҳои зикргардида татбиқ карда намешаванд. 
Яъне, чунин ҷанбаҳо дар ташкилотҳои бахши давлатӣ 
дар ҳолатҳои мавҷуд будани аҳду созишномаҳои 
(трансаксияҳо) мураккаб, аз қабили интиқоли маблағ 
(трансфертҳо) аз дигар давлатҳо, зарурати риоя 
намудани қонунгузорӣ ва санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ, 
стратегияҳои аз ҷониби ҳокимияти иҷроия муқаррар-
гардида ва зарурати ҳисоботдиҳии истифодаи маб-
лағҳои андозсупорандагон татбиқ гардида, ҷой дош-
тани чунин ҷанбаҳо аз ҷониби аудитор муайян карда 
мешавад. 
Дастурҳои амалӣ вобаста ба зарурати мавриди 

аудит қарор додани ташкилотҳои хурди бахши 
давлатӣ метавонад дигар нишондодҳои иловагиро 
муқаррар созад. 
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Аудити ҳисоботи молиявӣ 
 
П10. Бо дарназардошти нишондодҳои бо парагра-

фи 6 СБА муқарраршуда, аудиторони бахши давлатӣ 
зимни амалигардонии аудит татбиқи нишондодҳои 
минбаъдаи бо Дастури амалӣ ба СБА 320 ифода ёф-
таро баррасӣ менамоянд.1 
П11. Бо параграфи А7 СБА асосҳои пешниҳодҳои 

саҳеҳро баррасӣ намуда, Стандартҳои байналмилалии 
баҳисобгирии муҳосибӣ дар бахши давлатӣ 
(СББМБД), ки аз тарафи Кумитаи стандартҳои 
баҳисобгирии муҳосибӣ дар бахши давлатӣ нашр 
гардидааст, намунаи барои бахши давлатӣ таҳиягар-
дидаи асосҳои ба даст овардани пешниҳодҳои саҳеҳ 
шуда метавонад. 
П12. Тибқи нишондодҳои дар параграфи 8 СБА 

дарҷгардида, намунаи ҳисобҳои молиявӣ ва мазмуни 
маҷмӯи пурраи ҳисоботи молиявӣ муқаррар карда 
шуда, маҷмӯи мазкур дар бахши давлатӣ аз рӯи усули 
ба ҳисоб гирифтани ҳисоботи муҳосибӣ омода карда 
шуда, чунин нишондиҳандаҳоро бояд дар бар гирад: 

– ҳисобот дар бораи ҳолати молиявӣ; 
– ҳисобот оид ба ҳолати иҷрои супоришҳои моли-

явӣ; 
– ҳисобот оиди тағйир ёфтани сармоя (капитал); 
– ҳисобот оид ба гардиши воситаҳои пулӣ; 
– маълумоти муқоисавии буҷет ва ҳаҷми аслии он, 

ки ба сифати ҳисоботи алоҳида, иловагӣ ва ё дар шак-
ли муқоисавӣ пешниҳод карда шудааст; 

                                                            
1 МСА / ИСА 320 «Ҳолатҳои муҳим зимни банақшагирӣ ва ама-
лигардонии аудит». 
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– мактуби тавзеҳотӣ, ки маълумотҳои ҷамъбастиро 
вобаста ба ҷиҳатҳои муҳими сиёсати баҳисобгирӣ ва 
дигар маълумотҳои эзоҳдиҳанда дар бар мегирад. 

 
П13. Дар баъзе ҳолатҳо маҷмӯи пурраи ҳисоботи 

молиявӣ дар худ дигар ҳисоботҳо, аз қабили ҳисобот 
дар бораи рафти иҷрои фаъолият ва дар бораи маб-
лағҳои ҷудогардидаро метавонад дар бар гирад. 

 
П14. Бо дарназардошти нишондодҳои дар парагра-

фи А10 Стандарт дарҷгардида, аудиторони бахши 
давлатӣ татбиқи нишондодҳои минбаъдаи бо Дастури 
амалии СБА 210 ва СБА 580 муқарраргардидаро бар-
расӣ менамоянд.1-2 

 
П15. Даст кашидан аз гузаронидани аудит, ки бо 

параграфҳои 12 ва 24 СБА муқаррар карда шудааст, 
одатан аз тарафи аудитори бахши давлатӣ имкон 
надошта, ҳангоми ба миён омадани чунин ҳолатҳо 
(қатъ намудани гузаронидани аудит) уҳдадоранд 
маълумотҳои дақиқ ва муфассалро вобаста ба он, аз 
ҷумла ба мақомоти қонунгузор, пешниҳод намоянд. 

 
Мафҳумҳо 

 
П16. Бо дарназардошти нишондодҳои дар парагра-

фи 13 Стандарт овардашуда, аудитори бахши давлатӣ 
ҳолатҳои зеринро ба инобат мегирад: 

                                                            
1  СБА/ИСА 210 «Мувофиқагардонии шартҳои созишномаи 
аудиторӣ». 

2 СБА/ИСА 580 «Мактуб – пешниҳодот». 
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(а) ба монанди бахши хусусӣ асосҳои татбиқша-
вандаи ҳисоботи молиявӣ дар бахши давлатӣ пеш-
ниҳоди саҳеҳ ва ё мутобиқат доштани ҳисоботҳои 
молиявӣ ба санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ буда метаво-
над; 

(б) истилоҳотҳои аудитор – «шарики созишнома» 
ва «ширкат». 
Истилоҳоти «шарики созишнома» метавонад ба 

маънои Аудитори генералӣ, ки вобаста ба аудити 
бахши давлатӣ дорои ваколатҳои муайян мебошад ва 
ё ба маънои дигар шахси касбии аз номи ӯ ваколатдор 
ва ё таъингардида истифода бурда мешавад. 
Дар зери мафҳуми истилоҳи «ширкат» одатан 

мақоми олии аудит ва ё сохторҳои он дар минтақа ва 
маҳалҳо фаҳмида мешавад. 

 
Талаботҳои ахлоқӣ (этикӣ) вобаста ба амалӣ  

гардонидани аудити ҳисоботи молиявӣ 
 
П17. Кодекси одоби ИНТОСАИ мутобиқи муқар-

рароти параграфи 14 СБА санади бомаврид ва қобили 
татбиқ мебошад.1 
П18. Нишондоди дар параграфи 15 Стандарт 

дарҷгардида талаботи аз ҷониби аудиторон зимни 
банақшагирӣ ва амалигардонии аудит риоя гардидани 
принсипи касбии шубҳаоварии касбӣ (скептитсизм)-
ро муқаррар намуда, тибқи он ҷой доштани шаро-
итҳо, ки боиси бо таҳрифгариҳои ҷиддӣ омода гар-
дидани ҳисоботи молиявӣ гардидааст, бояд эътироф 
карда шавад. Принсипҳои бунёдии ИНТОСАИ-

                                                            
1 МСВОА/ИССАИ 30 «Кодекси одоби ИНТОСАИ». 
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ИССАИ 200 1  ғояи дахлдори дақиқро дар ин ҳолат 
баррасӣ намудааст: «… Аудиторон ҳама вақт бояд ба 
ҷой доштани ҳолатҳои муайян, аз қабили дар сатҳи 
паст ба роҳ монда шудани назорат, мавҷуд будани 
камбудиҳо дар пешбурди қайдҳои муҳосибӣ ва дигар 
камбудиҳои барои аҳду созишномаҳо (трансаксияҳо) 
ва ё натиҷаҳо ғайримуқаррарӣ, ки ба мавҷуд будани 
кирдорҳои сохтакорӣ, хароҷот, азонихудкунӣ ва ама-
лиётҳои ғайриқонунӣ, бевиҷдонӣ ва ғ. далолат мена-
мояд, омода бошад». 
Ғояи шубҳаоварии касбӣ (скептитсизм) ба баланд 

ва васеъ гардонидани ғояи дақиқкорӣ мусоидат наму-
да, барои банақшагирӣ ва амалигардонии аудит 
муҳим ба ҳисоб меравад. 

 
Гузаронидани аудит тибқи меъёрҳои СБА 

 
П19. Бо назардоши қобили қабул будани нишон-

додҳои дар параграфҳои 18-20 Стандарт муқаррар-
шуда барои амалӣ намудани аудит, аудиторони бах-
ши давлатӣ ба инобат мегиранд, ки зимни татбиқи 
СБМОА/ИССАИ ҳангоми гузаронидани аудити мун-
тазамӣ (аудити молиявӣ) дар бахши давлатӣ, Стан-
дарт ва Дастурҳои амалӣ дар маҷмӯъ ба аудиторони 
бахши давлатӣ дастурҳоро ташаккул медиҳанд. 
Дар сурати тибқи СБА амалӣ намудани аудит дар 

ҳисоботи аудиторӣ ифода ёфтани ҳолати мазкур, 
аудиторони бахши давлатӣ барои риояи талаботҳои 
тамоми СБА уҳдадор мебошанд. 

                                                            
1  МСВОА/ИССАИ 200 «Стандартҳои аудити ИНТОСАИ – 
Стандартҳои умумӣ (параграфи 2)». 
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Далелҳои кофӣ ва эътимодноки аудиторӣ  
ва хавфи аудиторӣ 

 
П20. Ҳангоми баррасии сарчашмаи маълумотҳо, ки 

дар параграфи А28 Стандарт қайд гардидааст, ауди-
торони бахши давлатӣ метавонанд имконияти исти-
фодаи маълумотҳои дар рафти аудитҳои қаблӣ ба 
даст омадаи дахлдорро, ки ба ташкилот муносибат 
дорад, баррасӣ намуда, истифодаи он танҳо дар сура-
ти бомаврид ва боэътимод будани ин маълумотҳо им-
коният дорад. 
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СТАНДАРТИ БАЙНАЛМИЛАЛИИ АУДИТ 200 
 
 
 
 
 
 

МАҚСАДҲОИ УМУМИИ 
АУДИТОРИ МУСТАҚИЛ ВА 
ГУЗАРОНИДАНИ АУДИТ 
ТИБҚИ СТАНДАРТҲОИ 

БАЙНАЛМИЛАЛИИ АУДИТ 
 

(аз 15 декабри соли 2009 мавриди амал 
қарор гирифтааст) 
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САРСУХАН 
 

Миқёси СБА 
 
1. Стандарти байналмилалии аудит (СБА) уҳдадо-

риҳои умумии аудитори мустақилро зимни гузарони-
дани аудити ҳисоботи молиявӣ дар доираи тала-
ботҳои он, аз қабили мақсади умумии аудитори мус-
тақил, хусусият ва миқёси аудит, ки ба аудитори мус-
тақил имконияти расидан ба мақсадҳои муайянро фа-
роҳам меорад, муқаррар менамояд. 
Инчунин, Стандарт миқёс, ваколат ва сохтори 

СБА-ро ифода намуда, талаботҳои дахлдорро вобаста 
ба уҳдадориҳои умумии аудитори мустақил нисбат ба 
ҳама гуна намуди аудит татбиқшаванда, аз ҷумла 
уҳдадорӣ вобаста ба дастрасӣ аз СБА муқаррар мена-
мояд. 
Дар матнҳои минбаъда ба ҷои ибораи «аудитори 

мустақил» ибораи «аудитор» истифода шуда, мазму-
ни якхеларо ифода менамоянд. 

2. СБА вобаста ба мазмуни аудити ҳисоботи моли-
явӣ таҳия гардида, онҳо бояд барои татбиқ дар шаро-
ити ҷойдошта ва аудити дигар маълумотҳои моли-
явии таърихӣ мутобиқат дошта бошад. 
Уҳдадориҳои бо СБА муқарраргардидаи аудитор аз 

уҳдадориҳои бо қонунгузорӣ ва санадҳои меъёрии 
ҳуқуқӣ муқарраргардидаи ӯ фарқ дошта, дар бароба-
ри татбиқи меъёрҳои СБА дар ҳолатҳои зарурӣ, 
риояи меъёрҳои қонунгузорӣ, санадҳои меъёрии 
ҳуқуқӣ ва дигар уҳдадориҳои вазифавӣ аз ҷониби ӯ 
бояд таъмин карда шавад. 
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Аудити ҳисоботи молиявӣ 
 
3. Мақсади аудит аз баланд бардоштани дараҷаи 

боварии истифодабарандагон ба ҳисоботҳои молиявӣ 
иборат буда, расидан ба ин мақсад бо роҳи изҳори 
ақидаи аудитор вобаста ба мутобиқат доштани ҳисо-
ботҳои молиявии омодагардида дар тамоми ҷанбаҳо 
ба асосҳои татбиқшавандаи пешниҳод намудани 
ҳисоботҳои молиявӣ, амалӣ карда мешавад. 
Дар дигар ҳолатҳо бо аксарияти асосҳои таъиноти 

умумӣ нисбати ба таври саҳеҳ пешниҳод гардидани 
ҳисоботи молиявӣ дар ҳама ҷанбаҳо ва ё ҳамчун 
ҳисоботи молиявии саҳеҳ ба назар расидани он ақида 
изҳор карда мешавад. 
Маҳз амалӣ намудани аудит дар доираи меъёрҳои 

Стандартҳо ва дигар талаботҳои ахлоқӣ (этикӣ) ба ауди-
тор имкон медиҳад, ки вобаста ба эътимоднокии ҳисо-
ботҳои молиявии омода ва пешниҳодгардида, ақидаи 
касбии худро иброз намояд (ниг. ба параграфи 1). 

4. Ҳисоботи молиявии мавриди аудит қарор гириф-
та ҳисоботи молиявии субъект ба шумор рафта, он аз 
ҷониби роҳбарияти он ва таҳти назорати шахсони до-
рои ваколати роҳбарӣ дар доираи меъёрҳои қонунгу-
зорӣ ва санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ омода ва тасдиқ 
карда мешавад. 
Тибқи талаботҳои СБА роҳбарият ва дигар шахсо-

ни масъули омодагардонии ҳисоботҳои молиявӣ 
танҳо шахсоне ҳисоб шуда метавонанд, ки тибқи 
муқаррароти қонунгузорӣ ва дигар санадҳои меъёрии 
ҳуқуқӣ иҷрои чунин вазифаҳо ба ваколати онҳо до-
хил шуда, вобаста ба ин ҳолат уҳдадорӣ ва масъулият 
доштани худро эътироф ва дарк намоянд, зеро ин ҳо-
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лат барои амалӣ намудани аудит асосҳои бунёдӣ ба 
ҳисоб мераванд. Дар баробари ин, вобаста ба мавзӯи 
мазкур талаботҳои СБА нисбат ба меъёрҳои қонунгу-
зорӣ ва санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ бартарӣ надоранд. 
Аудит дар доираи талаботҳои СБА дар асоси 

маълумотҳои аввалияи ҷамъ оварда шуда амалӣ гар-
дида, роҳбарият ва шахсони дорои ваколатҳои 
роҳбарӣ уҳдадоранд, ки дар тамоми раванди аудит 
тибқи уҳдадориҳои мансабии худ амал намуда, дар 
гузаронидани он мусоидат намоянд (ниг. ба парагра-
фи А2-А11). 

5. Риояи талаботҳои СБА ҳамчун асосҳои ба миён 
омадани ақидаи аудиторӣ, ба аудитор имконият 
медиҳад, ки вобаста ба эътимоднокии ҳисоботҳои 
молиявӣ, ҷой надоштани таҳрифгариҳои ҷиддии ба 
сохтакорӣ алоқаманд ва дигар иштибоҳҳо дар ҳисо-
ботҳои пешниҳодшуда боварии қатъӣ пайдо намояд. 
Боварии қатъӣ дараҷаи болоии ифодаи боварӣ ба 

ҳисоб рафта, дар сурати ба даст овардани далелҳои 
кофӣ ва эътимодноки аудиторӣ, аудитор боварии 
қатъӣ пайдо менамояд, ки хавфи аудиторӣ дар самти 
бо таҳрифгариҳои ҷиддӣ омода гардидани ҳисо-
ботҳои молиявӣ то зинаи поёнӣ кам карда шудааст. 
Дар баробари ин, ба даст овардани боварии қатъӣ 

бинобар мавҷудияти маҳдудиятҳои ҷудоинопазири 
аудит дараҷаи охирин ва мутлақи боварӣ ба ҳисоб 
намеравад. Чунки, қисми зиёди далелҳои аудитории 
ба даст оварда шуда, ки дар асоси он ақида ва хуло-
саи аудиторӣ баён мегардад, ҳамчун далели тасдиқи 
ақидаи муайян ба ҳисоб рафта, на дар ҳама вақт ба-
рои додани хулосаи дахлдори аудиторӣ асос шуда 
метавонанд (ниг. ба параграфи А28-А52). 
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6. Дар давраи банақшагирӣ ва дар рафти амалӣ 
гардонидани аудит, инчунин арзёбии таъсири 
таҳрифгариҳои айниятшуда ба рафти аудит ва ё 
таҳрифгариҳои бартараф нашуда ба ҳисоботи моли-
явӣ, вобаста ба хусусияти ҷиддӣ доштани ин ҳолатҳо 
нуқтаи назари аудитор баён карда мешавад.1 
Таҳрифгариҳо ва дигар камбудиҳо дар ҳисоботҳои 

молиявӣ дар ҳамон вақт ҷиддӣ ба ҳисоб мераванд, ки 
агар ба қарорҳои молиявию иқтисодии дар асоси 
ҳисоботҳои молиявӣ қабулгардидаи истифодабаран-
дагон таъсир расонида бошанд. 
Нуқтаи назар вобаста ба таъсир ва ҷиддӣ будани 

таҳрифгариҳо аз ҷониби аудитор дар доираи ҳо-
латҳои ҷойдошта ва дар асоси дарки талаботи исти-
фодабарандагони ҳисоботҳои молиявӣ ба маълу-
мотҳои молиявӣ, инчунин ҳаҷм ва хусусияти ин 
таҳрифгариҳо ва ё дар маҷмӯъ баён гардида, ақидаи 
аудитор вобаста ба ҳисоботи молиявӣ дар маҷмӯъ 
ташаккул меёбад. 

 
СБА 320 «Ҳолатҳои муҳими банақшагирӣ ва гуза-

ронидани аудит» ва СБА 450 «Арзёбии таҳриф-
кориҳои дар рафти аудит ошкоршуда». 

7. СБА мақсад, талабот, тартиби татбиқ ва 
маводҳои тафсириро дар бар гирифта, мавриди исти-
фода қарор додани он ба аудитор имконияти ба даст 
овардани боварии қатъӣ ва мулоҳизаронии касбиро 

                                                            
1 ниг. ба СБА 260 «Мубодилаи ахборот бо шахсони дорои вако-
лати роҳбарӣ» ва СБА 240 «Ӯҳдадории аудитор дар сурати 
ошкор намудани кирдорҳои қаллобӣ ҳангоми гузаронидани 
аудити ҳисоботи молиявӣ». 
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муҳайё намуда, дар баробари он дар рафти банақша-
гирӣ ва амалӣ намудани аудит бо риояи принсипи 
шубҳаоварии касбӣ (скептитсизм) амалҳои зеринро 
ба иҷро расонад: 

– дар асоси омӯзиши муҳити субъект ва системаи 
назорати дохилии он хавфи таҳрифгариҳои ҷиддиро, 
ки дар натиҷаи амалҳои сохтакорӣ ва ё роҳ додан ба 
дигар хатогиҳо ба миён омадааст, айният (идентифи-
катсия) ва арзёбӣ намояд; 

– бо роҳи таҳия ва андешидани чораҳои ҷавобии 
дахлдор нисбати хавфҳои арзёбӣ гардида, далелҳои 
кофӣ ва эътимодноки аудиториро ба даст орад; 

– дар асоси далелҳои аудитории ба дастомада, 
ақидаи худро нисбати ҳисоботи молиявӣ баён намояд. 

8. Шакли ақидаи баён намудаи аудитор аз асосҳои 
татбиқшавандаи пешниҳоди ҳисоботи молиявӣ, 
меъёрҳои қонун ва дигар санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ 
вобастагӣ дорад (ниг. ба параграфи А12-А13). 

9. Тибқи талаботи СБА, қонунгузорӣ ва санадҳои 
меъёрии ҳуқуқӣ мумкин аст, ки ба зиммаи аудитор 
иҷрои дигар уҳдадориҳо, аз қабили хабардор намудан 
ва пешниҳоди ҳисоботи молиявӣ ба истифодабаран-
дагон, ба роҳбарияти субъект ва шахсони дорои вако-
латҳои роҳбарӣ ва тарафи сеюм вобаста ба 
масъалаҳои дар рафти аудит ошкоргардида вогузор 
карда шавад.1 

 
Санаи мавриди амал қарор додан 
 
10. СБА вобаста ба аудити ҳисоботи молиявӣ аз 

санаи 15 декабри соли 2009 мавриди амал қарор дода 
мешавад. 
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Мақсадҳои умумии аудитор 
 
11. Аудитор ҳангоми гузаронидани аудити ҳисобо-

ти молиявӣ дорои мақсадҳои зерин мебошад: 
(а) ба даст овардани боварии қатъӣ оиди ҷой 

надоштани таҳрифгариҳои ҷиддии ба сохтакорӣ ва 
дигар хатогиҳо алоқаманд дар ҳисоботҳои молиявӣ, 
ки дар натиҷа аудитор имконияти баён намудани 
ақидаро ҷиҳати асоснокии омода гардидани ҳисо-
ботҳои молиявӣ дар ҳама ҷанбаҳо ва тибқи асосҳои 
татбиқшавандаи пешниҳоди ҳисоботи молиявӣ пай-
до менамояд; 

(б) дар асоси маълумотҳои ба даст оварда ва тибқи 
талаботҳои СБА вобаста ба ҳисоботҳои молиявӣ 
пешниҳод намудани ҳисобот ва ё хулоса. 

12. Тибқи талаботҳои дар СБА муқарраргардида, 
дар сурати ба даст наомадани боварии қатъӣ ва кофӣ 
набудани шарҳҳои дар ҳисоботи аудиторӣ оварда-
шуда барои пешниҳоди ахборот ба истифодабаранда-
гони ҳисоботҳои молиявӣ, аудитор уҳдадор аст, ки аз 
изҳори ақида худдорӣ намояд ва ё ба истеъфо равад, 
агар чунин тадбирҳо бо қонунгузорӣ ва санадҳои 
меъёрии ҳуқуқӣ муқаррар гардида бошад.1 

 
Мафҳумҳо 
 
13. Мафҳумҳои дар Стандарти байналмилалии 

аудит истифодашаванда дорои мазмунҳои зерин ме-
бошанд: 

                                                            
1 дар СБА танҳо мафҳуми «даст кашидан аз иҷрои Созишнома» 
истифода шудааст. 
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(а) асосҳои татбиқшаванда барои пешниҳоди 
ҳисоботи молиявӣ – асосҳои таҳия ва пешниҳоди 
ҳисоботҳои молиявии бо меъёрҳои қонунгузорӣ ва 
санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ муқарраршуда, ки аз ҷони-
би роҳбарияти субъект ва шахсони дорои ваколатҳои 
роҳбарӣ бо дарназардошти хусусияти фаъолият ва 
мақсадҳои мавҷуда зимни таҳия ва пешниҳоди ҳисо-
ботҳои молиявӣ ба роҳбарӣ гирифта мешавад; 
Истилоҳи «асосҳои пешниҳоди саҳеҳ» маънои та-

лаботи зерини асосҳои пешниҳоди ҳисоботи моли-
явиро ифода менамояд: 

(i)ба таври возеҳ эътироф ва ё дар назар дошта ме-
шавад, ки ҷиҳати таъмини саҳеҳии пешниҳоди ҳисо-
боти молиявӣ, аз роҳбарияти субъект дар баробари 
маълумотҳои бо асосҳо муқарраршуда, кушодан ва 
пешниҳоди маълумотҳои иловагӣ талаб карда меша-
вад; 

(ii) аз ҷониби роҳбарияти объекти санҷишӣ бо 
мақсади таъмини саҳеҳии пешниҳоди ҳисоботи моли-
явӣ аз риоя ва татбиқи асосҳо худдорӣ намуданро 
танҳо дар ҳолатҳои истисноӣ дар шакли ошкоро 
эътироф менамояд. 
Истилоҳи «асосҳои мутобиқат» барои ишораи 

асосҳое ифода карда шудааст, ки асосҳои татбиқша-
ванда барои пешниҳоди ҳисоботҳои молиявӣ муқар-
рар намуда, истифодаи муқаррароти зербандҳои (i) ва 
(ii) дар ин маврид истисно карда шудааст. 

(б) далелҳои аудиторӣ – маълумотҳое, ки аз ҷони-
би аудитор барои ташаккул ёфтани хулоса ҷамъ ва 
истифода карда шуда, нишондиҳандаҳои муҳосибии 
дар ҳисоботҳои молиявӣ дарҷёфтаро дар бар гирифта, 
бояд дорои хусусиятҳои зерин бошанд: 
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(i) кофӣ будани далелҳои аудиторӣ – андоза ва 
ҳадди зарурии далелҳои аудиторӣ, ки ин нишон-
диҳанда аз арзёбии хавфи таҳрифгариҳои ҷиддӣ ва 
сифати далелҳои ҷамовардашуда вобастагӣ дорад; 

(ii) хусусиятҳои эътимоднокии далелҳои ауди-
торӣ – арзёбии сифати делелҳои аудиторӣ, яъне 
қобили қабул ва боварибахш будани онҳо барои та-
шаккул ёфтани ақида ва хулосаи аудиторӣ; 

(в) хавфи аудиторӣ – ҳолати бо таҳрифгариҳои 
ҷиддӣ омода гардидани ҳисоботи молиявӣ, ки дар 
натиҷа аз ҷониби аудитор ақидаи аудитории номуно-
сиб баён гардида, он бевосита аз хавфи таҳрифга-
риҳои ҷиддӣ ва хавфи ошкор накардани онҳо воба-
стагӣ дорад; 

(г) аудитор – истилоҳи аудитор нисбати шахс ва ё 
шахсоне, ки аз ҷониби онҳо аудит амалӣ карда меша-
вад, истифода гардида, дар сурати амалӣ гардидани 
уҳдадориҳои аудит аз ҷониби ширкати аудиторӣ, ша-
рикони лоиҳа ва ё аъзоёни гурӯҳи шарикони лоиҳа, 
истилоҳи аудитор истифода нашуда, «ширкат» ва ё 
«шарикони лоиҳа» ном бурда мешаванд; 

(д) хавфи ошкор накардан – чорабиниҳои аз 
ҷониби аудитор гузаронидашуда, ки бо мақсади то 
дараҷаи ниҳоӣ кам намудани хавф амалӣ карда меша-
вад, имконияти ошкор намудани таҳрифгариҳои ҷид-
дӣ ва ё дигар таҳрифгариҳоро дар маҷмӯъ ба ӯ на-
медиҳад; 

(е) ҳисоботи молиявӣ – тасаввуроти таркибии 
маълумоти молиявии таърихӣ, шарҳи маълумотҳо 
оид ба захираҳои иқтисодӣ, уҳдадориҳои субъект ба-
рои давраи муайян, тағйиротҳои ба амал омада дар 
давраи муайян тибқи асосҳои пешниҳоди ҳисоботи 
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молиявӣ ба ҳисоб рафта, шарҳи маълумотҳо муқарра-
роти асосӣ вобаста ба сиёсати баҳисобгирӣ ва дигар 
маълумотҳои эзоҳиро дар бар мегирад. Истилоҳи 
«ҳисоботи молиявӣ» тибқи асосҳои татбиқшавандаи 
ҳисоботи молиявӣ одатан маҷмӯи пурраи ҳисоботҳои 
молиявиро ифода намуда, дар як вақт истифодаи ис-
тилоҳи мазкур нисбати ҳисоботи молиявии алоҳида 
низ мумкин аст. 

(ж) маълумоти молиявии таърихӣ – маълумоти 
хусусияти молиявии ба ин ё он субъект муносибат-
дошта, ки аз системаи баҳисобгирии муҳосибии 
ҳамин субъект оиди амалҳои иқтисодии дар гузашта, 
ё ин ки шароитҳои иқтисодии дар ин ё он давра тар-
кибёфта ба вуқӯъ пайваста аст; 

(з) Роҳбарияти субект – шахс ва ё шахсоне, ки ба 
идоракунии фаъолияти субъект масъул мебошанд. 
Дар баъзе субъектҳо ва мувофиқи баъзе меъёрҳои 
ҳуқуқӣ ба ҳайати роҳбарикунандаи он тамоми шах-
сон ва ё қисме аз онҳо, ки дорои ваколатҳои роҳбарӣ 
мебошанд, ба мисли аъзоёни иҷроияи роҳбарият ва ё 
соҳибмулк-роҳбар дохил мешаванд; 

(и) Таҳрифгарӣ – ихтилофҳои ҷойдошта байни 
ҳаҷм, гурӯҳҳои таснифотӣ, моддаҳои хароҷотӣ ва ди-
гар маълумотҳои ҳисоботи молиявӣ, ки бо тала-
ботҳои асосҳои татбиқшавандаи пешниҳоди ҳисоботи 
молиявӣ муайян карда шудааст. Инчунин, таҳрифга-
риҳо метавонад дар натиҷаи кирдорҳои сохтакорӣ ва 
ё роҳ додан ба хатогиҳо зимни пешниҳоди ҳисо-
ботҳои молиявӣ ба вуқӯъ ояд. 
Дар ҳолати аз ҷониби аудитор баён гардидани 

ақида ва ё пайдо намудани нуқтаи назар ҷиҳати дар 
сатҳи саҳеҳ ва дақиқ омода гардидани ҳисоботи мо-
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лиявӣ дар тамоми ҷанбаҳо, ҳолатҳои ислоҳи ҳаҷми 
маблағҳо, гурӯҳҳои таснифотӣ, моддаҳои хароҷотӣ ва 
дигар маълумотҳо, ки ба саҳеҳӣ ва дақиқии ҳисоботи 
молиявӣ таъсири манфӣ мерасонад, ҳамчун таҳриф-
гарӣ эътироф карда мешавад. 

(к) талаботи аввалини ба масъулияти роҳбари-
яти субъект ва шахсони дорои ваколати роҳбарӣ 
алоқаманд – пешниҳоди талаботи мазкур зимни 
амалӣ намудани аудит ифодагари аз ҷониби роҳбари-
яти субъект ва шахсони дорои ваколати роҳбарӣ дарк 
ва эътироф гардидани масъулияти муайян буда, ин 
ҳолат барои дар доираи талаботҳои СБА амалӣ наму-
дани аудит замина муҳайё сохта, шахсони зикргар-
дида барои амалҳои зерин масъул мебошанд: 

(i) барои омода намудани ҳисоботҳои молиявӣ 
тибқи асосҳои татбиқшавандаи пешниҳоди ҳисоботи 
молиявӣ, аз ҷумла барои саҳеҳии ҳисоботҳо; 

(ii) барои воситаҳои назорати дохилӣ, ки аз ҷониби 
роҳбарияти субъект ва шахсони дорои ваколати 
роҳбарӣ ҳамчун чораҳои зарурӣ барои омода намуда-
ни ҳисоботи молиявӣ бидуни таҳрифгариҳои ҷиддии 
ба сохтакорӣ ва дигар хатогиҳо алоқаманд, муқаррар 
карда шудааст; 

(iii) барои мусоидати аудитор дар самтҳои зерин: 
а. иҷозати дастрасӣ ба тамоми маълумотҳо, аз 

қабили қайдҳо, ҳуҷҷатҳо ва дигар нишондодҳо, ки 
барои омодасозии ҳисоботи молиявӣ аҳамияти муҳим 
доранд; 
б. пешниҳоди маълумотҳои иловагӣ аз ҷониби 

роҳбарияти субъект ва шахсони дорои ваколати 
роҳбарӣ, ки бо мақсади амалӣ намудани аудит аз 
ҷониби аудитор талаб карда мешавад; 
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в. дастрасии бемаҳдуд ба шахсон дар доираи субъ-
ект, ки бо ақидаи аудитор ҷиҳати ҷамъ овардани да-
лелҳои аудиторӣ заруранд. 
Тибқи асосҳои пешниҳод гардидани ҳисоботҳои 

саҳеҳ, нишондодҳои дар банди (i) омада метавонад 
дар таҳрири дигар – «барои омода ва пешниҳоди 
ҳисоботи молиявии саҳеҳ тибқи асосҳои пешниҳоди 
ҳисоботи молиявӣ» ва ё «барои омода намудани 
ҳисоботи молиявӣ, ки тибқи он вобаста ба ҳисоботи 
молиявӣ нуқтаи назар пайдо карда мешавад» ифода 
карда шавад. 
Инчунин, мафҳуми «талаботи аввалини ба 

масъулияти роҳбарияти субъект ва шахсони дорои 
ваколати роҳбарӣ алоқаманд, ки ҷиҳати иҷрои он 
аудит гузаронида мешавад» истифодаи мафҳуми «та-
лаботи аввалин» низ мумкин аст; 

(л) мулоҳизаронии касбӣ – дар доираи мазмуни 
стандартҳои аудит, баҳисобгирии муҳосибӣ ва 
рафторҳои ахлоқӣ (этикӣ) ҳангоми қабули қарор во-
баста ба ҳолатҳои дар амал ҷойдошта татбиқ намуда-
ни дониш ва таҷриба; 

(м) шубҳаоварии касбӣ (скептитсизм) – мавқеъ 
аз нуқтаи назари нобоварӣ, ки ба дарки имконияти 
ҷой доштани таҳрифгариҳои ҷиддии ба сохтакорӣ ва 
дигар хатогиҳо алоқаманд ва аз нуқтаи назари 
танқидӣ арзёбӣ намудани далелҳо равона карда 
шудааст; 

(н) боварии қатъӣ – дар доираи аудити ҳисоботи 
молиявӣ боварии дараҷаи баланд буда, вале боварии 
дараҷаи мутлақ шуда наметавонад; 

(о) хавфи таҳрифгариҳои ҷиддӣ – хавфи то оғози 
аудит ба ҳисоботҳои молиявӣ ворид намудани 
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таҳрифгариҳои ҷиддӣ, ки он аз ду қисмати зерин 
иборат мебошад: 

(i) хавфи ҷудоинопазир – ба таҳрифгариҳои ҷиддӣ 
дучор гардидани қарорҳои қабулгардида вобаста ба 
дараҷаи амалиётҳо, бақияи ҳисобҳо, ки дар алоҳидагӣ 
ва ё дар маҷмӯъ бо дигар таҳрифгариҳо то баррасии 
он аз тарафи воситаҳои назоратӣ муҳим ба шумор 
мераванд; 

(ii) хавфи системаи назоратӣ – хавфи ҷой доштани 
таҳрифгариҳои ҷиддӣ ҳангоми қабули қарорҳо вобас-
та ба дараҷаи амалиётҳо, бақияи ҳисоб ва дигар 
амалҳо, ки дар алоҳидагӣ ва ё дар маҷмӯъ бо дигар 
таҳрифгариҳо муҳим ба шумор рафта, сари вақт аз 
ҷониби системаи назорати дохилӣ ошкор ва бартараф 
карда намешавад; 

(п) шахсони дорои ваколатҳои роҳбарӣ – шахс, 
шахсон ва ташкилот (мисол, ташкилот, ки вазифаи 
роҳбарии ба боварӣ асосёфтаро иҷро менамояд), ки 
барои назорати самтҳои стратегӣ ва уҳдадориҳои 
объекти санҷишӣ вобаста ба пешниҳоди ҳисобот, ин-
чунин назорати рафти омодасозии ҳисоботи молиявӣ 
масъул мебошанд. Барои баъзе субъектон ба сифати 
шахсони дорои ваколатҳои роҳбарӣ, инчунин ҳайати 
роҳбарикунанда, аз ҷумлаи аъзоёни иҷроияи мақоми 
идоракунӣ ва ё соҳибмулк-роҳбар баромад карда ме-
тавонад. 
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ТАЛАБОТҲО 
 
Талаботҳои ахлоқӣ (этикӣ) вобаста ба аудити 

ҳисоботи молиявӣ 
 
14. Ба аудитор зарур аст, ки зимни амалӣ намудани 

аудити ҳисоботи молиявӣ талаботҳои ахлоқӣ (этикӣ)-
и дахлдор, аз ҷумла талабот вобаста ба мустақили-
ятро риоя намояд (ниг. ба параграфҳои А14-А17). 

 
Шубҳаоварии касбӣ (скептитсизм) 
 
15. Аудитор вазифадор аст, ки банақшагирӣ ва гу-

заронидани аудитро дар доираи ҳисси муайяни 
шубҳаоварии касбӣ (скептитсизм) амалӣ намуда, 
эҳтимолияти ҷой доштани ҳолатҳои ба таҳрифга-
риҳои ҷиддӣ омода шудани ҳисоботи молиявиро дарк 
намояд (ниг. ба параграфҳои А18-А22). 

 
Мулоҳизаронии касбӣ 
 
16. Аудитор вазифадор аст, ки ҳангоми банақша-

гирӣ ва гузаронидани аудити ҳисоботи молиявӣ му-
лоҳизаҳои касбии худро иброз дошта бошад (ниг. ба 
параграфҳои А23-А27). 

 
Далелҳои кофӣ ва эътимодноки аудиторӣ ва 

хавфи аудиторӣ 
 
17. Барои ба даст овардани боварии қатъӣ ҷиҳати 

таҳияи хулосаи асосноки аудиторӣ, аудитор вази-
фадор аст, ки дар рафти гузаронидани аудит далелҳои 
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кофӣ ва эътимодноки аудиториро ҷамъ оварда, бо ин 
роҳ хавфи аудиториро то дараҷаи дахлдор кам намо-
яд (ниг. ба параграфҳои А28-А52). 

 
Гузаронидани аудит тибқи СБА 
 
Иҷрои СБА, ки барои аудит қобили қабул аст 
 
18. Аудитор вазифадор аст, ки тамоми Стан-

дартҳои байналмилаии аудитро, ки барои амалӣ 
намудани аудит қобили қабул аст ва дар ҳамон давра 
амалкунанда ва вобаста ба ҳолатҳои ҷойдошта дахл 
дорад, риоя ва иҷро намояд (ниг. ба параграфҳои 
А53-А57). 

19. Аудитор бо мақсади дарк намудани мақсади 
стандартҳо ва ба роҳбарии дахлдор гирифтани он 
зимни гузаронидани аудит вазифадор аст, ки бо 
мазмун ва муҳтавои СБА, дастури татбиқ ва 
маводҳои тафсирии он пурра шинос бошад (ниг. ба 
А58-А66). 

 
Мақсадҳои бо баъзе СБА муқарраргардида 
 
21. Зимни банақшагирӣ ва гузаронидани аудит, бо 

мақсади ноил гардидан ба ҳадафҳо аудитор вази-
фадор аст, ки мақсадҳои бо СБА муқарраршударо 
ҷиҳати муайян намудани алоқамандии ин талаботҳо 
бо ҳолатҳои зерин татбиқ намояд (ниг. ба пара-
графҳои А67-А69): 

(а) зарурати татбиқи дигар чорабиниҳои аудиторӣ 
бар замми чорабиниҳои бо СБА муқарраршуда барои 
расидан ба ҳадафҳои муайян (ниг. ба параграфи А70). 
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(б) арзёбии ҳолати ҷамъ овардани далелҳои кофӣ 
ва эътимодноки аудитории имкондошта (ниг. ба па-
раграфи А71). 

 
Иҷрои талаботҳои дахлдор 
 
22. Тибқи муқаррароти параграфи 23, аудитор ба-

рои татбиқи тамоми талаботҳои СБА бо асос ва дар 
ҳолатҳои зерин вазифадор намебошад: 

(а) дар ҳолати номувофиқ ва бе мавқеъ будани та-
моми СБА; 

(б) дар ҳолати номувофиқ ва бе мавқеъ будани он 
бинобар шартан ҳисоб ёфтани меъёрҳо ва мавҷуд 
набудани зарурати татбиқи он (ниг. ба параграфҳои 
А72-А73). 

23. Дар ҳолатҳои истисноӣ аудитор метавонад ои-
ди сарфи назар кардани иҷрои талаботҳои дахлдори 
СБА хулоса бароварда, дар чунин ҳолат бо мақсади 
расидан ба ҳадаф метавонад дигар чорабиниҳои 
аудитории алтернативиро истифода намояд. Яъне, 
дар назар дошта шудааст, ки зарурати сарфи назар 
кардан аз иҷрои талаботҳои СБА дар он сурат ба 
миён меояд, ки дар ҳолатҳои мушаххас татбиқи ин 
талаботҳои барои расидан ба ҳадафҳо бе самар буда, 
татбиқи чорабиниҳои мушаххасро тақозо менамояд 
(ниг. ба параграфи А74). 

 
Ғайриимкон гардидани иҷрои ҳадафҳо 
 
24. Ҳангоми ғайриимкон гардидани иҷрои 

ҳадафҳои бо меъёрҳои СБА муқарраршуда, аудитор 
вазифадор аст, ки таъсири ин ҳолатро ба ноил гар-
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дидан ба мақсадҳои умумӣ муайян намуда, дар ба-
робари ин ақидаи аудиториро тағйир дода, метавонад 
аз иҷрои минбаъдаи уҳдадориҳои худ даст кашад, 
агар ин ҳолат бо меъёрҳои қонунгузорӣ ва санадҳои 
меъёрии ҳуқуқӣ ба танзим дароварда шуда бошад. 
Ғайриимкон гардидани иҷрои ҳадафҳо масъалаи 
муҳим ба ҳисоб рафта, тибқи меъёрҳои СБА 230 во-
баста ба ҳолати ба миёномада бояд ҳуҷҷатҳои дахл-
дор тартиб дода шавад (ниг. ба параграфҳои А75-
А76).1 
  

                                                            
1 СБА 230 «Ҳуҷҷатҳои аудиторӣ» параграфи 8(в). 
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ДАСТУР ОИД БА ТАТБИҚ 
ВА МАВОДҲОИ ТАФСИРДИҲАНДА 

 
Аудити ҳисоботи молиявӣ 

Миқёси аудит (ниг. ба параграфи 3) 
 
А1. Вобаста ба омода гардидани ҳисоботи молиявӣ 

дар тамоми ҷанбаҳо ва тибқи асосҳои татбиқша-
вандаи пешниҳоди ҳисоботи молиявӣ ақидаи ауди-
торӣ ташаккул ёфта, ташаккули чунин ақидаи ауди-
торӣ барои тамоми намудҳои аудити молиявӣ умумӣ 
ба ҳисоб меравад. Бинобар хусусияти умумӣ доштани 
ақидаи аудиторӣ, он фаъолияти минбаъда, инчунин 
самаранокӣ ва натиҷанокии пешбурди корҳоро дар 
объекти санҷишӣ кафолат дода наметавонад. 
Тибқи талаботи баъзе аз қонунгузорӣ ва санадҳои 

меъёрии ҳуқуқӣ вобаста ба зарурати ташаккули 
ақидаи аудиторӣ нисбати баъзе аз масъалаҳо, аз қаби-
ли самаранокии системаи назорати дохила ва ё муто-
биқат доштани ҳисоботи алоҳидаи роҳбари субъект ба 
ҳисоботҳои молиявӣ меъёрҳо муқаррар карда шудааст. 
Дар чунин ҳолат аудитор уҳдадор аст, ки дар баробари 
ба роҳбарӣ гирифтани талаботҳои Стандартҳо ва ди-
гар дастурамалҳо, инчунин муқаррароти қонунгузорӣ 
ва санадҳои меъёрии ҳуқуқиро дар самти ҳалли 
масъалаҳои дар боло зикршуда низ риоя намояд. 

 
Омода намудани ҳисоботи молиявӣ (ниг. ба па-

раграфи 4) 
 
А2. Дар самти уҳдадориҳои роҳбарияти субъект ва 

шахсони дорои ваколати роҳбарӣ вобаста ба омода ва 
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пешниҳод намудани ҳисоботи молиявӣ мумкин аст бо 
қонунгузорӣ ва санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ меъёрҳо 
муқаррар карда шуда, вобаста аз ин меъёрҳо уҳдадо-
риҳои онҳо тағйир низ дода шавад. Бо вуҷуди ин та-
фовутҳо, аудит дар доираи талаботҳои СБА аз рӯи 
ҳамон талаботҳои аввалин гузаронида шуда, 
роҳбарияти субъект ва шахсони дорои ваколати 
роҳбарӣ бояд дарк ва эътироф намоянд, ки барои 
амалҳои зерин дорои масъулият мебошанд: 

(а) барои омода намудани ҳисоботҳои молиявӣ 
тибқи асосҳои татбиқшавандаи пешниҳоди ҳисо-
ботҳои молиявӣ ва пешниҳоди он дар дараҷаи саҳеҳ; 

(б) барои системаи назорати дохила, ки фаъолияти 
дуруст ва дахлдори он барои бе таҳрифгариҳои ҷид-
дии ба сохтакорӣ ва дигар хатогиҳо алоқаманд омода 
гардидани ҳисоботи молиявӣ мусоидат менамояд; 

(в) барои мусоидати аудитор ҷиҳати: 
(i) иҷозати дастрасӣ ба тамоми маълумотҳо, аз 

ҷумла қайдҳо, ҳуҷҷатҳо ва дигар маълумотҳо, ки ба-
рои омода намудани ҳисоботҳои молиявӣ аҳамияти 
муҳим доранд; 

(ii) пешниҳоди маълумотҳои иловагӣ, ки аз ҷониби 
аудитор дархост карда шудааст; 

(iii) дастрасии бемаҳдуд ба дигар шахсон, ки ауди-
тор барои ҷамъ намудани далелҳои аудиторӣ зарур 
мешуморад. 
А3. Барои омода намудани ҳисоботи молиявӣ риоя 

гардидани талаботҳои зерин аз ҷониби роҳбарияти 
субъект ва шахсони дорои ваколати роҳбарӣ зарур 
мебошад: 

– асосҳои татбиқшавандаи пешниҳоди ҳисоботҳои 
молиявӣ ба меъёрҳои қонунгузорӣ ва санадҳои меъё-
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рии ҳуқуқӣ бояд айният ва мутобиқат дошта бошад; 
– омода намудани ҳисоботҳои молиявӣ тибқи 

асосҳои татбиқшавандаи пешниҳоди ҳисоботҳои мо-
лиявӣ; 

– истифодаи мафҳумҳои ба ҳам мувофиқ (якхела) 
дар сохтори ҳисоботи молиявӣ. 
Омодасозии ҳисоботи молиявӣ аз роҳбарияти 

субъект муайян намудани ҳисобҳои пардохтии дар 
ҳамон лаҳза қобили қабул ва татбиқи сиёсати 
баҳисобгирии амалкунандаро, ки бо асосҳои татбиқ-
шавандаи пешниҳоди ҳисоботҳои молиявӣ муқаррар 
гардидааст, тақозо менамояд. 
А4. Омода намудани ҳисоботҳои молиявӣ тибқи 

асосҳои татбиқшавандаи пешниҳоди ҳисоботҳои мо-
лиявӣ бо мақсади қонеъ намудани талаботҳои зерин 
амалӣ карда мешавад: 

– талаботи умумии доираи васеъи истифодабаран-
дагон ба маълумотҳои молиявӣ (ҳисоботи молиявии 
таъиноти умумӣ); 

– талаботи доираи муайяни истифодабарандагон ба 
маълумотҳои молиявӣ (ҳисоботи молиявии таъиноти 
махсус). 
А5. Асосҳои татбиқшавандаи пешниҳоди ҳисоботи 

молиявӣ аксаран меъёрҳои стандартҳои ҳисоботҳои 
молиявии аз ҷониби мақомоти ваколатдор, дигар 
ташкилотҳои таҳиякунандаи чунин стандартҳо ва ё 
талаботҳои қонунгузорӣ муқарраршударо дар бар 
мегирад. Дар баробари татбиқи талаботҳои зикргар-
дида мумкин аст, ки зимни омода намудани ҳисо-
ботҳои молиявӣ меъёрҳои дигар сарчашмаҳо дар 
маҷмӯъ ва ё дар алоҳидагӣ ба роҳбарӣ гирифта шуда, 
ба ин сарчашмаҳо мисол шуда метавонад: 
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– фазои ҳуқуқӣ ва ахлоқӣ (этикӣ), аз ҷумлаи са-
надҳои зерқонунӣ, қарорҳои судӣ, уҳдадориҳои 
касбии аҳлоқӣ (этикӣ), ки ба соҳаи баҳисобгирии 
муҳосибӣ алоқамандӣ дорад; 

– шарҳ ва тафсирҳои гуногуни соҳаи баҳисобгирии 
муҳосибӣ, ки аз ҷониби ташкилотҳои ваколатдор оид 
ба таҳияи стандартҳо ва ё ташкилотҳои касбӣ ба 
тасвиб расидааст; 

– ақидаҳои гуногун вобаста ба масъалаҳои ба 
миёномада дар соҳаи баҳисобгирии муҳосибӣ, ки аз 
ҷониби ташкилотҳои ваколатдор оид ба таҳияи стан-
дартҳо ва ё ташкилотҳои касбӣ ба тасвиб расидааст; 

– усулҳои умумӣ ва соҳавии эътирофшуда ва дар 
амалия васеъ истифодашаванда; 

– адабиётҳои зарурӣ оид ба баҳисобгирии 
муҳосибӣ. 
Дар сурати ҷой доштани мухолифатҳо дар байни 

асосҳои татбиқшавандаи пешниҳоди ҳисоботи моли-
явӣ ва сарчашмаҳо ва ё байни сарчашмаҳо, ки чунин 
асосҳоро дар бар мегиранд, барои истифода аз сар-
чашмаҳои дорои ваколатҳои зиёдтар афзалият дода 
мешавад. 
А6. Тибқи талаботҳои асосҳои татбиқшавандаи 

пешниҳоди ҳисоботи молиявӣ шакл ва мазмуни ҳисо-
боти молиявӣ муқаррар карда мешавад. 
Эҳтимол аст, ки бо асосҳои татбиқшаванда тартиби 

кушода додан ва инъикос намудани амалиётҳо дар 
ҳисоботҳои муҳосибӣ нишон дода нашуда бошад, бо 
вуҷуди ин принсипҳои дар он ифодаёфта барои таҳия 
ва татбиқи сиёсати баҳисобгирӣ асос шуда, бо ғояҳои 
заминавии асосҳо мутобиқат дорад. 
А7. Баъзе аз асосҳои татбиқшавандаи пешниҳоди 
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ҳисоботи молиявӣ барои пешниҳоди саҳеҳи ҳисобот 
ҳамчун таҳкурсӣ ба ҳисоб рафта, қисми дигари он ба 
сифати асосҳои мутобиқат истифода мешаванд. 
Асосҳои пешниҳоди ҳисоботи молиявӣ асосан стан-
дартҳои ҳисоботи молиявии аз ҷониби ташкилотҳои 
ваколатдор таҳиягардидаро, ки аз ҷониби субъект 
зимни омода сохтани ҳисоботҳои молиявии таъино-
ташон умумӣ истифода бурда мешавад, дар бар ги-
рифта, мақсад аз таҳияи чунин стандартҳо ба даст 
овардани тасаввуроти дуруст нисбат ба дигар стан-
дартҳои байналмилалӣ, ба мисоли Стандартҳои бай-
налмилалии ҳисоботи молиявӣ (СБҲМ), ки аз ҷониби 
Шӯро оид ба стандартҳои байналмилалии ҳисоботи 
молиявӣ (ШСБҲМ) ба нашр расонида шудааст, ба 
ҳисоб меравад. 
А8. Тибқи талаботи асосҳои татбиқшавандаи пеш-

ниҳоди ҳисоботи молиявӣ маҷмӯи пурраи ҳисоботҳои 
молиявӣ муқаррар карда шуда, дар ин маврид пеш-
ниҳоди маълумотҳои пурра оид ба ҳолат ва 
натиҷаҳои молиявӣ, гардиши воситаҳои пулии субъ-
ект дар назар гирифта шудааст. Инчунин, мумкин аст 
маҷмӯи пурраи ҳисоботҳои молиявӣ ҳисоботҳоро оид 
ба мувозина, даромад ва зарар, тағйиротҳо дар сар-
моя, гардиши маблағҳо ва дигар эзоҳҳои ба он вобас-
таро дар бар гирад. Барои баъзеи дигар асосҳои пеш-
ниҳоди ҳисоботҳои молиявӣ барои таркиб ёфтани 
маҷмӯи пурраи ҳисоботҳои молиявӣ танҳо ҳисоботи 
молиявӣ ва эзоҳҳои ба он вобаста асос шуда метаво-
над. Масъалан: 

– мувофиқи Стандарти байналмилалии баҳисобги-
рии муҳосибӣ дар бахши давлатӣ (СББМБД) «Ҳисо-
боти молиявии бо усули хазинавӣ омодашуда», ки аз 
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ҷониби Шӯро оид ба стандартҳои байналмилалии 
баҳисобгирии муҳосибӣ ба нашр расонида шудааст, 
муқаррар карда шудааст, ки дар сурати дар доираи 
меъёрҳои стандарти зикргардида омода шудан, ҳисо-
бот дар бораи ворид ва харҷи воситаҳои пулӣ ҳисобо-
ти ибтидоии молиявиро ташкил медиҳад; 

– ба сифати дигар ҳисоботҳои алоҳидаи молиявӣ 
дар якҷоягӣ бо эзоҳҳои ба он вобаста ҳисоботҳои зе-
рин дохил мешавад: 

1. ҳисоботи мувозинавӣ (баланс); 
2. ҳисобот оид ба даромад ва амалиётҳо; 
3. ҳисобот оид ба даромадҳои тақсимношуда; 
4. ҳисобот оид ба гардиши воситаҳои пулӣ; 
5. ҳисобот оид ба активҳо ва уҳдадориҳо, ки ба 

сармоя дохил нестанд; 
6. ҳисобот оид ба тағйиротҳо ба сармоя; 
7. ҳисобот оид ба даромад ва хароҷот; 
8. ҳисобот оид ба амалиётҳо дар соҳаи истеҳсолӣ. 
А9. Бо СБА 210 талаботҳо ва тартиб вобаста ба 

қобили қабул будани асосҳои татбиқшавандаи пеш-
ниҳоди ҳисоботҳои молиявӣ ва бо СБА 800 
масъалаҳои махсуси омода намудани ҳисоботи моли-
явӣ тибқи асосҳои таъиноти махсус муқаррар карда 
шудааст.1-2 
А10. Моҳияти талаботи аввалин барои гузаронида-

ни аудит дар он зоҳир мегардад, ки аудитор бояд во-
баста ба дарк ва эътироф намудани роҳбарияти субъ-

                                                            
1  СБА 210 «Ба мувофиқа расонидани шартҳои созишномаи 
аудит» параграфи 6(а). 

2  СБА 800 «Масъалаҳои махсуси аудити ҳисоботи молиявии 
тибқи асосҳои таъиноти махсус омодашуда» параграфи 8. 



39 

ект ва шахсони дорои ваколати роҳбарӣ оиди масъул 
будани онҳо ҷиҳати муқаррароти параграфи А2, ки 
ҳамчун шарти пешакии оғози аудит ба ҳисоб меравад, 
маълумотҳои тасдиқкунандаро ба даст орад.1 

 
Ҷанбаҳои хоси аудит дар бахши давлатӣ 
 
А11. Ваколати аудит дар бахши давлатӣ нисбат ба 

аудит дар дигар бахшҳо васеъ буда, аз ин бар меояд, 
ки талаботҳои аввалин вобаста ба масъулияти 
роҳбарияти субъект ва шахсони дорои ваколати 
роҳбарӣ, инчунин масъулияти иловагии онҳоро дар 
самти амалиётҳои гузаронидашуда дар доираи 
меъёрҳои қонунгузорӣ ва санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ 
муқаррар менамояд.2 

 
Шакли ақидаи аудиторӣ (ниг. ба параграфи 8) 
 
А12. Ақидаи аудитор ҷиҳати омода гардидани 

ҳисоботи молиявӣ дар ҳама ҷанбаҳо тибқи асосҳои 
татбиқшавандаи пешниҳоди ҳисоботи молиявӣ изҳор 
гардида, шакли он аз татбиқи ин асосҳо ва дигар 
меъёрҳои қонунгузорӣ ва санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ 
вобастагӣ дорад. Қисми зиёди асосҳои зикргардида 
асосан талаботҳои заруриро дар самти риояи тартиби 
«омода намудан» ва «пешниҳод намудан»-и ҳисо-
ботҳои молиявӣ муайян намудааст. 
А13. Агар асосҳои татбиқшавандаи пешниҳоди 

ҳисоботҳои молиявӣ барои пешниҳоди ҳисоботи саҳеҳ, 

                                                            
1 СБА 210 параграфи 6 (б). 
2 ниг. ба параграфи А57. 
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ки одатан зимни пешниҳоди ҳисоботҳои молиявии 
таъиноти махсус низ асос шуда метавонад, замина 
муҳайё карда бошад, тибқи талаботи СБА ақидаи ауди-
тор дар қисмати ба таври саҳеҳ ва дуруст омода ва 
пешниҳод гардидани ҳисобот дар ҳама ҷанбаҳо изҳор 
карда мешавад. Дар қисмати мутобиқат доштани ҳисо-
ботҳои молиявӣ бошад, ақидаи аудитор вобаста ба 
омода ва пешниҳод гардидани ҳисоботҳои молиявӣ дар 
ҳама ҷанбаҳо мутобиқ ин асосҳо изҳор мегардад. 
Дар сурати бо меъёрҳои СБА ба таври аниқ муқар-

рар нашудани шакли он, ақидаи аудиторӣ дар ҳар ду 
қисмат, яъне саҳеҳӣ ва мутобиқат доштани он ба 
асосҳои татбиқшаванда изҳор карда мешавад. 

 
Талаботҳои ахлоқӣ (этикӣ)-и ба аудити ҳисобо-

ти молиявӣ алоқаманд (ниг. ба параграфи 14) 
 
А14. Аудитор уҳдадор аст, ки талаботҳои ахлоқӣ 

(этикӣ)-и дахлдор, аз ҷумла мустақилиро, ки бо 
қисмҳои А ва Б Кодекси одоби муҳосибони касбии 
Федератсияи байналмилалии муҳосибон (Кодекси 
ФБМ) ва талаботи санадҳои меъёрии ҳуқуқии миллӣ 
муқаррар гардидааст, зимни гузаронидани аудити 
ҳисоботи молиявӣ риоя намояд. 
А15. Қисми А-и Кодекси ФБМ принсипҳои бунё-

дии одоби касбиро муқаррар карда, ҳамчун ғояи асо-
сии принсипҳои зикршударо ифода намуда, аудитор 
уҳдадор аст, ки зимни амалӣ намудани аудити ҳисо-
боти молиявӣ дар доираи принсипҳои бунёдии зерин 
рафтор намояд: 

(а) поквиҷдонӣ; 
(б) беғаразӣ; 
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(в) салоҳиятнокии касбӣ ва дақиқкорӣ; 
(г) риояи махфият; 
(д) рафтори касбӣ. 
Қисми Б-и Кодекси ФБМ тартиби татбиқи дигар 

принсипҳои ғоявиро дар ҳолатҳои машаххас муқар-
рар намудааст. 
А16. Мустақил будани аудитор нисбат ба субъекти 

мавриди аудид қарор гирифта ба манфиатҳои ҷомеа 
мувофиқ буда, Кодекси ФБМ мустақилияти аудитор-
ро дар самти мустақил будани ӯ зимни амал ва зимни 
изҳори ақида муқаррар намудааст. 
Мустақил будан ба аудитор имконият медиҳад, ки 

таҳти таъсиррасонӣ қарор нагирифта, ақидаи аудито-
рии худро таҳия намуда, бо ин роҳ қобилияти са-
лоҳиятнокии касбии худро баланд намуда, холисона 
рафтор карда, мавқеи шубҳаоварии касбӣ (скептит-
сизм)-ро устувор ва риояи принсипҳои поквиҷдонӣ ва 
беғаразиро таъмин намояд. 
А17. Стандарти байналмилалии назорати сифат 

(СБНС) ва ё талаботҳои дар ин соҳа амалкунандаи 
миллӣ уҳдадориҳои ташкилотҳои аудиториро дар 
самти муайян ва дастгирии фаъолияти системаи 
назорати сифат муайян намуда, дар ин асно бояд во-
баста ба риоя гардидани талаботҳои ахлоқӣ (этикӣ) ва 
таъмини принсипи мустақилият аз ҷониби ташкилоти 
аудиторӣ ва ҳайати кормандони он боварии қатъӣ 
пайдо карда шавад.1-2-1 

                                                            
1 Стандарти байналмилалии назорати сифат (СБНС) «Назорати 
сифат дар ширкатҳои иҷрокунандаи аудити ҳисоботи молиявӣ, 
дигар созишномаҳо оиди изҳори боварӣ ва хизматрасониҳои 
ба он вобаста» 

2 СБА 220 «Назорати сифати аудити ҳисоботи молиявӣ» пара-
графи 2. 
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СБА 220 уҳдадориҳои шарикони лоиҳаро дар 
самти талаботҳои ахлоқӣ (этикӣ)-и дахлдор, аз ҷум-
лаи ҳушёрӣ, мушоҳидакорӣ, пешниҳоди дархост бо 
мақсади эҳтимолияти ба даст овардани далелҳои им-
конпазир вобаста ба риоя нагардидани талаботҳои 
ахлоқӣ (этикӣ) аз ҷониби аъзоёни гурӯҳи шарикон 
муайян намуда, татбиқи амалҳои мазкур хулосаи за-
руриро вобаста ба иҷро гардидани талаботҳои 
ахлоқӣ (этикӣ) ва принсипи мустақилият ташаккул 
медиҳад.2 
Тибқи меъёрҳои СБА 220 эътироф карда шудааст, 

ки гурӯҳи шарикони лоиҳа зимни иҷро намудани 
уҳдадориҳои худ дар самти қоидаҳои сифат метаво-
нанд ба системаи назорати сифат такя намоянд. 

 
Шубҳаоварии касбӣ (скептитсизм) (ниг. ба па-

раграфи 15) 
 
А18. Шубҳаоварии касбӣ (скептитсизм) ҳушёриро 

нисбат ба эҳтимолияти ҷой доштани ҳолатҳои зерин 
талаб менамояд: 

– далелҳои аудиторӣ, ки ба далелҳои пештар ҷамо-
вардашуда мухолифат доранд; 

– маълумотҳо, ки эътимоднок ва боварибахш буда-
ни ҳуҷҷатҳои ба сифати далелҳои аудиторӣ истифо-
дашавандаро зери шубҳа мегузорад; 

– шароитҳое, ки ба эҳтимолияти ҷой доштани кир-
дорҳои сохтакорӣ нишон медиҳанд; 

– ҳолатҳое, ки иловатан ба талаботҳои СБА за-

                                                                                                                                
1 СБНС1, параграфҳои 20-25. 
2 СБА 220, парграфҳои 9-12. 
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рурати иҷрои дигар чорабиниҳои аудиториро талаб 
менамояд. 
А19. Тақвият бахшидани шубҳаоварии касбӣ 

(скептитсизм) зимни гузаронидани аудит барои кам 
намудани хавфҳои зерин мусоидат менамояд: 

– мадди назар нагардидани ҳолатҳои ғайримуқар-
рарӣ; 

– ҷамбасти аз андоза зиёд ҳангоми ташаккули ху-
лосаи аудиторӣ дар асоси мушоҳидакориҳои ауди-
торӣ; 

– истифодаи камбудиҳои ғайри дахлдор зимни му-
айян намудани хусусият, муҳлати иҷро ва миқёси 
татбиқи усулҳои аудиторӣ, инчунин арзёбии натиҷаи 
истифодаи чунин усулҳо. 
А20. Шубҳаоварии касбӣ (скептитсизм) барои аз 

нуқтаи назари танқидӣ арзёбӣ намудани далелҳои 
аудиторӣ зарур буда, он аз нуқтаи назари танқидӣ 
таҳлил намудани далелҳои аудитории ба ҳам мухо-
лиф, эътимоднокӣ ва боварибахш будани ҳуҷҷатҳо ва 
маълумотҳои гирифташуда, инчунин маълумотҳои аз 
ҷониби роҳбарияти субъект ва шахсони дорои вако-
лати роҳбарӣ пешниҳодшударо дар бар мегирад. Ба 
ғайр аз ин, ҷиҳати ташаккул ёфтани ақидаи аудиторӣ 
зарур аст, ки хусусият ва ҳолатҳои ба даст овардани 
далелҳои аудиторӣ дар вазъияти амалкунанда, аз 
ҷумлаи ҷой доштани хавфи кирдори сохтакорӣ ва ди-
гар далелҳои ҳуҷҷатӣ пурра муайян ва арзёбӣ карда 
шавад. 
А21. Аудитор зимни гузаронидани аудит метаво-

над ҳисобот ва ҳуҷҷатҳои аслии пешниҳодшуда ва ё 
дар сурати мавҷуд набудани шубҳа нусхаи онро 
қабул намояд. 
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Дар баробари ин, аудитор уҳдадор аст, ки саҳеҳии 
маълумотҳои пешниҳодшударо, ки ба сифати да-
лелҳои аудиторӣ истифода бурда мешавад, баррасӣ 
намояд.1 
Дар сурати пайдо гардидани шубҳа вобаста ба 

саҳеҳии маълумотҳо ва ё ҷой доштани кирдорҳои 
сохтакорӣ (масалан, пайдо шудани шубҳа ҷиҳати 
аслӣ набудани ҳуҷҷат ва ё қалбакӣ будани маълу-
мотҳои он), тибқи талаботҳои СБА ҷиҳати ҳалли 
масъалаи мазкур дар ин самт зарурати гузаронидани 
санҷиши иловагӣ ва ворид намудани иловаҳо ба чо-
рабиниҳои аудиторӣ ба миён меояд.2 

А22. Аудитор набояд боварии пештар ба даст 
овардаашро оиди поквиҷдонии роҳбарияти субъект ва 
шахсони дорои ваколати роҳбарӣ мадди назар намо-
яд. Бо вуҷуди он, ҳолати мазкур аудиторро аз уҳда-
дории зарурати риоя намудани принсипи шубҳаова-
рии касбӣ (скептитсизм) озод накарда, баръакс ҳан-
гоми ба даст овардани боварии қатъӣ дар ин самт ба ӯ 
имкон медиҳад, ки далелҳои ба дастомадаро қано-
аткунанда шуморад. 

 
Мулоҳизаронии касбӣ (ниг. ба параграфи 16) 
 
А23. Мулоҳизаронии касбӣ барои дар сатҳи дахл-

дор гузаронидани аудит муҳим буда, шарҳи тала-
ботҳои дахлдори ахлоқӣ (этикӣ)-и бо СБА муқар-
рарргардида, қабули қарорҳои асоснок нисбат ба ҳо-

                                                            
1 СБА 500 «Далелҳои аудиторӣ» параграфҳои 7-9 
2 СБА 240параграфи 13, СБА 500 параграфи 11, СБА 505 «Ис-
боткунии беруна» параграфҳои 10-16. 
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латҳои мавҷуда дар рафти аудит бидуни татбиқ наму-
дани дониш ва таҷрибаи дахлдор ғайриимкон мебо-
шад. Мулоҳизаронии касбӣ зимни қабули қарорҳо 
вобаста ба масъалаҳои зерин муҳим мебошад: 

– муҳиммияти аудит ва хавфи аудиторӣ; 
– хусусият, муҳлати иҷро ва миқёси чорабиниҳои 

аудиторӣ, ки ҷиҳати риояи талаботҳои СБА ва ҷамъ 
овардани делелҳои аудиторӣ истифода мешаванд; 

– ба даст овардани далелҳои кофӣ ва эътимодноки 
аудиторӣ, иҷрои дигар чорабиниҳои иловагӣ бо 
мақсади расидан ба ҳадафҳои асосӣ; 

– арзёбии мулоҳизаҳои роҳбарияти субъект зимни 
истифодаи асосҳои татбиқшавандаи пешниҳоди 
ҳисоботҳои молиявӣ; 

– ташаккули хулоса, ки бо далелҳои аудитории ба 
даст омада, аз қабили арзёбии аз ҷониби роҳбарият 
баҳогузории саҳеҳ зимни омода намудани ҳисоботи 
молиявӣ, асос ёфтааст. 
А24. Хусусияти фарқкунандаи мулоҳизаронии 

касбӣ дар он ифода меёбад, ки он аз ҷониби аудитори 
дорои дараҷаи маълумот, дониш, таҷрибаи зарурӣ ва 
салоҳиятнок пешниҳод шуда метавонад. 
А25. Мулоҳизаҳои касбӣ дар ҳар як ҳолати мушах-

хас ба ҳолатҳои воқеӣ, ки ба аудитор маълум аст, 
асоснок карда мешавад. 
Гузаронидани машваратҳо вобаста ба масъалаҳои 

мушкил ва баҳсии дар рафти аудит ва ё дар доираи 
гурӯҳи шарикони лоиҳа ба миёномада, ба аудитор 
имконияти мулоҳизаронии дахлдори бо меъёрҳои 
СБА 220 муқарраршударо медиҳад.1 

                                                            
1 СБА 220 парграфи 18. 
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А26. Мулоҳизаронии касбӣ аз нуқтаи назари ифода 
ёфтани ақидаи дахлдор оиди татбиқи принсипҳои 
аудит ва баҳисобгирии муҳосибӣ, мутобиқат доштани 
он ба ҳолатҳои воқеии маълумбуда то лаҳзаи пеш-
ниҳоди ҳисобот (хулоса)-и аудиторӣ, инчунин мутта-
силии ҳолатҳои воқеӣ арзёбӣ карда мешавад. 
А27. Мулоҳизаронии касбӣ дар рафти гузаронида-

ни аудит амалӣ гардида, ба таври дахлдор бояд 
ҳуҷҷатгузорӣ карда шавад. Вобаста ба ин, аудитор 
уҳдадор аст, ки ҳуҷҷатҳои аудиториро тавре таҳия 
намояд, ки дар доираи касбӣ пешниҳод шудани 
ақидаи касбӣ зимни ташаккули хулоса доир ба 
масъалаҳои муҳим ба аудитори таҷрибадори ба рафти 
аудит алоқаманднабуда, фаҳмо бошад.1 
Мулоҳизаронии касбӣ, ки ба ҳолатҳои воқеӣ ва да-

лелҳои эътимодноки аудиторӣ асоснок нашудааст, 
қобили қабул нест. 

 
Далелҳои кофӣ ва эътимодноки аудиторӣ ва 

хавфи аудиторӣ (ниг. ба параграфи 5 ва 17) 
 
Хусусияти кофӣ ва эътимоднокии далелҳои 

аудиторӣ 
 
А28. Далелҳои аудиторӣ барои тасдиқи ақида ва 

ҳисобот (хулоса)-и аудиторӣ зарур буда, бевосита дар 
натиҷаи гузаронидани чорабиниҳои аудиторӣ ҷамъ 
оварда мешаванд. Инчунин, маълумотҳои аз дигар 
сарчашмаҳо ба даст омада, ба монанди натиҷаи ауди-
ти қаблӣ (яъне муайян карда мешавад, ки пас аз ауди-

                                                            
1 СБА 230 параграфи  8 
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ти қаблӣ тағйиротҳо ҷой доранд ва эҳтимолияти 
таъсири онҳо ба рафти аудити навбатӣ муҳим аст) ва 
ё чорабиниҳои назорати сифат низ далели аудиторӣ 
шуда метавонад. Дар баробари дигар сарчашмаҳо, 
маълумотҳои баҳисобгирии муҳосибӣ ва маълу-
мотҳои аз ҷониби экспертҳои (коршиносон) мустақил 
пешниҳодгардида сарчашмаи муҳими ба даст оварда-
ни далелҳои аудиторӣ ба ҳисоб меравад.1 

Ҳамчун далелҳои аудиторӣ маълумотҳои тас-
диқкунанда ва инкоркунанда, инчунин дар баъзе ҳо-
латҳо мавҷуд набудани маълумот (масалан, даст ка-
шидани роҳбарияти субъект аз пешниҳоди маълумот) 
низ шуда метавонад. 
Қисми зиёди фаъолияти аудитор зимни ташаккул 

ёфтани ақидаи аудиторӣ маҳз аз ҷамъ овардан ва ар-
зёбии далелҳои аудиторӣ иборат мебошад. 
А29. Хусусияти кофӣ ва эътимоднокии далелҳои 

аудиторӣ бо ҳам алоқамандӣ дошта, кофӣ будани он 
дар дараҷаи шуморавии он ифода меёбад. Шумораи 
зарурии далелҳои аудиторӣ аз арзёбии хавфи таҳриф-
гарӣ (баланд будани хавфи ба даст овардани шумораи 
зиёди далелҳоро тақозо менамояд), инчунин аз сифа-
ти ин далелҳо (баланд будани сифати он ҷамъ овар-
дани шумораи зиёди далелҳоро тақозо наменамояд) 
вобастагӣ дорад. Ҷамъ овардани шумораи зиёди да-
лелҳои аудиторӣ сифатнокии онро ҷуброн карда 
наметавонад. 
А30. Хусусияти эътимоднокии далелҳои аудиторӣ 

                                                            
1 СБА 315 «Ҳаммонандкунӣ ва арзёбии хавфҳои таҳрифкориҳои 
ҷиддӣ дар асоси доштани маълумот оид ба субъект ва ҳайати 
он» параграфи 9. 
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дараҷаи сифатии он ба ҳисоб рафта, боварибахш ва 
қобили қабул будани он ба таҳияи хулосаи асоснок 
замина фароҳам меорад. Эътимоднокии далелҳо ин-
чунин аз сарчашма, ҳолатҳои воқеии ба дастоварӣ ва 
хусусияти онҳо вобастагӣ дорад. 
А31. Муайян намудани ҳолати ҷамъ овардани да-

лелҳои аудитории кофӣ ва эътимоднок бо мақсади то 
сатҳи поёнӣ кам кардани хавфи аудиторӣ аз дараҷаи 
муҳокимарониҳои аудиторӣ вобастагӣ дошта, ба 
аудитор имкон медиҳад, ки хулосаи мантиқан дурус-
ти аудиторӣ пешниҳод намояд. 
Талаботҳои СБА 500 ва дигар стандартҳои дахлдор 

талаботҳои иловагӣ ва тартиби ҳалли масъалаҳоро, ки 
ҷиҳати ҷамъ овардани далелҳои кофӣ ва эътимоднок 
мусоидат менамоянд, муқаррар намудааст. 

 
Хавфи аудиторӣ 
 
А32. Хавфи аудиторӣ бевосита ба хавфи ошкор 

накардани таҳрифгариҳои ҷиддӣ алоқамандӣ дошта, 
арзёбии ин хавф ба чорабиниҳои аудитории таҳия-
гардида бо мақсади ба даст овардани маълумот ва да-
лелҳои аудиторӣ асос ёфта, арзёбии мавзӯи мазкур аз 
мулоҳизаронии касбӣ вобастагии зиёд дорад. 
А33. Тибқи талаботҳои СБА муқаррар гардидааст, 

ки хавфи аудиторӣ вобаста ба ҷой доштани таҳрифга-
риҳои ҷиддӣ бояд дар асоси ҳолатҳои воқеии ҷой-
дошта муайян карда шуда, дар сурати ҷой надоштани 
хавф изҳори ақида намудани аудитор вобаста ба бо 
таҳрифгариҳои ҷиддӣ омода шудани ҳисоботи моли-
явӣ, ба доираи чунин хавф дохил намешавад. Хавфи 
аудиторӣ истилоҳи техникӣ ба ҳисоб рафта, танҳо ба 
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рафти аудит алоқамандӣ дошта, ба хавфи соҳибкорӣ, 
аз қабили зарари дар натиҷаи баҳсҳои судӣ, паст 
намудани шаъну шӯҳрат расидааст, татбиқ карда 
намешавад. 

 
Хавфи таҳрифгариҳои ҷиддӣ 
 
А34. Эҳтимолияти ҷой доштани хавфи таҳрифга-

риҳои ҷиддӣ дар зинаҳои зерин имконият дорад: 
– дар зинаи ҳисоботи молиявӣ дар маҷмӯъ; 
– дар зинаи қабули қарорҳо вобаста ба дараҷаи 

амалиётҳо, бақияи ҳисобҳо ва кушода додани дигар 
маълумотҳои молиявӣ. 
А35. Хавфи ҷой доштани таҳрифгариҳои ҷиддӣ дар 

зинаи ҳисоботҳои молиявии маҷмӯӣ хавфи паҳн гар-
дидани он ба тамоми ҳисоботи молиявӣ дар маҷмӯъ 
ба ҳисоб рафта, метавонад ба бисёре аз қарорҳои 
қабулгардида таъсири манфӣ дошта бошад. 
А36. Арзёбии хавфи таҳрифгариҳои ҷиддӣ дар зи-

наи қабули қарорҳо бо мақсади муайян намудани ху-
сусият, муҳлати иҷро ва миқёси чорабиниҳои аудито-
рии минбаъда, ки дар рафти он далелҳои кофӣ ва 
эътимодноки аудиторӣ ба даст оварда мешавад, 
амалӣ гардида, далелҳои ҷамоварда имконияти 
изҳори ақидаи аудиториро вобаста ба ҳисоботи моли-
явӣ дар дараҷаи поёнии хавфи аудиторӣ медиҳад. Бо 
мақсади расидан ба ҳадафҳо ҷиҳати арзёбии хавфи 
таҳрифгариҳои ҷиддӣ, аудитор аз усулҳои гуногун, аз 
қабили усули риёзӣ истифода намуда, ин усул мета-
вонад имконияти муайян намудани дараҷаи эҳтимо-
лияти ошкор нагардидани хавфро таъмин намояд. 
А37. Хавфи таҳрифгариҳои ҷиддӣ дар зинаи қабу-
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ли қарорҳо аз ду қисмат-хавфи ҷудоинопазир ва 
хавфи системаи назорат иборат буда, хавфҳои зикр-
гардида ба субъект мансуб буда, новобаста аз аудити 
ҳисоботи молиявӣ амал менамоянд. 
А38. Хавфи ҷудоинопазир метавонад зимни қабули 

қарорҳо вобаста ба дараҷаи амалиётҳо, бақияи 
ҳисобҳо ва кушода додани натиҷаҳои онҳо нисбат ба 
дигар ҳолатҳо зиёд ҷой дошта бошад. Масалан, 
ҳисоббаробаркуниҳои мураккаб, ки хусусияти ному-
айянӣ дорад, аз мавҷудияти чунин хавф дарак 
медиҳад. Инчунин, дигар омилҳо, аз қабили мавҷуд 
набудани сармояи гардони басанда барои идома до-
дани фаъолият ва ё таназзули соҳа, ки боиси ба муф-
лисӣ расидан мегардад, ба хавфи ҷудоинопазир 
таъсир дошта метавонанд. 
А39. Хавфи системаи назорат аз ташкил, ҷорӣ ва 

дастгирӣ намудани фаъолияти системаи назорати до-
хилӣ алоқамандии бевосита дошта, он барои кам кар-
дани хавфи ноил нагардидан ба мақсадҳо ва айният-
кунонии хавфҳо дар самти омодасозии ҳисоботҳои 
молиявӣ мусоидат менамояд. Бо вуҷуди дар сатҳи 
дахлдор ба роҳ монда шудани системаи назорати до-
хилӣ, бинобар ваколатҳои маҳдуд доштани он, хавфи 
таҳрифгариҳои ҷиддӣ дар ҳисоботҳои молиявӣ бино-
бар ҷой доштани омилҳои субъективӣ, маслиҳати 
пешакӣ ва эътибор надодан ба фаъолияти системаи 
назорати дохилӣ аз ҷониби роҳбарият, ба таври пурра 
бартараф карда нашуда, бинобар ин ба таври доимӣ 
ҷой доштани баъзе аз хавфҳои системаи назорат дои-
мо боқӣ мемонад. Бо СБА талаботҳо вобаста ба уҳда-
дориҳои аудитор муқаррар карда шудааст, ки тибқи 
он самаранокии фаъолияти воситаҳои назорат маври-
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ди санҷиш қарор дода шуда, ҳангоми муайян намуда-
ни хусусият, муҳлати иҷро ва миқёси чорабиниҳои 
санҷишӣ оиди зарурати мавриди санҷиш қарор дода-
ни мавзӯи мазкур аз ҷониби аудитор қарор қабул кар-
да мешавад.1 

А40. Бо талаботҳои СБА хавфи ҷудоинопазир ва 
хавфи системаи назорат ҳамчун арзёбии якҷояи 
хавфи таҳрифгариҳои ҷиддӣ ба ҳисоб рафта, бо 
вуҷуди ин аудитор бо истифода аз усулҳои афзалият-
нок, методологияи аудит ва ё таҷрибаи андӯхта мета-
вонад хавфи ҷудоинопазир ва хавфи системаи назо-
ратро ба таври алоҳида ва ё дар якҷоягӣ арзёбӣ намо-
яд, ки чунин арзёбӣ дар ҳама ҳолатҳо нисбат ба дигар 
усулҳои арзёбӣ зарур ва муҳимтар мебошад. Арзёбии 
хавфи таҳрифгариҳои ҷиддӣ метавонад дар дараҷаҳои 
шуморавӣ, фоизӣ ва ё ғайришуморавӣ баён гардад. 
А41. МСА 315 талаботҳо ва тартиби айнияткунонӣ 

ва арзёбии хавфи таҳрифгариҳои ҷиддиро дар зинаи 
ҳисоботи молиявӣ ва зинаи қабули қарорҳо муқаррар 
намудааст. 

 
Хавфи ошкор нагардидан 
 
А42. Дар ин зинаи хавфи аудиторӣ зинаи қобили 

қабули хавфи ошкор нагардидан бо арзёбии хавфи 
таҳрифгариҳои ҷиддӣ дар зинаи қабули қарорҳо 
алоқаи баргардандагӣ дошта, бо таври дахлдор арзёбӣ 
гардидани хавфи таҳрифгариҳои ҷиддӣ, дараҷаи 
хавфи ошкор нагардидани чунин таҳрифгариҳоро кам 

                                                            
1 СБА 330 «Амали аудитор вобаста ба хавфҳои арзёбигардида» 
параграфҳои 7-17 
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гардонида, барои ба даст овардани далелҳои эъти-
модноки аудиторӣ заминаи мусоид фароҳам оварда 
мешавад. 
А43. Хавфи ошкор нагардидан ба хусусият, муҳла-

ти иҷро ва миқёси чорабиниҳои аудиторӣ, ки бо 
мақсади кам намудани хавфи аудиторӣ аз ҷониби 
аудитор муайян карда шудааст, алоқамандӣ дошта, 
ин ҳолат аз самаранокии чорабиниҳои аудиторӣ ва 
татбиқи он дар самтҳои зерин вобаста мебошад: 

– банақшагирии комилан мувофиқ; 
– таъини комилан мувофиқи ҳайати гурӯҳ оид ба 

лоиҳа; 
– риояи принсипи шубҳаоварии касбӣ (скептит-

сизм); 
– назорат ва санҷиши иҷрои корҳои аудиторӣ. 
Яъне, риояи талаботҳои зикргардида ба баланд 

бардоштани самаранокии чорабиниҳои аудиторӣ му-
соидат намуда, эҳтимолияти аз ҷониби аудитор ҳо-
латҳои амалӣ намудани чорабиниҳои дахлнадошта, 
нодуруст татбиқ гардидани чунин чорабиниҳо ва ё 
шарҳи нодурусти натиҷаҳои аудитро бартараф мена-
мояд. 
А44. Бо СБА 300 ва СБА 330 талаботҳо ва тартиби 

банақшагирии аудити ҳисоботи молиявӣ ва амалҳои 
аудитор вобаста ба хавфҳои арзёбигардида муқаррар 
карда шудааст. Хавфи ошкор накардан бо сабаби 
мавҷуд будани маҳдудиятҳои ҷудоинопазири аудит 
мумкин аст кам карда шуда, дар баробари ин 
мавҷудияти баъзе аз хавфҳои ошкор накардан доимо 
боқӣ мемонад.1 

                                                            
1 СБА 300 «Банақшагирии аудити ҳисоботи молиявӣ». 
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Маҳдудиятҳои ҷудоинопазири аудит 
 
А45. Дар ҳама ҳолат интизор намеравад, ки аз 

ҷониби аудитор хавфи аудиторӣ то дараҷаи ниҳоӣ 
кам карда шудааст. Иҷрои ин амал ғайриимкон буда, 
оиди ҷой надоштани таҳрифгариҳои ҷиддии ба сохта-
корӣ алоқаманд дар ҳисоботҳои молиявӣ дар ягон ҳо-
лат боварии мутлақо эътимоднок ба даст овардан 
ғайриимкон аст. Сабаби ба миён омадани чунин ҳо-
лат дар мавҷуд будани маҳдудиятҳои ҷудоинопазири 
аудит буда, дар натиҷаи он қисми зиёди делелҳои 
аудиторӣ, ки дар асоси онҳо ақидаи аудиторӣ ташак-
кул меёбад, аз рӯи хусусияти худ бештар ҳамчун да-
лели тасдиқи ин ақида ҳисоб шуда, хусусияти хуло-
саи ниҳоиро доро намебошад. 
Маҳдудиятҳои ҷудоинопазири аудит аз омилҳои 

зерин вобастагӣ дорад: 
– хусусияти ҳисоботи молиявӣ; 
– хусусияти чорабиниҳои аудиторӣ; 
– зарурати гузаронидани аудит дар доираи тӯли 

муҳлат ва харҷи қобили қабул ва оқилона. 
 
Хусусияти ҳисоботи молиявӣ 
 
А46. Омода намудани ҳисоботи молиявӣ аз ҷониби 

роҳбарияти субъект ба инобат гирифтани ҳолатҳои 
воқеиро зимни татбиқи талаботҳои асосҳои пеш-
ниҳоди ҳисоботи молиявӣ талаб менамояд. Ғайр аз 
ин, дар баъзе аз бандҳои ҳисоботи молиявӣ ҷой дош-
тани қарорҳои субъективӣ, арзёбӣ, дараҷаи ному-
айянӣ ва эҳтимолияти як қатор шарҳу ғояҳо мумкин 
аст. Аз ин ҷост, ки хусусияти ҷудоинопазири баъзе аз 
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бандҳои ҳисоботи молиявӣ тағйирёбанда будани онҳо 
ба ҳисоб рафта, бо роҳи истифодаи чорабиниҳои ило-
вагии аудиторӣ бартараф кардани он ғайриимкон бу-
да, чунин ҳолатҳо бештар дар арзёбии ҳисоббаробар-
куниҳо дучор меоянд. 
Тибқи меъёрҳои СБА аудитор бояд масъалаи қоби-

ли қабул будани арзёбии ҳисоббаробаркуниҳо ва ба 
талаботи асосҳои пешниҳоди ҳисоботи молиявӣ 
мувофиқат доштани он, инчунин ҷанбаҳои сифатноки 
амалияи баҳисобгирӣ ва эҳтимолияти ҷой доштани 
аломатҳои ғаразнок дар ақидаҳои роҳбарияти субъ-
ектро баррасӣ намояд.1 

 
Хусусияти чорабиниҳои аудиторӣ 
 
А47. Имконияти аз ҷониби аудитор ба даст оварда-

ни далелҳои аудиторӣ аз нуқтаи назари амалия ва 
ҳуқуқӣ бо асосҳои зерин маҳдуд мебошад. Масалан: 

– дар асоси дархости аудитор аз ҷониби роҳбари-
яти субъект ва шахсони дорои ваколати роҳбарӣ 
эҳтимоли барқасдона пешниҳод нагардидани маълу-
мотҳои пурра, ки барои омода намудани ҳисоботи 
молиявӣ муҳим мебошад. Бинобар ин, аудитор бо 
вуҷуди иҷрои чорабиниҳои аудиторӣ бо мақсади 
ҷамъ овардани маълумотҳо, оиди дар ҳаҷми пурра ба 
даст овардани маълумотҳо эътимоди қатъӣ пайдо 
карда наметавонад. 

                                                            
1 СБА 540 «Аудити арзёбии ҳисоббаробаркунӣ, аз ҷумла арзёбии 
ҳисоббаробаркунии арзиши ҳақиқӣ ва кушодашавиҳои дахл-
дор» ва СБА 700 «Ташаккули ақида вобаста ба пешниҳоди 
ҳисобот (хулоса) оид ба ҳисоботи молиявӣ» параграфи 12. 
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– кирдорҳои сохтакорӣ бо мақсади рӯйпуш наму-
дани онҳо метавонад бо истифода аз нақшаҳои му-
раккаб ва ҳамаҷониба ташкилёфта содир шуда бошад. 
Бинобар ин, иҷрои чорабиниҳои аудиторӣ барои ҷамъ 
овардани далелҳои аудиторӣ ҷиҳати ошкор намудани 
таҳрифгариҳои барқасдона бо роҳи маслиҳати пеша-
кӣ оиди сохтакории ҳуҷҷатҳо, ки аз ҷониби аудитор 
ҳамчун аслӣ эътироф мегардад, метавонад самара 
набахшад. Аудитор бошад дар ин самт дорои дараҷаи 
тахассусӣ набуда, имконияти муайян намудани асли-
яти ҳуҷҷатҳоро надорад. 

– аудит тафтиши расмии кирдорҳои зиддиҳуқуқӣ 
набуда, аудитор дорои ваколати махсуси ҳуқуқӣ, ба 
мисли гузаронидани кофтуков намебошад. 

 
Пешниҳоди саривақтии ҳисоботи молиявӣ ва 

мувозинаи (баланс) байни фоида ва хароҷот 
 
А48. Мураккабӣ, зарурати вақт ва дигар хароҷотҳо 

вобаста ба аудит, ки роҳҳои дигари ҳалли он мавҷуд 
нест ва ё қонеъ гардидан ба далелҳои аудитории ба 
дастомада, ки эътимодбахш нестанд, барои аз ҷониби 
аудитор ба иҷро нарасонидани чорабиниҳои аудиторӣ 
асос шуда наметавонад. 
Банақшагирии дахлдор барои муқаррар намудани 

муҳлат ва воситаҳои кофӣ барои амалӣ намудани аудит 
мусоидат намуда, мавҷуд будани маълумоти арзишдор 
сарфаи вақтро таъмин карда, ба даст овардани мувози-
нати байни эътимоднокии маълумотҳо ва арзиши он 
зарур буда, ин ҳолат бо асосҳои пешниҳоди ҳисоботи 
молиявӣ эътироф карда шудааст. Аз ин сабаб, аз ҷони-
би истифодабарандагони ҳисоботҳои молиявӣ интизор 
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меравад, ки ақидаи аудитор вобаста ба ҳисоботи моли-
явӣ дар доираи вақт ва бо арзиши муайян ташаккул ёф-
та, эътироф менамоянд, ки амалан баррасӣ ва санҷиши 
тамоми маълумотҳо дар сурати ҷой доштани хатогиҳо 
ғайриимкон мебошад. 
А49. Вобаста ба ин омилҳо, ба аудитор зарур аст: 
– банақшагирии аудитро тавре ба роҳ монад, ки 

иҷрои самараноки он таъмин гардад; 
– тамоми қувваро ба ҳамон соҳае равона созад, ки 

дар он эҳтимолияти ҷой доштани таҳрифгариҳои 
ҷиддӣ ба сохтакорӣ ва дигар хатогиҳо алоқаманд 
мавҷуд аст; 

– санҷиш ва таҳлили маҷмӯии мазмуни таҳрифга-
риҳоро истифода намояд. 
А50. Дар раванди амалҳои дар параграфи А49 

дарҷгардида, бо СБА нисбати банақшагирӣ ва гуза-
ронидани аудит аз ҷониби аудитор дар қатори дигар 
амалҳо, иҷрои амалҳои зерин муқаррар карда шуда-
аст: 

– ба даст овардани асосҳо барои айнияткунонӣ ва 
арзёбии таҳрифгариҳои ҷиддӣ дар зинаи ҳисоботи 
молиявӣ ва дар зинаи қабули қарорҳо бо роҳи иҷрои 
чорабиниҳо оид ба арзёбии хавф ва дигар амалҳои ба 
он вобаста;1 

– истифодаи натиҷаи санҷиш ва таҳлили маҷмӯӣ, 
ки ба аудитор имконияти пайдо намудани ақидаи 
воқеиро дар маҷмӯъ фароҳам оварда тавонад.2 

 

                                                            
1 СБА 315 параграфҳои 5-10. 
2 СБА330, СБА 500, СБА 520 «Чорабиниҳои таҳлилӣ», СБА 530 

«Иқтибоси аудиторӣ» 
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Масъалаҳои дигари ба маҳдудиятҳои ҷудоино-
пазири аудит таъсир расонанда 

 
А51. Дар ҳолати қабули қарор ва усулҳои муайяни 

омӯзиши оқибатҳои иқтидории маҳдудиятҳои ҷудои-
нопазир, имконияти аз ҷониби аудитор ошкор карда-
ни таҳрифгариҳои ҷиддӣ зиёдтар гардида, мавзӯҳои 
зеринро дар бар мегирад: 

– кирдорҳои сохтакорӣ, махсусан кирдорҳои 
сохтакорие, ки дар он роҳбарияти болоии субъект 
алоқамандӣ доранд ва ё мавҷуд будани маслиҳати 
пешакӣ. Тафсири бештар дар СБА 240 оварда шуда-
аст; 

– ҷой доштани муносибатҳои ҳаматарафаи амали-
ётӣ байни тарафҳои алоқаманд. Тафсири бештар дар 
СБА 550 оварда шудааст;1 

– риоя нагардидани меъёрҳои қонунгузорӣ ва са-
надҳои меъёрии ҳуқуқӣ. Тафсири минбаъда дар СБА 
250 оварда шудааст;2 

– ҳолатҳои пешбинишаванда, ки метавонад ба қатъ 
гардидани фаъолияти минбаъдаи объекти санҷишӣ 
мусоидат намояд. Тафсири бештар дар СБА 570 
оварда шудааст.3 
Дигар СБА-и дахлдор иҷрои чорабиниҳои мушах-

хаси аудиториро, ки ба сабук намудани самараи 
маҳдудиятҳои ҷудоинопазир мусоидат менамояд, 
муқаррар намудааст. 

                                                            
1 СБА «Тарафҳои ба ҳам алоқаманд». 
2  СБА 250 «Баҳисобгирии қонунгузорӣ ва санадҳои меъёрии 
ҳуқуқӣ дар рафти аудити ҳисоботи молиявӣ». 

3 СБА 570 «Фарзия оиди муттасилии фаъолият». 



58 

А52. Туфайли маҳдудиятҳои ҷудоинопазири аудит 
хавфи ногузир ҷой дорад, ки дар натиҷаи он, бо 
вуҷуди банақшагирии дахлдори аудит тибқи тала-
ботҳои стандартҳо ошкор нагардидани баъзе аз 
таҳрифгариҳои ҷиддӣ ба миён меояд. Бинобар ин, дар 
минбаъда ошкор гардидани таҳрифгариҳои ҷиддӣ дар 
ҳисоботи молиявӣ имконияти гузаронидани аудитро 
тибқи талаботҳои стандартҳо ғайриимкон нагардони-
да, ҷой доштани маҳдудиятҳои ҷудоинопазир ба 
аудитор асос намедиҳад, ки далелҳои аудитории кам-
эътимодро ҳамчун далелҳои эътимодбахш ҳисоб 
намояд. 
Аз ҷониби аудитор дар доираи талаботҳои стан-

дартҳо гузаронида шудани аудит, аз натиҷаи амалӣ 
гардидани чорабиниҳои аудиторӣ, ки дар шароити 
мураккаб гузаронида шудааст, кофӣ ва эътимоднок 
будани далелҳои аудиторӣ ва ҳисобот (хулоса)-и 
аудиторӣ муайян мегардад. 

 
Гузаронидани аудит тибқи СБА 
Хусусияти СБА (ниг. ба параграфи 18) 
 
А53. Стандартҳои байналмилалии аудит дар 

маҷмӯъ стандартҳои кории аудиторро ҷиҳати расидан 
ба мақсадҳои аудиторӣ муқаррар намуда, уҳдадо-
риҳои умумии аудитор, инчунин баррасии дигар 
масъалаҳои махсус дар раванди татбиқи ин вазифаҳо 
муайян карда шудааст. 
А54. Соҳаи татбиқ, санаи амалӣ намудан ва дигар 

маҳдудиятҳои махсус дар меъёрҳои худи СБА муқар-
рар карда шуда, дар сурати муайян нагардидани 
меъёрҳо ба аудитор иҷозат дода мешавад, ки то санаи 



59 

ба қувваи қонунӣ даромадан аз меъёрҳои стандарт 
истифода намояд. 
А55. Талаботҳои СБА аз меъёрҳои қонунгузорӣ ва 

санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ бартарӣ надошта, аудитор 
зимни гузаронидани аудит дар баробари истифода аз 
талаботҳои СБА инчунин меъёрҳои қонунгузорӣ ва 
санадҳои меъёрии ҳуқуқиро ба роҳбарӣ мегирад. 
Дар сурати мувофиқат надоштани меъёрҳои қонун-

гузорӣ ва санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ ба СБА ва дар 
рафти аудит танҳо ба роҳбарӣ гирифтани меъёрҳои 
қонунгузорӣ ва санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ, амалӣ 
намудани чунин аудит низ беихтиёр ба меъёрҳои 
СБА мутобиқат дошта наметавонад. 
А56. Аз ҷониби аудитор имконияти амалӣ намуда-

ни аудит дар доираи талаботҳои СБА ва меъёрҳои 
қонунгузории миллӣ низ ҷой дошта, дар ин ҳолат аз 
аудитор тақозо карда мешавад, ки дар баробари 
татбиқи СБА чорабиниҳои аудиториро бо истифода 
аз меъёрҳои қонунгузории миллӣ амалӣ намояд. 

 
Ҷанбаҳои хоси аудит дар бахши давлатӣ 
 
А57. Татбиқи талаботҳои СБА вобаста ба созиш-

номаҳо дар бахши давлатӣ низ паҳн гардида, дар ба-
робари ин ба ваколатҳои аудитор вобаста ба бахши 
давлатӣ меъёрҳои қонунгузорӣ ва санадҳои меъёрии 
ҳуқуқӣ (дастури вазоратҳо, супориши ҳукумат ва ё 
қарори мақоми қонунгузор), ки соҳаи васеъро нисбат 
ба аудити ҳисоботи молиявӣ дар бар мегирад, мета-
вонад таъсиррасон бошад. СБА чунин уҳдадориҳои 
иловагиро дар бар нагирифта, он дар нашрияҳои 
Ташкилотҳои байналмилалии институтҳои олии 
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аудит, ташкилотҳои миллӣ оид ба таҳияи стандартҳо 
ва дигар дастурҳои аз ҷониби мақомотҳои давлатӣ 
вобаста ба масъалаи аудит таҳиягардида, дарҷ гар-
дидаанд. 

 
Мундариҷаи СБА (ниг. ба параграфи 19) 
 
А58. Дар баробари мақсад ва талаботҳо, бо СБА 

тартиби татбиқи меъёрҳои он ва дигар маводҳои таф-
сирдиҳанда муқаррар карда шуда, бо мақсади татбиқ 
ифода намудани мазмуни дурусти ин меъёрҳо, инчу-
нин метавонад маводҳои муқаддимавӣ ва мафҳумҳоро 
дар бар гирад. Бинобар ин, татбиқи дахлдори он 
ҷиҳати расидан ба мақсадҳо мусоидат менамояд. 
А59. Дар сурати зарурӣ тартиби татбиқ ва 

маводҳои тафсирдиҳанда тартиби иҷрои талаботҳои 
бо СБА муқарраршударо муайян намуда, ба ҳолатҳои 
зерин мусоидат менамояд: 

– ба таври дақиқ бештар маънидод намудани моҳи-
ят ва соҳаи татбиқи талаботҳо; 

– нишон додани намунаи чорабиниҳо, ки татбиқи 
онҳо дар шароити ба миён омада, қобили қабул аст. 
Гарчанде тартиби татбиқ ва маводҳои тафсир-

диҳанда талаботҳои ҳатмиро оиди дастрасии он дар 
бар нагирад ҳам, татбиқи онҳо аҳамияти калон дошта, 
қисми «Дастур оид ба татбиқ ва маводҳои тафсир-
диҳанда» маълумотҳои муқаддимавии бо СБА-и 
дахлдор баррасишавандаро дар бар гирифтааст. 
А60. Тартиби татбиқ ва маводҳои тафсирдиҳанда 

замимаҳои дахлдорро дар бар гирифта, мақсад аз ис-
тифодаи он дар матни Стандарт ва ё дар сарсухани ин 
замимаҳо оварда шудааст. 
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А61. Дар ҳолатҳои зарурӣ маводҳои муқаддимавӣ 
шарҳи чунин масъалаҳоро дар бар мегирад: 

– мақсад ва соҳаи татбиқ ва алоқаи СБА-и мазкур 
бо дигар стандартҳо; 

– мавзӯи омӯзиши СБА; 
– уҳдадориҳои дахлдори аудитор ва дигар шахсон 

вобаста ба мавзӯи омӯзиши СБА; 
– матни СБА. 
А62. Дар қисми «Мафҳумҳо» мазмуни мафҳумҳои 

дар СБА истифодашаванда ифода ёфта, ҷиҳати 
татбиқи мунтазам ва шарҳи он мусоидат намуда, ин 
мафҳумҳо нисбат ба мафҳумҳои бо дигар қонунгу-
зорӣ ва санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ муқарраршуда бар-
тарӣ надоранд. Агар тартиби дигар муқаррар нашуда 
бошад, мафҳумҳо барои тамоми СБА мазмуни якхела 
доранд. 
Луғати истилоҳҳои дар Стандартҳои байналмилалӣ 

истифодашаванда, ки аз ҷониби Кумита оид ба стан-
дартҳои байналмилалии аудит дар Маҷмӯи стан-
дартҳои байналмилалии аудит ва назорати сифат ба 
нашр расонида шудааст, рӯйхати пурраи истилоҳҳои 
СБА-ро бо мақсади шарҳ ва тарҷумаи якхелаи онҳо 
дар бар гирифтааст. 
А63. Дар қисми «Дастур оид ба татбиқ ва 

маводҳои тафсирдиҳанда» дар ҳолатҳои зарурӣ ҷан-
баҳои иловагии ба аудити субъектони хурд ва субъ-
ектони бахши давлатӣ хосбуда ифода ёфта, ин ҷан-
баҳо ба татбиқи талаботҳои СБА дар ин бахшҳо му-
соидат намуда, уҳдадориҳои аудиторро вобаста ба 
татбиқ ва иҷрои талаботҳои МСА маҳдуд ва ё кам 
намесозад. 
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Ҷанбаҳои хоси субъектони хурд 
 
А64. Дар матни ҷанбаҳои иловагии хос ба аудити 

субъектони хурд, мафҳуми «субъекти хурд» нисбати 
субъекти дорои хусусиятҳои зерин ифода ёфтааст; 

(а) моликият ва идоракунӣ дар дасти шумораи на-
чандон зиёди шахсон (бештар як шахс ё ин ки шахси 
воқеӣ, ё ташкилоте, ки субъект дар моликияти ӯ 
қарор дорад); 

(б) як ва ё зиёда аз он хусусиятҳои зерин: 
(i) амалиётҳои муқаррарӣ ва содда кардашуда; 
(ii) системаи соддакарда шудаи баҳисобгирӣ; 
(iii) миқдори ками самтҳои тиҷоратӣ ва шумораи 

ками маҳсулот дар доираи самтҳои тиҷоратӣ; 
(iv) шумораи ками воситаҳои назорати дохилӣ; 
(v) шумораи ками зинаи роҳбарият, ки ба ҷанбаҳои 

васеи воситаҳои назорат масъул мебошанд; 
(vi) шумораи ками ҳайати кормандон, дар сурате 

ки қисми зиёди онҳо доираи васеи уҳдадориҳоро 
иҷро менамоянд. 
Рӯйхати хусусиятҳои мазкур ниҳоӣ ва охирин 

набуда, ҳамзамон метавонад ба субъектони хурд чу-
нин хусусиятҳо ҳатмӣ набошад. 
А65. Ҷанбаҳои хоси субъектони хурд бо тала-

ботҳои СБА нисбати субъектоне муқаррар гардида-
аст, ки қоғазҳои қиматноки онҳо дар биржаҳо нархгу-
зорӣ нашудаанд. Баррасии баъзе аз ин ҷанбаҳо зимни 
аудити субъектони хурд метавонад фоидабахш гар-
дад. 
А66. Тибқи талаботҳои СБА соҳибмулки субъекти 

хурд, ки дар идоракунии амалиятҳо иштирок дорад, 
ҳамчун «соҳибмулк-идоракунанда» ифода ёфтааст. 
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Мақсадҳои дар баъзе СБА ифодагардида (ниг. ба 
параграфи 21) 

 
А67. Ҳар як СБА як ё як чанд мақсадҳоро, ки зинаи 

пайвасткунанда байни талаботҳо ва мақсадҳои уму-
мии аудитор ба шумор меравад, муқаррар менамояд. 
Мақсадҳои муқарраргардида ба ҷалб намудани 
диққати аудитор оиди ба даст овардани натиҷаи дил-
хоҳ равона гардида, ба аудитор мусоидат менамояд, 
ки: 

– дарк намояд, ки кадом натиҷаҳо бояд ба даст 
оварда шавад ва ҷиҳати ба мақсад расидан аз кадом 
воситаҳо истифода карда шавад; 

– барои расидан ба мақсад қабули кадом қарор ои-
ди андешидани дигар чорабиниҳо зарур аст. 
А68. Мақсадҳо бояд дар матни «Мақсади умумии 

аудитор», ки дар параграфи 11 СБА-и мазкур оварда 
шудааст, бояд шарҳ дода шавад. Маҳдудияти ҷудои-
нопазири аудит ба монанди дар ҳолатҳои ба 
мақсадҳои умумии аудитор дахлдощта, ба имконияти 
расидан ба мақсадҳои алоҳида низ паҳн мегардад. 
А69. Ҷиҳати расидан ба ҳадафҳо аудитор уҳдадор 

аст, ки алоқамандии талаботҳои СБА-ро, ки дар пара-
графи А53 СБА нишон дода шудааст, бинобар дар 
баъзе ҳолатҳо муқаррар гардидани уҳдадориҳои 
умумӣ ва дар ҳолатҳои дигар уҳдадориҳо вобаста ба 
вазифаҳои мушаххас, ба инобат гирад. Масалан, 
тибқи талаботи СБА-и мазкур, ба аудитор зарур аст, 
ки дар тамоми ҷанбаҳои банақшагирӣ ва иҷрои аудит 
принсипи шубҳаоварии касбӣ (скептитсизм)-ро риоя 
намояд. Бо меъёрҳои СБА 315 ва СБА 330 талаботҳо 
вобаста ба уҳдадориҳои аудитор дар самти айниятку-
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нонӣ ва арзёбии хавфи таҳрифгариҳои ҷиддӣ, инчу-
нин таҳия ва иҷрои минбаъдаи чорабиниҳои аудиторӣ 
вобаста ба ин ҳолатҳо муқаррар карда шуда, ин тала-
ботҳо дар тамоми раванди аудит татбиқ карда меша-
вад. Бо талаботҳои СБА, ки ин ё он ҷанбаҳои аудитро 
муайян месозад (масъалан СБА 540), мумкин аст дар 
самти татбиқи меъёрҳои муайян ва такрор нагардида-
ни татбиқи онҳо қарор гирифта (СБА 315 ва СБА330), 
ҳамин тариқ ҳангоми расидан ба ҳадафҳои бо 
меъёрҳои СБА 540 муқарраршуда, аудитор тала-
ботҳои дигар СБА-ро, ки дар ҳамин маврид қобили 
қабул аст, дастрасӣ намояд. 

 
Истифодаи мақсадҳо барои муайян намудани 

зарурати чорабиниҳои иловагии аудиторӣ (ниг. ба 
параграфи 21 (а)) 

 
А70. Талаботҳои СБА бо мақсади расидан ба 

ҳадафҳои бо он муқарраргардида ва мақсадҳои уму-
мии аудитор таҳия гардида, татбиқи дурусти он ба 
аудитор имконияти расидан ба ҳадафҳои мавҷударо 
медиҳад. Бинобар тағйирёбанда будани шароиту ҳо-
латҳо, тамоми вазъ бо СБА муқаррар карда нашуда, 
дар ин ҳолат аудитор уҳдадор аст, ки иҷрои чораби-
ниҳои дахлдори аудиториро муайян намуда, ҷиҳати 
расидан ба ҳадафҳо риоя ва иҷрои дурусти тала-
ботҳоро таъмин намояд. Дар ин маврид, аз ҷониби 
аудитор дар баробари чорабиниҳои аудитории бо 
СБА муқарраргардида, зарурати гузаронидани дигар 
чорабиниҳои иловагии аудиторӣ ба миён меояд. 
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Истифодаи мақсадҳо ҷиҳати арзёбии ба даст 
овардани далелҳои кофӣ ва эътимодноки аудиторӣ 
(ниг. ба параграфи 21 (б)) 

 
А71. Аудитор уҳдадор аст, ки ҷиҳати арзёбии ба 

даст овардани далелҳои кофӣ ва эътимодноки ауди-
торӣ истифодаи мақсадҳоро таъмин намуда, дар сура-
ти пайдо намудани хулосаи баръакс, метавонад аз як 
ва ё зиёда аз он амалҳои муносиби зерин истифода 
намояд: 

– арзёбӣ карда шавад, ки далелҳои кофӣ ва эъти-
модноки аудиторӣ ба даст оварда шудааст ва ё дар 
ҳолати иҷро намудани талаботҳои дигари СБА имко-
нияти ба даст овардани онҳо ҷой дорад; 

– доираи иҷрои корҳоро дар рафти татбиқи як ва 
зиёда аз он талаботҳо васеъ намояд; 

– чорабиниҳои дигарро, ки мувофиқи ақидаи ӯ дар 
ҳолати ба миёномада зарур аст, иҷро намояд. 
Дар сурати ғайриимкон будани иҷрои ягон аз 

амалҳои дар боло зикршуда, ки барои ба даст оварда-
ни далелҳои кофӣ ва эътимоднок мусоидат намеку-
над, тибқи талаботҳои СБА аудитор уҳдадор аст, ки 
таъсири оқибатҳои ин ҳолатро ба омода сохтани 
ҳисобот (хулоса)-и аудиторӣ ва ё имконияти ба охир 
расонидани аудит муайян намояд. 

 
Иҷрои талаботҳои дахлдор (ниг. ба параграфи 

22) 
 
А72. На дар ҳама ҳолатҳо иҷрои талаботҳои СБА 

қобили қабул мебошад. Масалан, дар сурати ташкил 
ва фаъолият надоштани хадамоти назорати дохилӣ 
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аудит бидуни иҷрои муқаррароти СБА 610 амалӣ 
карда мешавад.1 

А73. Бо меъёрҳои СБА метавонад талаботҳои 
шартӣ, ки хусусияти возеҳ ва тахминӣ доранд, 
муқаррар карда шавад. Масалан: 

– талаботи тағйир додани ақидаи аудиторӣ талабо-
ти шартан возеҳу равшан ҳисобида мешавад;2 

– талаботи хабардор намудани роҳбарияти субъект 
ва шахсони дорои ваколати роҳбарӣ дар бораи кам-
будиҳои муҳими дар системаи назорати дохилӣ 
ошкоргардида ва ё талаботи ба даст овардани далел-
ҳои кофӣ ва эътимодноки аудиторӣ вобаста ба пеш-
ниҳод ва банд ба банд кушодани маълумотҳо тибқи 
асосҳои пешниҳоди ҳисоботи молиявӣ ҳамчун тала-
ботҳои шартан тахминӣ арзёбӣ мегардад.3 

Дар баъзе мавридҳо, дар муносибат бо қонунгу-
зорӣ ва санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ низ талаботҳо ме-
тавонад ҳамчун шартан возеҳу равшан ва шартан 
тахминӣ ифода карда шаванд. Масалан, аудитор 
уҳдадор аст, ки дар ҳолатҳои зарурӣ аз иҷрои мин-
баъдаи аудит даст кашад ва ё дигар амалҳоро иҷро 
намояд, агар чунин уҳдадориҳои ӯ ба меъёрҳои 
қонунгузорӣ ва санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ мухолифат 
надошта бошад.4 

                                                            
1 СБА 610 «Истифодаи натиҷаи кори аудиторони дохилӣ» 
2 СБА 705 «Тағйир додани ақидаи аудиторӣ дар ҳисоботи (хуло-
са)-и аудитории мустақил» пар.13. 

3 СБА 265 «Хабардор кардани роҳбарият ва шахсони масъули 
ташкилот оид ба камбудиҳои ҷойдошта дар системаи назорати 
дохилӣ», параграфи 9. 

4 СБА 501 «Далелҳои аудиторӣ-баррасии махсуси моддаҳои му-
айян» параграфи 13 
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Сарфи назар кардани талаботҳо (ниг. ба пара-
графи 23) 

 
А74. Бо СБА 230 муқаррар карда шудааст, ки дар 

ҳолатҳои истисноӣ, ки риояи талаботҳо қобили қабул 
нест, сарфи назар кардани онҳо мумкин буда, ин ҳо-
лат бояд ба таври дахлдор ҳуҷҷатгузорӣ карда ша-
вад.2 

 
Ғайриимкон будани расидан ба мақсадҳо (ниг. 

ба параграфи 24) 
 
А75. Муайян намудани ҳолати расидан ба ҳадафҳо 

аз мулоҳизарониҳои касбии аудитор, ки дар натиҷаи 
иҷрои чорабиниҳои аудиторӣ бо мақсади арзёбии ҳо-
латҳои ҷамъоварии далелҳои кофӣ ва эътимоднок, 
андешидани дигар чораҳо ҷиҳати расидан ба ҳадафҳо 
ба даст меояд, вобастагӣ дошта, ҷой доштани ҳо-
латҳои зерин метавонад ба ғайриимкон гардидани 
иҷрои мақсадҳо мусоидат намояд: 

– ҳолатҳое, ки барои иҷрои талаботҳои СБА ба 
аудитор мамоният менамоянд; 

– ҳолатҳое, ки дар рафти он бо вуҷуди иҷрои чора-
биниҳои иловагии аудиторӣ дар минбаъда ба даст 
овардани далелҳои аудиторӣ аз ҷониби аудитор ама-
лан ғайриимкон мегардад. 
А76. Ҳуҷҷатҳои аудиторӣ, ки ба талаботҳои СБА 

230 ва дигар талаботҳои махсуси бо дигар СБА 
муқарраршуда ҷавобгӯ буда, далели мавҷуд будани 
асосҳои дахлдор ҷиҳати изҳори ақида оиди расидан 
ба мақсадҳо ба шумор меравад. 
Бо вуҷуди он, ки ҳуҷҷатгузории ҳар як мақсад дар 
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алоҳидагӣ шарт нест, ҳуҷҷатгузорӣ намудани ҳолати 
ғайриимкон гардидани ноилшавӣ ба мақсадҳо, ба 
аудитор имкон медиҳад, ки таъсири ин ҳолатро ба 
имконияти нарасидан ба мақсадҳои умумӣ арзёбӣ 
намояд. 
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Международные Стандарты Высших 
органов аудита (ISSAI) изданы Международной  
организацией Высших органов аудита (INTOSAI).  

Дополнительная информация 
на сайте www.issai.org. 

 
 
 
 

РУКОВОДСТВО 
ПО ФИНАНСОВОМУ АУДИТУ 

 
 

ОБЩИЕ ЦЕЛИ НЕЗАВИСИМОГО  

АУДИТОРА И ПРОВЕДЕНИЕ АУДИТА  

В СООТВЕТСТВИЕ С МЕЖДУНАРОДНЫМИ  

СТАНДАРТАМИ АУДИТА 
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Данное Руководство по финансовому аудиту при-

ближено к Международному стандарту аудита 

(МСА)200 «Общие цели независимого аудитора и 

проведение аудита в соответствие с международными 

стандартами аудита», разработанного Комитетом по 

международным стандартам аудита и гарантии до-

стоверности информации (IAASB)и опубликованного 

Международной федерацией бухгалтеров (IFAC). 

МСА включен в Руководство с разрешения IFAC. 
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ПРАКТИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ1 
К МЕЖДУНАРДНОМУ 

СТАНДАРТУ АУДИТА МСА/(ISA)200 
 

Общие цели независимого аудитора  
и проведение аудита в соответствие  

с международными стандартами аудита 
 
Общие положения 
 
Данные практические указания обеспечивают до-

полнительное руководство по МСА/(ISA)200 – «Об-
щие цели независмого аудитора и проведение аудита 
в соответствие с международными стандартами 
аудита». 
Практические указания должны применяться вме-

сте с МСА. МСА/(ISA) 200 является применимым для 
аудита финансовой отчетности в период, начиная с 15 
декабря 2009 года или позже. Практические указания 
вступают в силу с той же даты, что и МСА/(ISA). 

 
Введение в МСА 
 
МСА 200 рассматривает общую ответственность 

независимого аудитора при проведении аудита фи-
нансовой отчетности в соответствие с МСА. В част-
ности, стандарт излагает общие цели независимого 
аудитора и объясняет характер и охват аудита, разра-

                                                            
1  Все Практические указания применяются вместе с 
МСВОА/ISSAI 1000, «Общее введение в Руководство по фи-
нансовой отчетности.» 
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ботанного чтобы помочь независимому аудитору до-
стигнуть эти цели. 
Стандарт также поясняет область применения, 

полномочия и структуру МСА, и включает требова-
ния устанавливающие общую ответственность (обя-
зательства) независимого аудитора, применимую ко 
всем аудитам, включая обязательство по обеспече-
нию соответствия с МСА. В дальнейшем, независи-
мый аудитор именуется «аудитор». 

 
Содержание Практических указаний 
 
П1.Практические указания обеспечивают дополни-

тельное руководство для аудиторов государственного 
сектора относящееся к следующим аспектам: 

(a) Область применения МСА 
(б) Аудит финансовой отчетности 
(в) Общие цели аудитора 
(г) Определения 
(д) Этические требования, связанные с аудитом 

финансовой отчетности 
(е) Проведение аудита в соответствие с МСА. 
(ж) Достаточные и надлежащие аудиторские дока-

зательства и аудиторский риск. 
 
Применимость МСА в аудите государственного 

сектора 
 
П2. МСА 200 может применяться аудиторами ор-

ганизаций государственного сектора в роли аудито-
ров финансовой отчетности 
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Дополнительное Руководство по вопросам, ка-
сающимся государственного сектора 

 
П3.МСА 200 содержит руководство по примене-

нию и другой поясняющий материал, включающие 
специфические аспекты, относящиеся к государ-
ственному сектору в параграфах А11 и А57 МСА. 

 
Область применения МСА 
 
П4. Международны стандарты аудита (МСА) раз-

работаны в контексте аудита финансовой отчетности. 
В контексте INTOSAI аудит финансовой отчетности1 
может быть частью более широкого аудита соответ-
ствия (финансовый аудит). 
                                                            
1 МСА200 параграфA1: Аудиторское мнение отностительно фи-
нансовой отчетности касается вопроса о том подготовлена ли 
финансовая отчетность, во всех существенных аспектах, в со-
ответствие с применимой основой представления финансовой 
отчетности. Такое мнении еявляется общим для все аудитов 
финансовой отчетности. Аудиторское мнение, поэтому, нега-
рантирует, например, ни будущую жизнеспособность органи-
зации, ни эффективност или результативность ведения руко-
водством организации дел организации. В некоторых юрис-
дикциях, однако, применимое законодательство или норма-
тивные акты могут требовать, чтобы аудиторы предоставили 
мнение по другим вопросам, таким как эффективность систе-
мы внутреннего контроля или совместимость отдельного от-
чета руководства организации и финансовой отчетности. Хотя 
МСА содержат требования и руководство в отношении таких 
вопросов, если они связаны с формулированием мнения отно-
сительно финансовой отчетности, аудитор был бы обязан вы-
полнить дальнейшую работу, если бы на аудитора были нало-
жены дополнительные обязанности по предоставлению мне-
ния по указанным вопросам. 
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В соответствие с МСВАО 1001 параграф 39 аудит 
регулярности/ соответствия (финансовый аудит) 
охватывает: 

(a) Подтверждение (достоверности) финансовой 
подотчетности подотчетных организаций, включая 
проверку и оценку финансовых записей и выражение 
мнения по финансовой отчетности; 

(б) Подтверждение финансовой подотчетности 
государственного управления (администрации) в це-
лом; 

(в) Аудит финансовых систем и транзакций, вклю-
чая оценку соблюдения требований законодательства 
и нормативных актов; 

(г) Аудит системы внутреннего контроля и службы 
внутреннегоаудита; 

(д) Аудит честности и правомочности администра-
тивных решений, принятых аудируемой организаци-
ей; и 

(е) Информирование о других вопросах, возника-
ющих или относящихся к аудиту, которые Высший 
орган аудита считает необходимым раскрыть. 
П5. Термины «аудит регулярности (соотвествия)» 

и «финансовый аудит» часто являются взаимозаменя-
емыми. Такого рода аудиты состоят из аудита финан-
совой отчетности, плюс некоторые или все аудиты 
изложенные в пунктах от а) до е) выше, взависимости 
от мандата Высшего органа аудита. 
Практические указания к Руководству по финансо-

вому аудиту INTOSAI (МСВОА 1000 – 2999) обеспе-

                                                            
1 МСВОА/(ISSAI) 100, «Стандарты аудита INTOSAI– основные 
принципы. 
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чивают дополнительное руководство для аудиторов 
государственного сектора при применении МСА в 
аудите финансовой отчетности. 
При проведении более широкого аудита «регуляр-

ности (соотвествия)» или «финансового» аудита, бо-
лее расширенные руководства могут быть найдены в 
структуре ISSAI, которая включает, например, Руко-
водство по аудиту соответствия INTOSAI 
(ISSAI40001and42002). 
П6.Аудит регулярности (финансовый аудит) про-

водится в различных средах. В среде финансовой от-
четности, переходящей к международно – признан-
ной практике,полное применение системы 
ISSAIs1000-2999 аудиторами государственного сек-
тора поможет в обеспечении дополнительной струк-
туры для преобразования среды, в которой проводит-
ся аудит, к этой международно-признанной практике. 
П7. В государственном секторе, ссылка на соответ-

ствующие стандарты аудита может быть сделана од-
ним из следущих способов, в зависимости от приме-
няемых стандартов: 

(a) В соответствие с МСА;что означает полное 
соблюдение всех соответствующих МСА и если 
уместно, дополнительныхруководств, изложенных в 
Практических указаниях к МСА INTOSAI; 

(б) В соответствие с фундаментальными прици-
пами аудита, но не в полном соответсвие с МСА, яв-

                                                            
1 МСВОА/ISSAI 4000, «Общее введение вР уководство по ауди-
ту соответствия» 

2  МСВОА/ISSAI 4200, «Руководство по аудиту соответствия, 
связанного с аудитом финансовой отчетности» 
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ляющимся частью Руководства по финансовому 
аудиту INTOSAI (ISSAIs 1000-2999); или 

(в) В соответствие с другими национальными и 
соответствующими стандартами аудита. 
П8.В контексте государственного сектора в Прак-

тических указаниях применяется термин «аудиторы 
государственного сектора» как эквивалент «аудитор», 
применяемый в МСА. 

 
П9.Некотрые МСА содержат аспекты, являющиеся 

специфическими для аудита малых организаций. В 
аудите организаций государственного сектора и ор-
ганизаций, получающих государственные средства, 
эти аспекты обычно не применимы, даже если орга-
низация государственного сектора имеет небольшое 
количество сотрудников, простую деятельность или 
относительно малый бюджет. 
В таких случаях организации государственного 

сектора могут иметь сложные транзакции, такие как 
трансферты от правительств других государств, а 
также необходимость соблюдать законодательство и 
нормативные акты, стратегии и системы, установлен-
ные высшими уровнями власти и необходимость в 
подотчетности использования денег налогоплатель-
щиков. Поэтому аудиторы государственного сектора 
тщательно изучают уместность таких аспектов. Прак-
тические указания могут включать дополнительное 
руководство в этих областях, когда добавление руко-
водства, связанное с аудитом малых организаций 
государственного сектора признается важным. 
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Аудит финансовой отчетности 
 
П10. Учитывая параграф 6 МСА, аудиторы госу-

дарственного сектора рассмартивают применение 
дальнейших руководств, включенных в Практические 
указания к МСА 3201. 

 
П11. Параграф А7 МСА один из многих парагра-

фов, которые рассматривают основы достоверного 
представления. Международные стандарты бухгал-
терского учета в государственном секторе 
(МСБУГС), изданные комитетом стандартов бухгал-
терского учета в государственном секторе, являются 
примером основы достоверного представления, раз-
работанного для государственного сектора. 
П12. Параграф 8 МСА представляет примеры фи-

нансовых отчетов и содержание полного комплекта 
финансовой отчетности. Полный комплект финансо-
вой отчетности для организаций государственного 
сектора подготавливается по методу начисления бух-
галтерского учета и обычно может включать следу-
ющие отчеты: 

• Отчет о финансовом положении; 
• Отчет о финансовом исполнении; 
• Отчет об изменениях капитала; 
• Отчет о движении денежных средств; 
• Сравнительная информация бюджета и фактиче-

ских объемов, представленная либо как отдельный до-
полнительный финансовый отчет, либо как сверка; и 

                                                            
1 МСА/ISA320, «Существенность при планировании и выполне-
нии аудита 
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• Пояснительная записка, содержащая обобщенную 
информацию о значительных моментах учетной по-
литики и другую поясняющую информацию; 
П13. В некоторых случаях полный комплект фи-

нансовой отчетности может также включать и другие 
отчеты, такие как отчет об исполнении деятельности 
и отчет об ассигнованиях. 
П14. Учитывая параграф А10 МСА, аудиторы гос-

ударственного сектора рассматривают применение 
дальнейших руководств, включенных в Практические 
указания к МСА2101 и МСА 5802. 

 
Общие цели аудитора 
 
П15. Выход аудитора из Соглашения, как описано 

в параграфах 12 и 24 МСА, обычно не возможно для 
аудитора государственного сектора. При возникнове-
нии обстоятельств, ведущих к выходу из Соглашения 
(пекращение проведения аудита), аудиторы государ-
ственного сектора имеют обязательства, которые мо-
гут включать расширенное или уточненное информи-
рование, например законодательным органам. 

 
Определения 
 
П16. Учитывая определения в параграфе 13 МСА 

аудитор государственного сектора принимает к све-
дению следующее: 

                                                            
1 МСА/ISA210, «Согласование условий аудиторского соглаше-
ния.» 

2 МСА/ISA580, «Письмо-представление.» 
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(a) Применимая основа финансовой отчетности – 
как и в случае с частны мсектором, основы в государ-
ственном секторе может быть либо достоверное 
представление или требования соответствия норма-
тивно правовым актам; и 

(б) Аудитор – термины «партнер по Соглашению» 
и «фирма». Термин «партнер по Соглашению» может, 
например, относиться к Генеральному аудитору, ко-
торый наделен общими обязательствами по отноше-
нию к аудитам государственного сектора, или другое 
достаточно квалифицированное лицо, делегирован-
ное или назначенное от его/ ее имени, наделенный 
ответственностью за специальное Соглашение. 
Термин «фирма» обычно понимается как Высший 

орган аудита или его эквивалент на региональном 
или местном уровнях. 

 
Этические требования, относящиеся к аудиту 

финансовой отчетности 
 
П17. Кодекс этики INTOSAI 1  является уместным 

этическим кодексом, в соответствие с параграфом 14 
МСА. 
П18. Параграф 15 МСА требует от аудиторов осу-

ществлять планирование и выполнение аудита при-
меняя профессиональный скептицизм, признавая су-
ществование обстоятельств, которые могут быть при-
чиной того, что финансовая отчетность содержит су-
щественные искажения. Фундаментальные принципы 

                                                            
1 МСВОА/ISSAI 30, «Кодекс этики INTOSAI» 



81 

INTOSAI – ISSAI200 1  рассматривают концепцию 
надлежащей тщательности и состояния: «... Аудито-
ры должны быть готовы к ситуациям, слабостям кон-
троля, недостатков в ведении бухгалтерскихзаписей, 
ошибками необычным транзакциям или результатам, 
которые могут указывать на мошенничество, ненад-
лежащие или противозаконные расходы, несанкцио-
нированные операции, расточительство, недостаточ-
ная порядочность или ее отсутствие». Концепция 
профессионального скептицизма повышает и расши-
ряет концепцию надлежащей тщательности и являет-
ся существенной при планировании и исполнении 
аудита. 

 
Проведение аудита в соответствие с МСА 
 
П19. Принимая во внимание, что параграфы 18 по 

20 МСА, по соответствию с МСА являются уместны-
ми для аудита, аудиторы государственного сектора 
также учитывают, что при применении МСВОА/ 
ISSAIs для проведения аудита регулярности (финан-
сового аудита) в государственном секторе, МСА и 
Практические указания в совокупности формируют 
руководство для аудиторов государственного секто-
ра. Если в аудиторском отчете было указано, что 
аудит был проведен в соответствие с МСА, аудиторы 
государственного сектора обязаны соблюдать требо-
вания всех МСА, уместными для аудита, как изложе-
но в параграфах 18-20 МСА. 

                                                            
1  МСВОА/ISSAI 200, «Стандарты аудита INTOSAI – Общие 
стандарты,» параграф 2. 
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Достаточные и надлежащие аудиторские дока-
зательств и аудиторский риск 

 
П20. При рассмотрении источников информации, 

как указано в параграфе А28 МСА аудиторы государ-
ственного сектора могут также рассмотреть возмож-
ность использования информации предыдущих ауди-
тов исполнения и других видов аудита, имеющим от-
ношение к организации. Они могу сделать это только 
тогда, если информация является все еще уместной и 
надежной. 
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МЕЖДУНАРОДНЫЙ СТАНДАРТ АУДИТА 200 
 
 
 
 
 
 

ОБЩИЕ ЦЕЛИ  
НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА  
И ПРОВЕДЕНИЕ АУДИТА  

В СООТВЕТСТВИИ  
С МЕЖДУНАРОДНЫМИ  
СТАНДАРТАМИ АУДИТА 

 
 

(Вступает в силу в отношении аудита финан-
совой отчетности за периоды, начинающиеся 
с 15 декабря 2009 года или после этой даты) 
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ВВЕДЕНИЕ 
 
Масштаб этого МСА 
 
1.Данный Международный стандарт аудита (МСА) 

рассматривает общие обязанности независимого 
аудитора при проведении аудита финансовой отчет-
ности в соответствии с МСА. В частности, он описы-
вает общие цели независимого аудитора, а также ха-
рактер и масштаб аудита, позволяющие независимо-
му аудитору достичь таких целей. Стандарт также 
объясняет масштаб, полномочия и структуру МСА и 
содержит требования, устанавливающие общие обя-
занности независимого аудитора применительно ко 
всем аудитам, включая обязательство следовать 
МСА. Независимый аудитор далее по тексту упоми-
нается как «аудитор». 

 
2.МСА написаны в контексте аудита финансовой от-

четности аудитором. Они должны быть по мере необ-
ходимости адаптированы к сложившейся ситуации при 
применении к аудиту другой исторической финансовой 
информации. МСА не рассматривают обязанности 
аудитора, которые могут быть предусмотрены законо-
дательством, нормативными актами или каким-либо 
иными регулирующими положениями, например, в 
связи с публичным предложением ценных бумаг.Такие 
обязанности могут отличаться о установленных в 
МСА. Следовательно, хотя аудитор может счесть неко-
торые аспекты МСА полезными в таких обстоятель-
ствах,он также должен обеспечить соблюдение всех 
соответствующих юридических, регулирующих или 
профессиональных обязательств. 
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Аудит финансовой отчетности 
 
3.Цель аудита состоит в том, чтобы повысить сте-

пень уверенности предполагаемых пользователей в 
финансовой отчетности. Эта цель достигается путем 
выражения мнения аудитором о том, подготовлена ли 
финансовая отчетность,во всех существенных аспек-
тах, в соответствиис применимой основой представ-
ления финансовой отчетности. В случае с большин-
ством основ общего назначения такое мнение выра-
жается относительного того, представлена ли финан-
совая отчетность достоверно, во всех существенных 
аспектах, или дает ли она справедливый и достовер-
ный взгляд в соответствии с основой представления. 
Аудит, проводимый в соответствии с МСА и соответ-
ствующими этическими требованиями, позволяет 
аудитору сформулировать такое мнение. (См. пара-
граф A1) 

 
4.Финансовая отчетность, подлежащая аудиту – 

это финансовая отчетность субъекта, подготовленная 
руководством субъектом под надзором лиц, наделен-
ных руководящими полномочиями. МСА не налагают 
обязанности на руководство субъекта или лиц, наде-
ленных руководящими полномочиями, и не преобла-
дают над законодательством и нормативными актами, 
которые регулируют их обязанности. Однако, аудит в 
соответствии с МСА проводится на исходном усло-
вии, что руководство субъекта и, в случае необходи-
мости, лица, наделенные руководящими полномочи-
ями, признали определенные обязанности, которые 
являются фундаментальными для проведения аудита. 
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Аудит финансовой отчетности не освобождает руко-
водство субъекта или лиц, наделенных руководящи-
ми полномочиями, от их обязанностей. (См. парагра-
фы A2 – A11) 

 
5.МСА, как основа для выражения мнения аудито-

ром, требуют, чтобы аудитор получил разумную уве-
ренность в том, что финансовая отчетность в целом 
не содержит существенных искажений, вызванных 
мошенничеством или ошибкой. Разумная уверен-
ность–это высокий уровень выражения уверенности. 
Разумная уверенность получена, когда аудитор полу-
чил достаточное и надлежащее аудиторское доказа-
тельство чтобы уменьшить аудиторский риск (то 
есть, риск, что аудитор выразит ненадлежащее мне-
ние вслучае, когда финансовая отчетность суще-
ственно искажена) до приемлемо низкого уровня. 
Однако, разумная уверенность–это не абсолютный 
уровень уверенности, потому что существуют неотъ-
емлемые ограничения аудита, которые приводят к 
тому, что большая часть аудиторского доказатель-
ства, на основе которого аудитор делает выводы и на 
котором базирует аудиторское мнение, являются по 
своей природе скорее доводами в подтверждение 
определенного вывод и не носят характера заключе-
ния (См. параграфы A28-A52) 

 
6.Концепция существенности применяется аудито-

ром как при планировании, так и при выполнении 
аудита и оценке влияния идентифицированных иска-
жений на аудит и неисправленных искажений, если 
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таковые имеются, на финансовую отчетность.1 
В целом, искажения, включая опущения, расцени-

ваются как существенные, если, сами по себе или в 
совокупности с другими искажениями, они могли бы, 
согласно разумным ожиданиям, повлиять на эконо-
мические решения пользователей, принятые на осно-
ве финансовой отчетности. Суждения о существенно-
сти выносятся в свете сложившихся обстоятельств и 
на основе восприятия аудитором потребностей поль-
зователей финансовой отчетности в финансовой ин-
формации, а также размера или характера искажений, 
или на основе того и другого вместе. Аудиторское 
мнение касается финансовой отчетностью в целом, и 
поэтому аудитор не несет ответственности за обна-
ружение искажений, которые не являются суще-
ственными для финансовой отчетности в целом. 

 
7. МСА содержат цели, требования, руководство 

по применению и пояснительный материал, которые 
представлены с тем, чтобы поддержать аудитора в 
получении разумной уверенности. МСА требу-
ют,чтобы аудитор выносил профессиональное сужде-
ние и следовал принципу профессионального скепти-
цизма в ходе планирования и выполнения аудита 
и,среди прочего: 

• Идентифицировал и оценил риски существенных 
искажений, вызванных мошенничеством или ошиб-
ками, на основе знания субъекта и его среды, вклю-
чая систему внутреннег контроля субъекта. 

                                                            
1  МСА 320, «Существенность в планировании и выполнении 
аудита» и МСА 450, «Оценка искажений, выявленных в ходе 
аудита». 
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• Получил достаточное и надлежащее аудиторское 
доказательство того, существую ли существенные ис-
кажения, посредством разработки и осуществления 
соответствующих действий в ответ на оцененные 
риски. 

• Сформулировал мнение относительно финансо-
вой отчетности на основе выводов, сделанных, исхо-
дя из полученного аудиторского доказательства. 

 
8.Форма мнения, выраженного аудитором, будет 

зависеть от применимой основы представления фи-
нансовой отчетности и любого применимого закона 
или нормативного акта. (См. параграфы A12-A13) 

 
9.У аудитора также могут быть другие обязанности 

по информированию и предоставлению отчетов поль-
зователям, руководству субъекта, лицам, наделенным 
руководящими полномочиями, или третьим сторонам 
о вопросах, выявленных в ходе аудита.Такие обязан-
ности могут быть установлены в МСА или примени-
мом законодательстве и нормативных актах.1 

 
Дата вступления в силу 
 
10.Данный МСА вступает в силу в отношении 

аудита финансовой отчетности за периоды, начина-
ющиеся с 15 декабря2009 года или после этой даты. 

                                                            
1  См.: например, МСА 260, «Обмен информацией с лицами, 
наделенными руководящими полномочиями» и параграф МСА 
240, «Обязанности аудитора в отношении мошенничества при 
проведении аудита финансовой отчетности». 
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Общие цели аудитора 
 
11. При проведении аудита финансовой отчетности 

общие цели аудитора состоят в том, чтобы: 
(а) Получить разумную уверенность в том, не со-

держит ли финансовая отчетность в целом суще-
ственных искажений, вызванных мошенничеством 
или ошибкой, что позволит аудитору выразить мне-
ние о том, подготовлена ли финансовая отчетность, 
во всех существенных аспектах, в соответствии с 
применимой основой представления финансовой от-
четности; и 

(б) Предоставить отчет (заключение) в отношении 
финансовой отчетности согласно требованиям МСА в 
соответствии с выводами аудитора. 

 
12. В случае если разумная уверенность не может 

быть получена, а мнение с оговорками в аудиторском 
отчете недостаточно в сложившейся ситуации для 
информирования предполагаемых пользователей фи-
нансовой отчетности, МСА требуют, чтобы аудитор 
отказался от выражения мнения или отказался от ра-
боты по соглашению (или ушел в отставку)1, если та-
кой отказ возможен согласно применимому законода-
тельству или нормативным актам. 

 

                                                            
1 В МСА используется только термин «отказ от работы над со-
глашением».Термин «основа соответствия» используется для 
обозначения такой основы представления финансовой отчет-
ности, которая требует выполнения требований основы но не 
содержит признаний, изложенных в пунктах (i) или (ii) выше 
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Определения 
 
13. Термины, используемые в Международных 

стандартах аудита, имеют указанные ниже значения: 
(а) Применимая основа представления финансовой 

отчетности – Основа представления финансовой от-
четности, принятая руководством субъекта и, в слу-
чае необходимости, лицами, наделенными руководя-
щими полномочиями, для подготовки финансовой 
отчетности, которая является приемлемой для субъ-
екта с учетом характера его деятельности и цели под-
готовки финансовой отчетности, или которая требу-
ется в соответствии с законодательством или норма-
тивными актами. 

 Термин «основа достоверного представления» ис-
пользуется для обозначения такой основы представ-
ления финансовой отчетности, которая требует вы-
полнения требований основы и: 

(i) Признает в явной форме или подразумевает, что 
обеспечение достоверного представления финансо-
вой отчетности может потребовать от руководства 
субъекта представления каких-либо раскрытий до-
полнительно к тем, которые предусмотрены основой; 
или 

(ii) Признает в явной форме, что от руководства 
субъекта может потребоваться отступить от требова-
ния основы, чтобы обеспечить достоверное представ-
ление финансовой отчетности. Ожидается, что такие 
отступления могут потребоваться только при исклю-
чительно редких обстоятельствах. 

(б) Аудиторское доказательство–Информация, ис-
пользуемая аудитором с целью формулирования вы-
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водов, на которых основывается мнение аудитора. 
Аудиторские доказательства включают информацию, 
содержащуюся в данных бухгалтерского учета, ле-
жащих в основе финансовой отчетности, а также 
иную информацию. В контексте МСА: 

(i) Достаточность аудиторского доказательства – 
Количественная мера аудиторских доказательств. Не-
обходимое количество аудиторских доказательств за-
висит от оценки аудитором риска существенного ис-
кажения, а также качества таких аудиторских доказа-
тельств. 

(ii) Надлежащий характер аудиторского доказа-
тельства – Оценка качества аудиторских доказа-
тельств, то есть их уместности и надежности при 
подтверждении заключений, на которых основывает-
ся аудиторское мнение. 

(в) Аудиторский риск – Риск того, что аудитор вы-
разит ненадлежащее аудиторское мнение в случае, 
когда финансовая отчетность существенно искажена. 
Аудиторский риск напрямую зависит от риска суще-
ственного искажения и риска необнаружения. 

(г) Аудитор – Термин «аудитор» используется для 
обозначения лица или лиц, выполняющих аудит. Как 
правило,это партнер по проекту или члены команды 
по проекту, либо, сообразно обстоятельствам, ауди-
торская фирма (организация). Если МСА четко опре-
деляют, что обязательства или обязанности должны 
выполняться партнером по проекту, используется 
термин «партнер по проекту», а не «аудитор». Тер-
мины «партнер по проекту» и «фирма» соотносятся с 
эквивалентными терминами, применяемыми в госу-
дарственном секторе. 
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(д) Риск необнаружения – Риск того, что процеду-
ры, проведенные аудитором с целью сокращения 
риска до приемлемо низкого уровня, не позволят ему 
обнаружить существующие искажения, которые мо-
гут оказаться существенными либо сами по себе, ли-
бо в совокупности с другими искажениями. 

(е) Финансовая отчетность – Структурированное 
представление исторической финансовой информа-
ции, включая прилагаемые примечания, предназна-
ченные для информирования об экономических ре-
сурсах или обязательствах субъекта по состоянию на 
определенную дату, или изменениях в них, произо-
шедших за определенный период времени, в соответ-
ствии с основой представления финансовой отчетно-
сти. Прилагаемые примечания, как правило, содержат 
основные положения учетной политики и прочую по-
ясняющую информацию.Термин «финансовая отчет-
ность» обычно обозначает полный комплект финан-
совой отчетности, как он определен требованиями 
применимой основы представления финансовой от-
четности, но данный термин также может обозначать 
и отдельный финансовыйотчет. 

(ж) Историческая финансовая информация – Ин-
формация финансового характера, имеющая отноше-
ние к какому-либо конкретному субъекту и получен-
ная, главным образом, из системы бухгалтерского 
учета такого субъекта, об экономических событиях, 
произошедших в прошлом, или об экономических 
условиях или обстоятельствах, сложившихся в тот 
или иной момент времени в прошлом. 

 (з) Руководство субъекта – Лицо (а), отвечающее 
за управление операционной деятельностью субъек-
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та. Для некоторых субъектов в некоторых юрисдик-
циях в состав руководства субъекта входят все или 
часть лиц, наделенных руководящими полномочиями, 
например, исполнительные члены правления или 
собственник-управляющий. 

(и) Искажение – Расхождение между суммой, клас-
сификацией, представлением, или раскрытием какой-
либо статьи финансовой отчетности и суммой, клас-
сификацией, представлением, или раскрытием, кото-
рое требуется в отношении такой статьи в соответ-
ствии с применимой основой представления финан-
совой отчетности. Искажения могут появиться в 
следствие ошибок или мошенничества. В случае, если 
аудитор выражает мнение относительно того, пред-
ставлена ли финансовая отчетность достоверно, во 
всех существенных аспектах, или дает ли она спра-
ведливый и достоверный взгляд, искажения также 
включают такие корректировки сумм, классифика-
ции, представления, или раскрытий, которые, по 
мнению аудитора, необходимы для того, чтобы фи-
нансовая отчетность была представлена достоверно, 
во все существенных аспектах, или давала справед-
ливый и достоверный взгляд. 

(к) Исходное условие, связанное с ответственно-
стью руководства субъекта и, в случае необходимо-
сти, лиц, наделенных руководящими полномочиями, 
при выполнении которого проводится аудит-Данное 
условие заключается в том, что руководство субъекта 
и, в случае необходимости, лица, наделенные руко-
водящими полномочиями, признают и понимают, что 
они несут определенную ответственность, которая 
является фундаментальной для проведения аудита в 
соответствии с МСА. Это ответственность: 
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(i) За подготовку финансовой отчетности в соот-
ветствии с применимой основой представления фи-
нансовой отчетности, включая, в случае необходимо-
сти, её достоверное представление; 

(ii) За такие средства внутреннего контроля, кото-
рые руководством субъекта и, в случае необходимо-
сти, лицами, наделенными руководящими полномо-
чиями, определены как необходимые для подготовки 
финансовой отчетности, не содержащей существен-
ных искажений, вызванных мошенничеством или 
ошибкой; и 

(iii) За предоставление аудитору: 
a. Доступа ко всей информации, о которой руко-

водству субъекта и, в случае необходимости, лицам, 
наделенным руководящими полномочиями, известно, 
что она является значимой для подготовки финансо-
вой отчетности, например, записи, документация и 
прочие вопросы; 
б. Дополнительной информации, которую аудитор 

может запросить у руководства субъектаи, в случае 
необходимости, у лиц, наделенных руководящими 
полномочиями, для целей проведения аудита; и 
в. Неограниченного доступа к лицам в рамках 

субъекта, от которых аудитор считает необходимым 
получить аудиторское доказательство. 
В случае основы достоверного представления 

пункт (i) выше может быть изложен в следующей ре-
дакции «за подготовку и достоверное представление 
финансовой отчетности в соответствии с основой 
представления финансовой отчетности» или «за под-
готовку финансовой отчетности, которая дает пред-
ставления финансовой отчетности». 
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Вместо выражения «исходное условие, связанное с 
ответственностью руководства субъекта и, в случае 
необходимости, лиц, наделенных руководящими пол-
номочиями, при выполнении которого проводится 
аудит может также употребляться выражение «ис-
ходное условие». 

(л) Профессиональное суждение – Применение со-
ответствующего обучения, знаний и опыта, в контек-
сте стандартов аудита, бухгалтерского учета и этики, 
при принятии информированных решений о курсе 
действий, который является уместным в сложивших-
ся обстоятельствах соглашения по аудиту. 

(м) Профессиональный скептицизм – Позиция, ко-
торая подразумевает скептический склад ума, осо-
знание того, что могут существовать обстоятельства, 
указывающие на возможное искажение, вызванное 
ошибкой или мошенничеством, и критическую оцен-
ку доказательств. 

(н) Разумная уверенность – В контексте аудита 
финансовой отчетности высокий, но не абсолютный, 
уровень уверенности 

(о) Риск существенных искажений – Риск того, что 
финансовая отчетность была в существенной степени 
искажена до начала аудита. Этот риск состоит из 
двух компонентов, описываемых следующим образом 
на уровне утверждений: 

(i) Неотъемлемый риск – Подверженность утвер-
ждения о классе операций, сальдо счетов, или рас-
крытиях искажению, которое может быть существен-
ным само по себе или в совокупности с другими ис-
кажениями до рассмотрения любых связанных 
средств контроля. 
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(ii) Риск системы контроля – Риск того, что иска-
жение, которое может иметь место в утверждении о 
классе операций, сальдо счетов, или раскрытиях, ко-
торое может быть существенным само по себе или в 
совокупности с другими искажениями, не будет свое-
временно предотвращено или выявлено и устранено 
системой внутреннего контроля субъекта. 

(п) Лица, наделенные руководящими полномочия-
ми – Лицо (а) или организация (и) (например, органи-
зации, выполняющие функции доверительного 
управляющего), отвечающие за надзор над стратеги-
ческим направлением субъектаи обязательствами, 
связанными с представлением отчетности субъек-
та.Это включает надзор за процессом подготовки фи-
нансовой отчетности. Для некоторых субъектов в не-
которых юрисдикциях в состав лиц, наделенных ру-
ководящими полномочиями, входит управленческий 
персонал, например, исполнительные члены органов 
управления субъекта, работающего в государствен-
ном или частном секторе, или собственник-
управляющий. 
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ТРЕБОВАНИЯ 
 
Этические требования, связанные с аудитом 

финансовой отчетности 
 
14. Аудитор должен соблюдать соответствующие 

этические требования, включая требования к незави-
симости, касающиеся соглашений по аудиту финан-
совой отчетности. (См.параграфы A14-A17) 

 
Профессиональный скептицизм 
 
15. Аудитор должен планировать и выполнять 

аудит с определенной долей профессионального 
скептицизма, сознавая, что могут существовать об-
стоятельства, влекущие за собой существенное иска-
жение финансовой отчетности.(См.параграфы A18-
A22) 

 
Профессиональное суждение 
 
16. Аудитор должен выносить профессиональное 

суждение при планировании и выполнении аудита 
финансовой отчетности. (См. параграфы A23-A27) 

 
Достаточное и надлежащее аудиторское доказа-

тельство и аудиторский риск 
 
17. Чтобы получить разумную уверенность, ауди-

тор должен получить достаточное и надлежащее 
аудиторское доказательство чтобы снизить аудитор-
ский риск до приемлемо низкого уровняи, такимо 
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бразом, получить возможность для обоснованных 
выводов, на которых основывается аудиторское мне-
ние. (См.параграфы A28-A52) 

 
Проведение аудита в соответствии с МСА 
 
Выполнение МСА, уместных для аудита 
 
18. Аудитор должен выполнить все МСА, умест-

ные для аудита. МСА является уместным для аудита 
в том случае, если МСА является действующим, и 
обстоятельства, рассматриваемые в МСА, существу-
ют. (См. параграфы A53-A57) 

 
19. Аудитор должен знать весь текст МСА, вклю-

чая руководство по его применению и пояснительный 
материал, чтобы понимать его цели и применять его 
требования надлежащим образом. (См .параграфы 
A58 – A66) 

 
Цели, указанные в отдельных МСА 
 
21. Чтобы достичь общих целей аудитора, аудитор 

должен использовать цели, заявленные в соответ-
ствующих МСА, при планировании и выполнении 
аудита, принимая во внимание взаимосвязи между 
МСА, чтобы: (См. параграфы A67-A69) 

(а) Установить, необходимы ли какие-либо ауди-
торские процедуры в дополнение к тем, которые тре-
буются в МСА, для достижения целей, заявленных в 
МСА; и (См. параграф A70) 

(б) Оценить, было ли получено остаточное и 
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надлежащее аудиторское доказательство. (См. пара-
граф A71) 

 
Выполнение соответствующих требований 
 
22. Согласно параграфу 23 аудитор не должен вы-

полнять каждое требование МСА, если в сложившей-
ся ситуации аудита: 

(а) Весь МСА является не уместным; или 
(б) Требование является неуместным, потому как 

оно является условным, а условие не существует. 
(См. параграфы A72-A73) 

 
 23. В исключительных обстоятельствах аудитор 

может прийти к заключению, что необходимо отсту-
пить от соответствующего требования МСА. В таких 
обстоятельствах аудитор должен выполнить альтер-
нативные аудиторские процедуры, чтобы достигнуть 
цели такого требования. Ожидается, что необходи-
мость отступить от соответствующего требования 
возникнет только в том случае, когда требуется вы-
полнение какой-либо конкретной процедуры, а при 
определенных обстоятельствах аудита такая проце-
дура была бы неэффективной для достижения цели 
требования. (См. параграф A74) 

 
Невозможность достижения цели 
 
24. Если цель, заявленная в соответствующем 

МСА, не может быть достигнута, аудитор должен 
установить, препятствует ли это достижению общих 
целей аудитора и, таким образом, требует, чтобы 
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аудитор, в соответствии с МСА, модифицировал 
аудиторское мнение или отказался от работы по со-
глашению (если такой отказ возможен согласно при-
менимому законодательству или нормативным ак-
там). Невозможность достижения цели является зна-
чительным вопросом, который должен быть задоку-
ментирован в соответствии с МСА230. 1  (См. пара-
графы A75-A76) 

 
 

РУКОВОДСТВО ПО ПРИМЕНЕНИЮ  
И ПОЯСНИТЕЛЬНЫЙ МАТЕРИАЛ 

 
Аудит финансовой отчетности 
 
Масштаб аудита (См. параграф 3) 
 
A1. Аудиторское мнение относительно финансовой 

отчетности касается вопроса о том, подготовлена ли 
финансовая отчетность, во всех существенных аспек-
тах, в соответствии с применимой основой представ-
ления финансовой отчетности. Такое мнение является 
общим для всех аудитов финансовой отчетности. 
Аудиторское мнение, поэтому, не гарантирует, 
например, ни будущую жизнеспособность субъек-
та,ни эффективность или результативность ведения 
руководством субъекта дел субъекта. В некоторых 
юрисдикциях, однако, применимое законодатель-
ствоили нормативные акты могут требовать, чтобы 
аудиторы предоставили мнение по другим вопросам, 

                                                            
1 МСА 230, «Аудиторская документация», параграф 8 



102 

таким как эффективность системы внутреннего кон-
троля или совместимость отдельного отчета руковод-
ства субъекта и финансовой отчетности. И хотя МСА 
содержат требования и руководство в отношении та-
ких вопросов, если они связаны с формулированием 
мнения относительно финансовой отчетности, ауди-
тор был бы обязан выполнить дальнейшую работу, 
если бы на аудитора были наложены дополнительные 
обязанности по предоставлению мнения по указан-
ным вопросам. 

 
Подготовка финансовой отчетности (См. пара-

граф 4) 
 
A2. Законодательство или нормативные акты могут 

устанавливать обязанности руководства субъекта и, в 
случае необходимости, лиц, наделенных руководя-
щими полномочиями, в отношении подготовки и 
представления финансовой отчетности. Однако, сте-
пень этих обязанностей или их описание может варь-
ироваться в зависимости от юрисдикции. Несмотря 
на эти различия, аудит в соответствии с МСА прово-
дится на том исходном условии, что руководство 
субъекта и,в случае необходимости, лица, наделен-
ные руководящими полномочиями, признали и пони-
мают, что они несут ответственность: 

(а) За подготовку финансовой отчетности в соот-
ветствии с применимой основой представления фи-
нансовой отчетности, включая, если необходимо, ее 
достоверное представление; 

(б) За такую систему внутреннего контроля, кото-
рую руководство субъекта и, в случае необходимо-
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сти, лица, наделенные руководящими полномочиями, 
считают необходимой, чтобы обеспечить подготовку 
финансовой отчетности, которая не содержит суще-
ственных искажений, вызванных мошенничеством 
или ошибкой; и 

(в) За предоставление аудитору: 
(i) Доступа ко всей информации, о которой руко-

водству субъекта и, в случае необходимости, лицам, 
наделенным руководящими полномочиями, известно, 
что она является значимой для подготовки финансо-
вой отчетности, например, записи, документация и 
прочие вопросы; 

(ii) Дополнительной информации, которую аудитор 
может запросить у руководства субъекта и, в случае 
необходимости, у лиц, наделенных руководящими 
полномочиями, для целей проведения аудита; и 

• Неограниченного доступа к лицам в рамках субъ-
екта, от которых аудитор считает необходимым по-
лучить аудиторское доказательство. 

 
A3. Подготовка финансовой отчетности руковод-

ством субъекта и, в случае необходимости, лицами, 
наделенными руководящими полномочиями, требует: 

• Идентификации применимой основы представле-
ния финансовой отчетности в контексте соответству-
ющего законодательства или нормативных актов. 

• Подготовки финансовой отчетности в соответ-
ствии с такой основой. 

• Включения адекватного описания такой структу-
ры в финансовую отчетность. 
Подготовка финансовой отчетности требует, чтобы 

руководство субъекта вынесло суждение при опреде-
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лении расчетных оценок, которые являются разум-
ными в сложившейся ситуации, а также выбрало и 
применило соответствующую учетную политику. Эти 
суждения выносятся в контексте применимой основы 
представления финансовой отчетности. 

 
A4. Финансовая отчетность может быть подготов-

лена в соответствии с основой представления финан-
совой отчетности, разработанной, чтобы удовлетво-
рить: 

• Общие потребности в финансовой информации 
широкого круга пользователей (то есть «финансовая 
отчетность общего назначения»); или 

• Потребности в финансовой информации опреде-
ленных пользователей (то есть «финансовая отчет-
ность специального назначения»). 

 
A5. Применимая основа представления финансо-

вой отчетности зачастую охватывает стандарты фи-
нансовой отчетности, установленные уполномочен-
ной или признанной организацией по разработке 
стандартов, или требования законодательства или ре-
гулирующих органов. В некоторых случаях основа 
представления финансовой отчетности может охва-
тывать и стандарты финансовой отчетности, установ-
ленные уполномоченной или признанной организа-
цией по разработке стандартов, и требования законо-
дательства или регулирующих органов. Другие ис-
точники могут предоставлять руководство по исполь-
зованию применимой основы представления финан-
совой отчетности. В некоторых случаях применимая 
основа представления финансовой отчетности может 
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охватывать такие другие источники или даже может 
состоять только из таких источников. Примерами 
других источников являются: 

• Правовая и этическая среда, включая подзакон-
ные акты, нормативные акты, решениясуди профес-
сиональные этические обязательства, связанные с 
бухгалтерским учетом; 

• Имеющие различные полномочия интерпретации 
вопросов бухгалтерского учета, опубликованные ор-
ганизациями по разработке стандартов, профессио-
нальными или регулирующими организациями; 

• Имеющие различные полномочия мнения по воз-
никающим вопросам бухгалтерского учета, опубли-
кованные организациями по разработке стандартов, 
профессиональными или регулирующими организа-
циями; 

• Широко признанные и распространенные общиеи 
отраслевые методы; и 

• Литература по бухгалтерскому учету. 
 
В случае противоречий между основой представ-

ления финансовой отчетности и источниками, из ко-
торых может быть получено руководство по приме-
нению такой основы, или между источниками, кото-
рые охватывают основу представления финансовой 
отчетности, преобладает источник с самыми высоки-
ми полномочиями. 

 
A6. Требования применимой основы представле-

ния финансовой отчетности определяют форму и со-
держание финансовой отчетности. 
Хотя основа может и не указывать, как отражать в 
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учете или раскрывать все операции или события, она 
обычно воплощает в себе достаточно широкие прин-
ципы, которые могут служить основанием для разра-
ботки и применения учетной политики, которая сов-
местима с концепцией, лежащей в основе требований 
основы. 

 
A7. Некоторые основы представления финансовой 

отчетности являются основами достоверного пред-
ставления, в то время как другие– основами соответ-
ствия. Основы представления финансовой отчетно-
сти, которые охватывают, главным образом, стандар-
ты финансовой отчетности, установленные организа-
цией, которой предоставлено или за которой призна-
но право провозглашать стандарты, которые должны 
использоваться субъектами для подготовки финансо-
вой отчетности общего назначения, часто разрабаты-
ваются для достижения справедливого представле-
ния, например, Международные стандарты финансо-
вой отчетности (МСФО), выпущенные Советом по 
международным стандартам финансовой отчетности 
(СМСФО). 

 
 A8. Требования применимой основы представле-

ния финансовой отчетности также определяют то, что 
составляет полный комплект финансовой отчетности. 
В случае многих основ финансовая отчетность пред-
назначена, чтобы предоставить информацию о фи-
нансовом положении, финансовых результатах и 
движениях денежных средств субъекта. Для таких 
основ полный комплект финансовой отчетности 
включал бы балансовый отчет; отчет о прибылях и 
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убытках; отчет об изменениях в капитале; отчет о 
движении денежных средств; и сопутствующие при-
мечания. Для некоторых других основ представления 
финансовой отчетности один финансовый отчет и со-
путствующие примечания могли бы составить пол-
ный комплект финансовой отчетности: 

• Например, Международный стандарт бухгалтер-
ского учета в государственном секторе (МСБУГС) 
«Финансовая отчетность, подготовленная по кассо-
вому методу», выпущенный Советом по междуна-
родным стандартам бухгалтерского учета в государ-
ственном секторе, заявляет, что первичным финансо-
вым отчетом является отчет о поступлении и расхо-
довании денежных средств, если субъект государ-
ственного сектора подготавливает свою финансовую 
отчетность в соответствии с этим МСБУГС. 

• В качестве других примеров отдельного финан-
сового отчета можно назвать следующие отчеты, 
каждый из которых может включать сопутствующие 
примечания: 
○ Баланс. 
○ Отчет о прибыли или отчет об операциях 
○ Отчет о не распределенной прибыли. 
○ Отчет о движении денежных средств. 
○ Отчет об активах и обязательствах, который не 

включает собственный капитал. 
○ Отчет об изменениях в собственном капитале. 
○ Отчет о доходах и расходах. 
○ Отчет об операцияхпо линиям производства. 
 
A9. МСА 210 устанавливает требования и предо-

ставляет руководство по определению приемлемости 
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применимой основы представления финансовой от-
четности. 1  МСА 800 посвящен специфическим во-
просам подготовки финансовой отчетности в соот-
ветствии с основой специального назначения.2 

 
A10.Значимость исходного условия для проведе-

ния аудита обуславливает тот факт, что аудитор обя-
зан получить подтверждение руководства субъекта и, 
в случае необходимости, лиц, наделенных руководя-
щими полномочиями, что они признают и понимают, 
что они несут ответственность, описанную в пара-
графе A2, которая является предварительным услови-
ем принятия соглашения по аудиту.3 

 
Аспекты, характерные для аудита в государ-

ственном секторе 
 
A11.Мандаты на аудит финансовой отчетности 

субъектов государственного сектора могут быть бо-
лее широкими, чем мандаты на аудит других субъек-
тов. Следовательно, исходное условие, касающееся 
ответственности руководства субъекта, при выполне-
нии которого проводится аудит финансовой отчетно-
сти субъекта государственного сектора, может вклю-
чать дополнительную ответственность как, например, 
ответственность завыполнение операций и мероприя-
                                                            
1 МСА 210, «Согласование условий соглашений по аудиту», па-
раграф 6(a). 

2 МСА 800 «Специфические вопросы–аудит финансовой отчет-
ности, подготовленной в соответствии с основами специаль-
ного назначения», параграф 8. 

3 МСА 210, параграф 6(б). 
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тий в соответствии с каким-либо законом, норматив-
ным актом или иным регулирующим положением.1 

 
Форма аудиторского мнения (См. парагра 8) 
 
A12.Мнение, выраженное аудитором, касается то-

го, подготовлена ли финансовая отчетность, во всех 
существенных аспектах, в соответствии с примени-
мой основой представления финансовой отчетности. 
Форма аудиторского мнения, однако, будет зависеть 
от применимой основы представления финансовой 
отчетности и любого применимого законодательства 
или нормативных актов. Большая часть основ пред-
ставления финансовой отчетности включает требова-
ния, касающиеся представления финансовой отчетно-
сти, для таких основ подготовка финансовой отчет-
ности в соответствии с применимой основой пред-
ставления финансовой отчетности включает пред-
ставление такой финансовойотчетности. 

 
A13. Если основа представления финансовой от-

четности является основой достоверного представле-
ния, как обычно и бывает в случае финансовой от-
четности общего назначения, мнение, требуемое 
МСА, выражается относительно того, представлена 
ли финансовая отчетность достоверно, во всех суще-
ственных отношениях, или дает ли она справедливый 
и достоверный взгляд. Если основа представления 
финансовой отчетности является основой соответ-
ствия,требуемое мнение выражается относительно 

                                                            
1 См. параграф A57. 
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того, подготовлена ли финансовая отчетность, во 
всех существенных аспектах, в соответствии с осно-
вой. Если нет иных указаний, ссылки в МСА на ауди-
торское мнение охватывают обе формы мнения. 

 
Этические требования, связанные с аудитом 

финансовой отчетности (См.параграф 14) 
 
A14.Аудитор обязан выполнять соответствующие 

этические требования, включая требования незави-
симости, связанные с соглашениями по аудиту фи-
нансовой отчетности. Соответствующие этические 
требования, как правило, включают Части A и Б Ко-
декса этики профессиональны хбухгалтеров Между-
народной Федерации Бухгалтеров (Кодекс МФБ), 
связанные с аудитом финансовой отчетности, вместе 
с национальными требованиями, которые являются 
более строгими. 

 
A15.Часть A Кодекса МФБ устанавливает фунда-

ментальные принципы профессиональной этики, ко-
торым должен следовать аудитор при проведении 
аудита финансовой отчетности, и служит концепту-
альной основой для применения таких принципов. 
Фундаментальные принципы, установленные Кодек-
сом МФБ, которым аудитор обязан следовать, изло-
жены ниже: 

(а) Порядочность; 
(б) Объективность; 
(в) Профессиональная компетентность и должная 

тщательность; 
(г) Конфиденциальность; и 
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(д) Профессиональное поведение. 
Часть Б Кодекса МФБ иллюстрирует, как концеп-

туальная основа должна применяться в конкретных 
ситуациях. 

 
A16. В случае соглашения по аудиту независи-

мость аудитора от аудируемого субъекта соответ-
ствует интересам общества и, поэтому, требуется Ко-
дексом МФБ. Кодекс МФБ описывает независимость 
как независимость мнения и независимость в дей-
ствиях. Независимость аудитора от субъекта предо-
ставляе таудитору возможность сформулировать 
аудиторское мнение, не попадая под влияние, кото-
рое могло бы скомпрометировать такое мнение. Не-
зависимость повышает способность аудитора дей-
ствовать с соблюдением принципа порядочности, 
действовать объективно, стоя на позициях професси-
онального скептицизма. 

 
A17. Международный стандарт контроля качества 

(МСКК)1 1  или национальные требования, которые 
являются, по крайней мере, не менее строгими 2 , 
определяю то бязанности фирмы по установлению и 
поддержанию функционирования системы контроля 
качества в отношении соглашений по аудиту. МСКК 
1 описывает обязанности фирмы по установлению 
                                                            
1 Международный стандарт контроля качества (МСКК)1, «Кон-
троль качества в фирмах, выполняющих аудит и обзор финан-
совой отчетности, прочие соглашения по выражению уверен-
ности и сопутствующим услугам». 

2 МСА 220, «Контроль качества аудита финансовой отчетности, 
параграф 2. 
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политики и процедур, разработанных, чтобы предо-
ставить фирме разумную уверенность в том, чтофир-
ма и ее персонал выполняют соответствующие этиче-
ские требования, включая требования, связанные с 
независимостью. 1  МСА220 описывает обязанности 
партнера по проекту в отношении соответствующих 
этических требований. Среди этихобязанностей мож-
но назвать бдительность, с использованием наблюде-
ния и, в случае необходимости, запросов, в отноше-
нии появления возможных доказательств не соблю-
дения соответствующих этических требований чле-
нами команды по проекту; определение соответству-
ющих действий, которые необходимо предпринять, 
внимание партнера по проекту привлекли аспекты, 
которые указывают на то, что члены команды по про-
екту не выполнили соответствующие этические тре-
бования; и формирование заключения по вопросу со-
блюдения требований независимости, которые связа-
ны с соглашением по аудиту.2 МСА 220 признает, что 
команда по проекту вправе полагаться на систему 
контроля качества фирмы при выполнении своих обя-
занностей в отношении процедур контроля качества, 
которые применяются к отдельному соглашению по 
аудиту, если только информация, предоставленная 
фирмой или другими сторонами, не свидетельствует 
об обратном. 

 
 
 

                                                            
1 МСКК1, параграфы 20-25. 
2 МСА220,параграфы 9-12. 
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Профессиональный скептицизм (См.параграф 15) 
 
A18. Профессиональный скептицизм предусматри-

вает бдительность в отношении, например, возмож-
ного существования: 

• Аудиторского доказательства, которое противо-
речит другому полученному аудиторскому доказа-
тельству. 

• Информации, которая ставит под сомнение 
надежность документов и ответов на запросы, кото-
рые будут использоваться в качестве аудиторского 
доказательства. 

• Условий, которые могут указывать на возможное 
мошенничество. 

• Обстоятельств, которые предполагают необходи-
мость выполнения аудиторских процедур в дополне-
ние к тем, которые требуются МСА. 

 
A19. Поддержание профессионального скептициз-

ма в ходе аудита необходимо, если аудитор должен, 
например, уменьшить риски: 

• Пропуска необычных обстоятельств. 
• Чрезмерного обобщения при формулировании за-

ключений на основе аудиторских наблюдений. 
• Использования ненадлежащих допущений при 

определении характера, сроков выполнения и мас-
штаба аудиторских процедур, а также при оценке ре-
зультатов таких процедур. 

 
A20. Профессиональный скептицизм необходим для 

критической оценки аудиторского доказательства. 
Здесь можно отметить критический анализ противоре-
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чивых аудиторских доказательств и надежности доку-
ментов и ответов назапросы, а также прочей информа-
ции, полученной от руководства субъекта и лиц, наде-
ленныхруководящими полномочиями. Сюдата кже 
входит рассмотрение достаточности и надлежащего 
характера полученного аудиторского доказательства в 
свете сложившихся обстоятельств, например, в случае, 
когда существуют факторы риска мошенничества, а 
документ, который является единственным подтвер-
ждающим доказательством существенной суммы фи-
нансового отчета, по своему характеру является пред-
расположенным к мошенничеству. 

 
A21. Аудитор может принять отчеты и документы 

как подлинные, если у аудитора нет причины верить 
обратному. Однако, аудитор обязан рассмотреть во-
прос о надежности информации, которая использует-
ся в качестве аудиторского доказательства.1 Если есть 
какие-либо сомнения в надежности информации или 
если имеются признаки возможного мошенничества 
(например, если условия, выявленные в ходе аудита, 
заставляют аудитора полагать, что документ может 
быть неподлинным или что условия, указанные в до-
кументе, могли быть сфальсифицированы), МСА тре-
буют, чтобы аудитор провел дополнительное рассле-
дование и определил, какие модификации или допол-
нения необходимо внести в аудиторские процедуры, 
чтобы решить данный вопрос.2 

                                                            
1 МСА 500, «Аудиторское доказательство», параграфы 7-9. 
2  МСА 240, параграф 13; МСА500, параграф 11;МСА 505 

«Внешние подтверждения», параграфы 10-11 и 16. 
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A22. От аудитора нельзя ожидать, что он проигно-
рирует прошлый опыт, свидетельствующий очестно-
сти и порядочности руководства субъекта и лиц, 
наделенных руководящими полномочиями. Однако, 
уверенность в том, что руководство субъекта и лица, 
наделенные руководящими полномочиями, честны и 
порядочны, не освобождает аудитора от необходимо-
сти следовать принципу профессионального скепти-
цизма и не позволяет аудитору считать менее чем 
убедительное аудиторское доказательство удовлетво-
рительным при получении разумной уверенности. 

 
Профессиональное суждение (См.параграф 16) 
 
A23.Профессиональное суждение является суще-

ственным для надлежащего проведения аудита. Это 
происходит, потому что интерпретация соответству-
ющих этических требованийи МСА, а также приня-
тие информированных решений, требуемых в ходе 
аудита, невозможно без применения соответствую-
щих знаний и опыта по отношению к фактам и обсто-
ятельствам. Профессиональное суждение особенно 
необходимо в отношении решений о: 

• Существенности и аудиторском риске. 
• Характере, сроках выполнения и масштабе ауди-

торских процедур, которые используются для соблю-
дения требований МСА и сбора аудиторского доказа-
тельства. 

• Том, было ли получено достаточное и надлежа-
щее аудиторское доказательство, и требуется ли сде-
лать что-либо еще, чтобы достичь целей МСА и, сле-
довательно, общих целей аудитора. 
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• Оценке суждений руководства субъекта при ис-
пользовании применимой основы представления фи-
нансовой отчетности субъектом. 

• Формулировании заключений, основанных на по-
лученном аудиторском доказательстве, например, 
оценка достоверности оценок, сделанных руковод-
ством при подготовке финансовой отчетности. 

 
A24. Отличительный признак профессионального 

суждения, которое ожидается от аудитора, заключа-
ется в том, что оно выносится аудитором, уровень 
образования, знания и опыт которого позволили до-
стичь компетенции, необходимой для вынесения ра-
зумных суждений. 

 
A25. Вынесение профессионального суждения в 

каждом конкретном случае основывается на фактах и 
обстоятельствах, которые известны аудитору. Кон-
сультации по трудным или спорным вопросам, воз-
никшим в ходе аудита, как в рамках команды по про-
екту, так и между командой по проекту и другими 
лицами соответствующего уровня в фирме или за ее 
пределами, такие как требуемые МСА 2201, помогают 
аудитору при вынесении информированных и разум-
ных суждений. 

 
 A26. Профессиональное суждение может быть 

оценено, исходя из того, отражает ли оно компетент-
ное применение принципов аудита и бухгалтерского 
учета, является ли оно соответствующим в свете фак-

                                                            
1 МСА 220, параграф 18. 
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тови обстоятельств, которые были известны аудитору 
до даты аудиторского отчета (заключения), а также 
последовательным с такими фактами и обстоятель-
ствами. 

 
A27. Профессиональное суждение должно быть 

вынесено в ходе аудита. 
Оно также должно быть надлежащим образом за-

документировано. В этой связи аудитор обязан под-
готовить аудиторскую документацию, достаточную 
для того, чтобы позволить опытному аудитору, кото-
рый не был связан с аудитом, понять значительные 
профессиональные суждения, которые были сделаны 
при формулировании заключений по значительным 
вопросам, возникшим в ходе аудита. 1  Профессио-
нальное суждениене должно использоваться как 
оправдание решений, которые не поддерживаются 
фактами и обстоятельствами соглашении или доста-
точным и надлежащим аудиторским доказательством. 

 
Достаточное и надлежащее аудиторское доказа-

тельство и аудиторский риск (См.параграфы 5 и17) 
 
Достаточность и надлежащий характер 
аудиторского доказательства 
 
A28. Аудиторское доказательство необходимо для 

подтверждения аудиторского мнения и отчета (за-
ключения). По своей природе оно является кумуля-
тивным и является результатом, прежде всего, ауди-

                                                            
1 МСА230, параграф 8. 
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торских процедур, выполненных в ходе аудита. 
Аудиторское доказательство, однако, может также 
включать информацию, полученную из других ис-
точников, таких как предыдущие аудиты (при усло-
вии, что аудитор установил, произошли ли какие-
либо изменения после предыдущего аудита, которые 
могут повлиять на их актуальность для текущего 
аудита 1) или процедуры контроля качества фирмы, 
используемые для принятия клиента и продолжении 
отношений с клиентом. В дополнение к другим ис-
точникам как внутри, так и за пределами субъекта, 
важным источником аудиторского доказательства яв-
ляются данные бухгалтерского учета субъекта. Кроме 
того, информация, которая может использоваться в 
качестве аудиторского доказательства, может быть 
подготовлена экспертом, нанятым или привлеченным 
субъектом. Аудиторское доказательство включает как 
информацию, которая поддерживает и подтверждает 
утверждения руководства субъекта, так и любую дру-
гую информацию, которая противоречит таким 
утверждениям. 
Кроме того, в некоторых случаях отсутствие ин-

формации (например, отка руководства субъекта 
предоставить требуемое представление) используется 
аудитором и, следовательно, также составляет ауди-
торское доказательство. Большая часть работы ауди-
тора при формулировании аудиторского мнения со-
стоит из получения и оценки аудиторского доказа-
тельства. 

                                                            
1 МСА 315, «Идентификацияи оценка рисков существенных ис-
кажений на основезнания субъекта и его среды», параграф 9. 
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A29.Достаточность и надлежащий характер ауди-

торского доказательства взаимосвязаны. Достаточ-
ность –это количественная мера аудиторского дока-
зательства. Количество необходимых аудиторских 
доказательств зависит от оценки аудитором рисков 
искажении (чем выше оцененные риски, тем больше 
аудиторских доказательств, вероятно, потребуется), а 
также от качества такого аудиторского доказатель-
ства (чем выше качество, тем меньше аудиторских 
доказательств может потребоваться). Получение 
большего количества аудиторских доказательств, од-
нако, не компенсирует их низкое качество. 

 
A30. Надлежащий характер–это качественная мера 

аудиторского доказательства; то есть, его уместность 
и надежность в контексте подтверждения заключе-
ний, на которых базируется аудиторское мнение. Ис-
точник и характер доказательства оказывают влиянии 
на его надежность. Аудиторское доказательство так-
же зависит от конкретных обстоятельств, при кото-
рых оно получено. 

 
A31.Вопрос о том, было ли получено достаточное 

и надлежащее аудиторское доказательство, чтобы 
уменьшить аудиторский риск до приемлемо низкого 
уровня и, таким образом, позволить аудитору сделать 
разумные выводы, на которых базируется аудитор-
ское мнение, является вопросом профессионального 
суждения. МСА 500 и другие соответствующие МСА 
устанавливают дополнительные требования и предо-
ставляют дальнейшее руководство, которое должно 
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применяться в ходе аудита в отношении вопросов 
рассматриваемых аудитором при получении доста-
точного и надлежащего аудиторского доказательства. 

 
Аудиторский риск 
 
A32.Аудиторский риск напрямую зависит от риска 

существенных искажений и риска необнаружения. 
Оценка рисков базируется на аудиторских процеду-
рах, разработанных с целью получения информации, 
необходимой для этой цели, и доказательстве, полу-
ченном в ходе аудита.Оценка рисков–это вопрос 
профессионального суждения, а не вопрос, который 
можно оценить точно. 

 
A33. В контексте МСА аудиторский риск не вклю-

чает риск, что аудитор мог бы выразить мнение о 
том, что финансовая отчетность существенно иска-
жена, тогда как, на самом деле, этог нет.Этот риск 
обычно является незначительным. Далее, аудитор-
ский риск –это технический термин, связанный с 
процессом аудита; он не распространяется на пред-
принимательские риски аудитора,такие как убытки, 
понесенные в результате судебной тяжбы, дурной 
славы, или других событий, возникающих в связи с 
аудитом финансовой отчетности. 

 
Риски существенных искажений 
 
A34. Риски существенных искажений могут суще-

ствовать на двух уровнях: 
• На уровне финансовой отчетности в целом; и 
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• На уровне утверждений относительно классов 
операций, сальдо счетов и раскрытий. 

 
A35. Риски существенных искажений на уровне 

финансовой отчетности в целом – это риски суще-
ственных искажений, которые распространяются по-
всеместно на всю финансовую отчетность в целом и 
могут затрагивать множество утверждений. 

 
A36.Оценка рисков существенных искажений на 

уровне утверждений производится с целью определе-
ния характера, сроков выполнения и масштаба даль-
нейших аудиторских процедур, необходимых, чтобы 
получить достаточное и надлежащее аудиторское до-
казательство. Это доказательство позволяет аудитору 
выразить мнение относительно финансовой отчетно-
сти при приемлемо низком уровне аудиторского рис-
ка. Аудиторы используют различные подходы, чтобы 
достичь цели оценки рисков существенных искаже-
ний. Например, аудитор может использовать модель, 
которая выражает общие отношения компонентов 
аудиторского риска математическим языком, чтобы 
вычислить приемлемый уровень риска не обнаруже-
ния. Некоторые аудиторы находят такую модель по-
лезной при планировании аудиторских процедур. 

 
A37. Риски существенных искажений на уровне 

утверждений состоят из двух компонентов: неотъем-
лемый риск и риск системы контроля. Неотъемлемый 
риск и риск системы контроля–это риски субъекта; 
они существуют независимо от аудита финансовой 
отчетности. 
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A38.Неотъемлемый риск может быть выше для не-

которых утверждений и связанных классов операций, 
сальдо счетов и раскрытий, чем для других. Напри-
мер, риск может быть выше в случае сложных вычис-
лений или вслучае счетов, на которых отражены 
суммы, полученные на основе расчетных оценок, ко-
торые характеризуются значительной неопределен-
ностью оценки. Внешние обстоятельства, дающие 
начало предпринимательским рискам, также могут 
оказывать влияние на неотъемлемый риск. Например, 
технологические достижения могли бы сделать ка-
кой-либо продукт устаревшим, что приводит к боль-
шей предрасположенности запасов к завышению. 
Факторы субъекта и его среды, которые касаются не-
скольких или всех классов операций, сальдо счетов 
или раскрытий, также могут влиять на неотъемлемый 
риск, связанный с определенным утверждением. Та-
кие факторы могут включать, например, отсутствие 
достаточного оборотного капитала для продолжения 
деятельности или спад в отрасли, характеризующийся 
большим количеством банкротств. 

 
A39. Риск системы контроля находится в прямой 

зависимости от эффективности организации, внедре-
ния и поддержания функционирования системы 
внутреннего контроля руководством субъекта с це-
лью смягчения идентифицированных рисков, кото-
рые угрожают достижению целейс убъекта, связан-
ных с подготовкой финансовой отчетности субъекта. 
Однако, система внутреннего контроля, независимо 
от того, насколько хорошо она разработана и функ-
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ционирует, может лишь уменьшить, но не устранить 
риски существенных искажений в финансовой отчет-
ности по причине неотъемлемых ограничений, при-
сущих системе внутреннего контроля. Здесь можно 
привести в качестве примера возможность человече-
ских ошибок или возможность того, что система кон-
троля будет «пересилена» с помощью сговора или 
проигнорирована руководством субъекта. Соответ-
ственно, некоторый риск системы контроля будет 
существовать всегда. МСА описывают условия, при 
которых аудитор обязан проверить ффективность 
функционирования средств контроля или может при-
нять решение о необходимости такой проверки при 
определении характера, сроков выполнения и мас-
штаба процедур проверки по существу, которые 
должны быть проведены.1 

 
A40. МСА, как правило, не рассматривают неотъ-

емлемый риск и риск системы контроля отдельно 
друг о друга, а скорее как объединенную оценку 
«рисков существенных искажений». Однако, аудитор 
может выполнить отдельные или объединенные 
оценки неотъемлемого риска и риска системы кон-
троля в зависимости от предпочитаемых методов или 
методологии аудита, а также, исходя из практических 
соображений. Оценка риска существенных искаже-
ний может выражаться в количественных характери-
стиках, таких как проценты, или в неколичественных 
характеристиках. В любом случае, необходимость 

                                                            
1  МСА 330 «Действия аудиторав ответ на оцененные риски», 
параграфы 7-17 
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проведения аудитором оценки соответствующих рис-
ков более важна, чем методы, которыми такая оценка 
может быть осуществлена. 

 
A41. МСА 315 устанавливает требования и предо-

ставляет руководство по идентификации и оценке 
рисков существенных искажений на уровне финансо-
вой отчетности и на уровне утверждений. 

 
Риск не обнаружения 
 
A42.На заданном уровне аудиторского риска при-

емлемый уровень риска не обнаружения имеет обрат-
ную связь с оценкой риска существенных искажений 
на уровне утверждений. Например, чем выше оценка 
риска существенных искажений, существование кото-
рых предполагается аудитором, тем ниже уровень 
риска не обнаружения, который может считаться при-
емлемым, и, соответственно, более убедительно ауди-
торское доказательство, которое требуется аудитору. 

 
A43.Риск не обнаружения связан с характером, 

сроками выполнения и масштабом аудиторских про-
цедур, которые определены аудитором с целью сни-
жения аудиторского риска до приемлемо низкого 
уровня. Поэтому риск не обнаружения находится в 
прямой зависимости от эффективност и аудиторской 
процедуры и ее применения аудитором. Такие вопро-
сы как: 

• адекватное планирование; 
• адекватное назначение персонала в команду по 

проекту; 
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• соблюдение принципа профессиональног оскеп-
тицизма; и 

• надзор за выполняемой аудиторской работы и ее 
проверка, помогает повысить эффективность ауди-
торской процедуры и ее применения и снизить веро-
ятность того, что аудитор мог бы выбрать несоответ-
ствующую аудиторскую процедуру, не правильно 
применить соответствующую аудиторскую процеду-
ру, или неверно интерпретировать результаты аудита. 

A44. МСА 3001 и МСА 330 устанавливают требо-
вания и предоставляют руководство по планирова-
нию аудита финансовой отчетности и действий ауди-
тора в ответ на оцененные риски. Риск не обнаруже-
ния, однако, может быть лишь уменьшен, но не 
устранен, по причине не отъемлемых ограничений 
аудита. Соответственно, некоторый риск не обнару-
жения будет существовать всегда. 

 
Неотъемлемые ограничения аудита 
 
A45. От аудитора не ожидается, что он снизит 

аудиторский риск до ноля, да он и не может этого 
сделать и поэтому не может получить абсолютную 
уверенность, что финансовая отчетность не содержит 
существенного искажения, вызванного мошенниче-
ством или ошибкой. Это происходит потому, что су-
ществуют неотъемлемые ограничения аудита, в ре-
зультате чего большая часть аудиторских доказа-
тельств, исходя из которых аудитор делает выводы и 
на которых базирует аудиторское мнение, являются 

                                                            
1 МСА 300, «Планирование аудита финансовой отчетности». 
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по своей природе скорее доводами в подтверждение 
определенного вывода и не носят характера заключе-
ния. 
Неотъемлемые ограничения аудита обусловлены 

следующими факторами: 
• Характер финансовой отчетности; 
• Характер аудиторских процедур; и 
• Необходимость проведения аудита в пределах ра-

зумного промежутка времени и с разумными затра-
тами. 

 
Характер финансовой отчетности 
 
A46. Подготовка финансовой отчетности предпо-

лагает вынесение суждений руководством субъекта 
при применении требований основы представления 
финансовой отчетности субъекта к фактам и обстоя-
тельствам субъекта. Кроме того, многие статьи фи-
нансовой отчетности предусматривают субъективные 
решения или оценки или предполагают не которую 
степень не определенности. Более того, имеется ве-
роятность существования целого ряда интерпретаций 
или суждений. 
Следовательно, неотъемлемой характеристикой 

некоторых статей финансовой отчетности является 
изменчивость, которая не может быть устранена с 
помощью применения дополнительных аудиторских 
процедур. Например, такое часто имеет место с опре-
деленными расчетными оценками. Однако, МСА тре-
буют, чтобы аудитор специально рассмотрел вопрос о 
том, являются ли расчетные оценки разумными в 
контексте применимой основы представления финан-
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совой отчетности и связанных раскрытий, а также ка-
чественные аспекты учетной практики субъекта, 
включая признаки возможной предвзятости в сужде-
ниях руководства субъекта.1 

 
Характер аудиторских процедур 
 
A47. Способность аудитора получить аудиторское 

доказательство ограничена с практической и юриди-
ческой точки зрения. Например: 

• Существует вероятность, чторуководство субъек-
та или другие лица могут не предоставить, умышлен-
но или неумышленно, полную информацию, которая 
является значимой для подготовки финансовой от-
четности или которая была затребована аудитором. 
Соответственно ,аудитор не может убедиться в пол-
ноте информации, даже притом, что аудитор выпол-
нил аудиторские процедуры с целью получения уве-
ренности, что вся соответствующая информация была 
получена. 

•Мошенничество может быть совершено с исполь-
зованием сложных и тщательно организованных 
схем, предназначенных для его сокрытия. По этому 
аудиторские процедуры, которые используются для 
сбора аудиторских доказательств, могут оказаться 
неэффективными для обнаружения намеренного ис-
кажения с использованием, например, сговора с це-

                                                            
1 МСА 540, «Аудит расчетных оценок, включая расчетные оцен-
ки справедливой стоимости, и соответствующих раскрытий» и 
МСА700, «Формулирование мненияи представление отчета 
(заключения) по финансовой отчетности», параграф12. 
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лью фальсификации документов, которые могут за-
ставить аудитора полагать, что аудиторское доказа-
тельство является действительным, когда это не так. 
Аудитор не имеет соответствующей квалификации 
расценивается как эксперт по установлению подлин-
ности документов. 

 • Аудит не является официальным расследованием 
предполагаемых неправомерных действий. Следова-
тельно, аудитор не располагает специальными юри-
дическими полномочиями, такими как право на про-
ведение обыска, который может потребоваться для 
такого расследования. 

 
Своевременное представление финансовой от-

четности и баланса между выгодой и затратами 
 
A48. Сложность, необходимое время или затраты 

сами по себе не являются действительным основани-
ем для аудитора, чтобы пропустить аудиторскую 
процедуру для которой нет другой альтернативы, или 
удовлетвориться аудиторским доказательством, кото-
рое менее чем убедительно. Надлежащее планирова-
ние помогает выделить достаточное время и ресурсы 
для проведения аудита. Несмотря на это, уместность 
информациии, следовательно, ее ценность имеют 
тенденцию уменьшаться с течением времени, и по-
этому необходимо достичь баланса между надежно-
стью информации и ее стоимостью. Это признанов 
определенных основах представления финансовой 
отчетности (см., например, «Основу подготовки и 
представления финансовой отчетности КМСФО»). В 
связи с этим пользователи финансовой отчетности 
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ожидают, что аудитор сформулирует мнение относи-
тельно финансовой отчетности в пределах разумного 
промежутка времени и за разумную плату, признавая, 
что практически невозможно рассмотреть всю ин-
формацию, которая может существовать, или рассле-
довать каждый вопрос всесторонне, исходя из допу-
щения, что информация является ошибочной или 
мошеннической, пока не доказано обратное. 

 
A49. Следовательно,аудитору необходимо: 
• Запланировать аудит таким образом, чтобы обес-

печить его эффективное выполнение; 
• Направить усилия на те области, в которых 

наиболее вероятен риск существенных искажений, 
вызванных мошенничеством или ошибками, и, соот-
ветственно, меньше внимания уделять другим обла-
стям; и 

• Использовать тестирование и другие средства 
анализа совокупностей на предмет искажений. 

 
A50.В свете подходов, описанных впараграфе A49, 

МСА содержат требования в отношении планирова-
ния и выполнения аудита и требуют, чтобы аудитор, 
среди прочего: 

• Получил основание для идентификации и оценки 
рисков существенных искажений на уровне финансо-
вой отчетности и на уровне утверждений путем вы-
полнения процедур по оценке риска и сопутствую-
щих действий;1 и 

• Использовал тестирование и другие средства ана-

                                                            
1 МСА 315, параграфы 5-10. 
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лиза совокупностей таким образом, который бы 
предоставил аудитору разумное основание, чтобы 
сделать выводы о совокупности.1 

 
Другие вопросы, оказывающие влияние на 

неотъемлемые ограничения аудита 
 
A51. В случае определенных утверждений или 

предметов изучения потенциальные последствия 
неотъемлемого ограничения способности аудитора 
обнаружить существенные искажения особенно зна-
чительны. Такие утверждения или предметы изуче-
ния включают: 

• Мошенничество,особенно, мошенничество, в ко-
тором участвует старшее руководство субъекта или 
присутствует сговор. Дальнейшее обсуждение пред-
ставлено вМСА 240. 

• Существование и полнота отношений и операций 
со связанными сторонами. Дальнейшее обсуждение 
представлено в МСА 5502. 

• Несоблюдение законодательства и нормативных 
актов. Дальнейшее обсуждение представлено в 
МСА2503. 

• Будущие события или условия, которыемогут за-
ставить субъекта прекратить свою деятельность в со-
ответствии с допущением о не прерывности деятель-

                                                            
1  МСА 330; МСА 500; МСА 520,«Аналитические процеду-
ры»;МСА530,«Аудиторская выборка». 

2 МСА 550, «Связанные стороны». 
3 МСА 250, «Учет законодательства и нормативных актов в ходе 
аудита финансовой отчетности». 
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ности. Дальнейшее обсуждение представлено в МСА 
5701. 
Соответствующие МСА указывают конкретные 

аудиторские процедуры, помогающие смягчить эф-
фект неотъемлемых ограничений. 

 
 A52. Благодаря неотъемлемым ограничениям 

аудита существует неизбежный риск, что некоторые 
существенные искажения финансовой отчетности не 
могут быть обнаружены, даже при том, что аудит 
надлежащим образом запланирование выполнено в 
соответствии с МСА. Соответственно, последующее 
обнаружение существенного искажения финансовой 
отчетности, вызванного мошенничеством или ошиб-
кой, само по себе не указывает на неспособность 
провести аудит в соответствии с МСА. Однако, 
неотъемлемые ограничения аудита не являются осно-
ванием для того, чтобы аудитор счел менее чем убе-
дительные аудиторские доказательства удовлетвори-
тельными. 
Выполнил ли аудитор аудит в соответствии с 

МСА, определяется аудиторскими процедурами, ко-
торые были проведены в сложившейся ситуации, до-
статочностью и надлежащим характером аудиторско-
го доказательства, полученного в результате таких 
процедур, и годностью аудиторского отчета (заклю-
чения), основанного на оценке упомянутого доказа-
тельства в свете общих целей аудитора. 

 
 

                                                            
1 МСА570, «Допущение о непрерывности деятельности». 
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Проведение аудита в соответствии с МСА 
 
Характер МСА (См. параграф 18) 
 
A53.МСА, взятые в совокупности, устанавливают 

стандарты для работы аудитора в контексте достиже-
ния общих целей аудитора. МСА описывают общие 
обязанности аудитора, а также дальнейшие специфиче-
ские вопросы, рассматриваемые аудитором при приме-
нении таких обязанностей к конкретным задачам. 

 
A54. Область применения, дата вступления в силу 

и любое специальное ограничение на применение 
определенного МСА четко указываются в самом 
МСА. Если нет иных указаний в МСА, аудитору раз-
решено применять МСА досрочно, до даты вступле-
ния в силу, указанной в МСА. 

 
A55.При проведении аудита аудитор может быть 

обязан соблюдать требования законодательства или 
регулирующих органов в дополнение к МСА. МСА 
не превалируют над законодательствами или норма-
тивными актами, которые регулируют аудит финан-
совой отчетности. В случае если такие законы или 
нормативные акты отличаются от МСА, аудит, про-
водимый только в соответствии с законами или нор-
мативными актами, не будет автоматически соответ-
ствовать МСА. 

 
A56.Аудитор также может провести аудит в соот-

ветствии с МСА и стандартами аудита определенной 
юрисдикции или страны. В таких случаях, в дополне-
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ние к выполнению каждого из МСА, распространяю-
щихся на аудит, от аудитора может потребоваться 
проведение дополнительных аудиторских процедур, 
чтобы выполнить соответствующие стандарты такой 
юрисдикции или страны. 

 
Аспекты, характерные для аудита в государ-

ственном секторе 
 
A57. МСА распространяются на соглашения в гос-

ударственном секторе. На обязанности аудитора 
субъектов государственного сектора, однако, может 
влиять мандат аудитора или обязанности, наложен-
ные на субъектов государственного сектора, согласно 
какому-либо закону, нормативному акту или иному 
регулирующему положению (например, директивы 
министерств, требования политики правительства, 
или решения законодательного органа), который мо-
жет охватывать более широкую область, чем аудит 
финансовой отчетности в соответствии с МСА. Эти 
дополнительные обязанности не рассматриваются в 
МСА. Они могут рассматриваться в публикациях 
Международной организации высших институтов 
аудита или национальных организаций по разработке 
стандартов или в руководствах, разработанных госу-
дарственными органами, занимающимися вопросами 
аудита. 

 
Содержание МСА (См.параграф 19) 
 
A58. Вдополнение к целям и требованиям (требо-

вания выраженыв МСА с использованием слова 
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«должен») МСА содержи соответствующее руковод-
ство в форме руководства по применению и поясни-
тельного материала. Стандарт может содержать 
вводный материал, который обеспечивает контекст, 
необходимый для правильного понимания МСА, а 
также определения. Следовательно весь текст МСА 
является значимым для понимания целей, заявленных 
в МСА, и надлежащего применения требований 
МСА. 

 
A59. В случае необходимости руководство по при-

менению и пояснительный материал предоставляют 
дальнейшее объяснение требований МСА и руковод-
ство по их выполнению. В частности, данный раздел 
может: 

• Более точно объяснить значение или область 
применения требования. 

• Включать примеры процедур, которые могут ока-
заться уместными в сложившейся ситуации. 
Несмотря на то что такое руководство само по себе 

не налагает требования, оно является значимым для 
надлежащего применения требований МСА. Раздел 
«Руководство по применению и пояснительный мате-
риал» может также содержать вводную информацию 
о вопросах, рассматриваемых в соответствующем 
МСА. 

 
 A60. Приложения являются частью руководства 

по применению и пояснительного материала. Цель и 
предполагаемое использование приложения объяс-
няются в тексте соответствующего МСА или в заго-
ловке и введении самого приложения. 
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A61. По мере необходимости вводный материал 
может включать объяснение таких вопросов, как: 

• Цель и область применение МСА, включая связи 
данного МСА с другими МСА. 

• Предмет изучения МСА. 
• Соответствующие обязанности аудитора и других 

лиц в отношении предмета изучения МСА. 
• Контекст МСА. 
 
A62.В отдельном разделе под заголовком «Опреде-

ления» МСА может включать описание значений, 
приписанных определенным терминам в контексте 
МСА. Они включены в текст МСА, чтобы помочь в 
последовательном применении и интерпретации 
МСА, и не превалируют над определениями, которые 
могут быть установлены для других целей, будь то 
согласно законодательству, нормативным актам или 
иным регулирующим положениям. Если нет иных 
указаний,такие термины имеют одно и то же значе-
ние во всех МСА. Глоссарий терминов, которые ис-
пользуются в Международных стандартах, выпущен-
ных Комитетом по международным стандартам ауди-
та и выражения уверенности в Сборнике междуна-
родных стандартов аудита и контроля качества, 
опубликованном МФБ, содержит полный список тер-
минов МСА. Он также включает описания других 
терминов, которые можно встретить в МСА, с целью 
содействия в единообразной и последовательной ин-
терпретациии переводе. 

 
A63. Вслучае необходимости, в разделе «Руковод-

ство по применению и пояснительный материал» из-
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ложены дополнительные аспекты, характерные для 
аудита малых субъектов и субъектов государственно-
го сектора. Эти дополнительные аспекты помогают в 
применении требований МСА при аудите таких субъ-
ектов. Они, однако, не ограничивают и не уменьшают 
обязанность аудитора применять и выполнятьтребо-
вания МСА. 

 
Аспекты, характерные для малых субъектов 
 
A64. В контексте дополнительных аспектов, харак-

терных для аудита малых субъектов, выражение «ма-
лый субъект» обозначает субъект, который, как пра-
вило, обладает следующими качественными характе-
ристиками: 

(а) Концентрация собственности и управления в 
руках небольшого числа лиц (зачастую одного лица – 
либо физического лица, либо предприятия, в соб-
ственности которого находится субъект, при условии, 
что собственник демонстрирует соответствующие ка-
чественные характеристики);и 

(б) Одной или более из следующих характеристик: 
(i) Прямые и несложные операции; 
(ii) Простая система учета; 
(iii) Небольшое количество линий бизнеса и не-

большое количество продуктов в рамках линий биз-
неса; 

(iv) Небольшое количество средств внутреннего 
контроля; 

(v) Небольшое количество уровней руковод-
ства,отвечающих за широкий спектр средств кон-
троля; или 
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(vi) Небольшая численность персонала, причем 
многие из числа персонала выполняют широкий круг 
обязанностей. 

 
Данный список качественных характеристик не но-

сит исчерпывающий характер: это не единственные 
характеристики, которыми могут обладать малые 
субъекты, в то ж время, малые субъекты вовсе не 
обязательно обладают всеми указанными характери-
стиками. 

 
A65.Аспекты, характерные для малых субъектов, 

включенные в МСА,были разработаны, прежде всего, 
в расчете на субъекты, ценные бумаги которых не ко-
тируются на биржах. Некоторые из аспектов, однако, 
могут оказаться полезными при аудите малых коти-
руемых субъектов. 

 
A66.В МСА владелец малого субъекта, который 

участвует в оперативном управлении субъектом, обо-
значается как «собственник-управляющий». 

 
Цели, указанные в отдельных МСА (См. параграф 

21) 
 
A67. Каждый МСА устанавливает одну или не-

сколько целей, которые являются связующим звеном 
между требованиями и общими целями аудитора. Це-
ли, заявленные в отдельных МСА, служат,чтобы со-
средоточить внимание аудитора на желательном ре-
зультате МСА, при этом будучи достаточно конкрет-
ными, чтобы помочь аудитору в: 
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• Понимании того, что должно быть достигнуто и, 
в случае необходимости, понимании соответствую-
щих средств, необходимых для этого; и 

• Принятии решения о том, необходимо ли сделать 
что-либо еще для достижения таких целей в сложив-
шейся ситуации аудита. 

 
A68. Цели должны истолковываться в контексте 

общих целей аудитора, изложенных в параграфе 11 
данного МСА. Как и в случае с общими целями ауди-
тора, на способность достичь отдельной цели в оди-
наковой степени распространяются неотъемлемые 
ограничения аудита. 

 
 A69. При использовании целей аудитор обязан 

учитывать взаимосвязи между МСА. Это необходи-
мо, потому что, как обозначено в параграфе A53, 
МСА в некоторых случаях рассматривают общие 
обязанности, а в других случаях –применение таких 
обязанностей в контексте конкретныхзадач. Напри-
мер, данный МСА требует, чтобы аудитор следовал 
принципу профессионального скептицизма; этонеоб-
ходимо во всехаспектах планирования и выполнения 
аудита, но не повторяется как требование каждого 
МСА. На более детальном уровне МСА315 и 
МСА330 содержат, среди прочего, цели и требования, 
которые регулируют обязанности аудитора в отноше-
нии идентификациии оценки рисков существенны ис-
кажений, а также разработки и выполнения дальней-
ших аудиторских процедур в ответна такие оценен-
ные риски; эти цели и требования применяются на 
протяжении всего аудита. МСА, рассматривающий 
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какие-либо определенные аспекты аудита (например, 
МСА540), может подробно остановиться на том, как 
цели и требования таких МСА как МСА315 и 
МСА330 должны применяться в отношении предмета 
такого МСА, но не повторяет их.Таким образом, при 
достижении цели, указанной в МСА540, аудитор учи-
тывает цели итребования другого МСА, уместного в 
данных обстоятельствах. 

 
 
Использование целей для определения необхо-

димости дополнительных аудиторских процедур 
(См. параграф21(а)) 

 
A70.Требования МСАразработаны, чтобы дать 

аудитору возможность достичь целей, установленных 
в МСА, и, следовательно, общих целей аудитора. В 
этой связи, надлежащее применение требований 
МСА аудитором предположительно обеспечит доста-
точное основание для достижения целей аудитором. 
Однако, поскольку обстоятельства соглашений по 
аудиту варьируются, и всевозможные обстоятельства 
не могут быть предусмотрены в МСА, аудитор отве-
чает за определение аудиторских процедур, необхо-
димых для выполнения требований МСА и достиже-
ния целей. В сложившейся ситуации соглашения мо-
гут возникнуть специфические вопросы, требующие, 
чтобы для достижения целей, установленных в МСА, 
аудитор выполнил аудиторские процедуры в допол-
нение к тем, что требуются в МСА. 
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Использование целей для оценки того, было ли 
получено достаточное и надлежащее аудиторское 
доказательство (См. параграф 21(б)) 

 
A71. Аудитор обязан использовать цели, чтобы 

оценить, было ли получено достаточное и надлежа-
щее аудиторское доказательство в контексте общих 
целей аудитора. Если в результате аудитор заклю-
чит,что аудиторское доказательство не является до-
статочным и надлежащим, то аудитор может исполь-
зовать один или более из следующих подходов,чтобы 
выполнить требование параграфа 21(б): 

• Оценить, было ли или будет ли получено даль-
нейшее соответствующее аудиторское доказательство 
в результате выполнения других МСА; 

• Расширить выполняемую работу при применении 
одного или более требований; или 

• Выполнить другие процедуры, которые, согласно 
суждению аудитора,необходимы в сложившейся си-
туации. 

 
В случае если ни один из упомянутых подходов не 

является практичным или возможным в сложившейся 
ситуации, аудитор будет не всостоянии получить до-
статочное и надлежащее аудиторское доказательство и, 
согласно МСА, обязан определить последствия этого 
для аудиторского отчета (заключения) или способности 
аудитора завершить работу над соглашением. 
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Выполнение соответствующих требований 
 
Соответствующие требования (См. параграф22) 
 
A72. В некоторых случаях МСА (и, следовательно, 

все его требования) может быть не уместным в сло-
жившейся ситуации. Например, если у субъекта нет 
службы внутреннего аудита, ни одно положение 
МСА 6101 не будет уместным. 

 
A73.В уместном МСАмогут содержаться условные 

требования. Такое требование является уместным, 
когда обстоятельства, предполагаемые таким требо-
ванием, применяются, а условие существует. В це-
лом, условность требования будет либо явной, либо 
подразумеваемой, например: 

• Требование модифицировать аудиторское мнение 
в том случае, если имеется ограничение масштаба2, 
представляет собой явное условное требование. 

• Требование сообщить о значительных недостат-
ках в системе внутреннего контроля, выявленных в 
ходе аудита, лицам, наделенным руководящими пол-
номочиями, которое зависит от существования таких 
выявленных значительных недостатков; и требование 
получить достаточное и надлежащее аудиторское до-
казательство в отношении представления и раскры-
тия сегментной информации в соответствии с приме-
нимой основой представления финансовой отчетно-

                                                            
1 МСА610, «Использование работы внутренних аудиторов». 
2 МСА 705, «Модификация мнения в отчете (заключении) неза-
висимого аудитора», параграф 13. 
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сти1, которое зависит от того, требует ли или разре-
шает ли упомянутая основа такое раскрытие, пред-
ставляют собой подразумеваемые условные требова-
ния. 

 В некоторых случаях требование может быть обо-
значено как условное по отношению к применимому 
законодательств или нормативным актам. Например, 
аудитор может быть обязан отказаться от работы над 
соглашением по аудиту, если такой отказ возможен 
согласно применимому законодательству или нор-
мативным актам, или аудитор может осуществить 
какое-либо действие, если это не запрещено согласно 
законодательству или нормативным актам. В зави-
симости от юрисдикции такое разрешение и запрет, 
предусмотренные законодательством или норматив-
ными актами, могут быть явными или подразумевае-
мыми. 

 
Отступление от требования (См. параграф 23) 
 
A74. МСА 230 устанавливает требование докумен-

тирования тех исключительных обстоятельств, когда 
аудитор отступает от соответствующего требования. 
МСА не призывают к выполнению требования, кото-
рое является не уместным в сложившейся ситуации 
аудита. 

 
 

                                                            
1 МСА 265, «Информирования лиц, наделенных руководящими 
полномочиями, и руководства субъекта о недостатках в систе-
ме внутреннего контроля», параграф 9 
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Невозможность достижения цели (См. пара-
граф24) 

 
A75.Вопрос о том, была ли достигнута цель, явля-

ется вопросом профессионального суждения аудито-
ра.Такое суждение принимает во внимание результа-
ты аудиторских процедур, проведенных с целью вы-
полнения требований МСА; оценку аудитором того, 
было ли получено достаточное и надлежащее ауди-
торское доказательство; а также того, необходимо ли 
сделать что-либо еще в контексте конкретных обсто-
ятельств аудита, чтобы достичь целей, установлен-
ных в МСА. Соответственно, среди обстоятельств, 
которые могут привести к невозможности достичь 
какой-либо цели, можно назвать обстоятельства, ко-
торые: 

• Препятствуют аудитору в выполнении соответ-
ствующих требований МСА. 

• Приводят к тому, чтобы выполнение дополни-
тельных аудиторских процедур или получение даль-
нейшего аудиторского доказательства, которое рас-
ценивается как необходимое при использовании це-
лей в соответствии с параграфом 21, становится не 
практичным или не возможным для аудитора, напри-
мер, по причине ограничений в доступном аудитор-
ском доказательстве. 

 
A76. Аудиторская документация, которая отвечает 

требованиям МСА230 и специфическим требованиям 
к документации, установленным каким – либо другим 
уместным МСА, обеспечивает доказательство нали-
чия у аудитора основания для вынесения заключения 
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о достижении общих целей аудитора. Несмотря на то 
что у аудитора нет необходимости документировать 
отдельно (как в контрольном перечне, например) до-
стижение каждой цели, документирование факта не-
возможности достичь цели помогает аудитору при 
оценке того, мешает ли такая невозможность дости-
жению общих целей аудитором. 
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ТАВЗЕҲОТ 

 
Луғати мазкур ҷиҳати кӯмаки амалӣ ва дуруст 

дастрасӣ намудани истилоҳот ва мафҳумҳои дар 
соҳаи аудити мустақили беруна татбиқшаванда аз 
ҷониби тамоми кормандони масъули Палатаи ҳисоби 
Ҷумҳурии Тоҷикистон зимни амалӣ намудани аудит 
таҳия гардида, истилоҳот ва мафҳумҳои зикршуда 
дар таҷрибаи Ташкилоти байналмилалии мақомотҳои 
олии аудит, Стандартҳои байналмилалии аудит ва 
Дастурҳои аудитҳои дахлдор мавриди истифода 
қарор дошта, мантиқан ва мазмунан бевосита ба онҳо 
мутобиқат менамоянд. 
Мақсад аз таҳияи луғати мазкур таъмини шарҳи 

ягонаи истилоҳот ва мафҳумҳо буда, истилоҳот ка-
лима ва ибораҳои муайяни ҳаммаъно ва моҳияти ба 
онҳо хосро ифода менамояд. 
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Аудит – санҷише, ки бо мақсади изҳор намудани 
ақидаи мустақил оид ба саҳеҳӣ ва мутобиқати ҳисо-
боти молиявӣ ва дигар маълумоти марбут ба ҳисобо-
ти молиявӣ ба талаботи стандартҳои байналмилалӣ ё 
стандартҳои миллии ҳисобдорӣ гузаронида мешавад. 

 
Аудитор – шахси дорои маълумоти дахлдор ва ба 

талаботи тахассусии муқаррарнамудаи дахлдор 
ҷавобгӯ буда ба ҳисоб меравад. 

 
Аудитори Палатаи ҳисоб – шахси мансабдор, ки 

самти дахлдори фаъолияти Палатаи ҳисобро роҳбарӣ 
намуда, самти фаъолияти мазкур аз ҷониби мақоми 
олии он-Ҳайати мушовара муқаррар ва тасдиқ карда 
мешавад. 

 
Аудитори субъекти истифодабаранда – аудиторе, 

ки аудити ҳисоботи молиявии субъектро ба иҷро ра-
сонида, аз натиҷаи он ҳисобот (хулоса) пешниҳод ме-
намояд. 

 
Аудитори хизматрасон – аудиторе, ки бо хоҳиши 

ташкилоти хизматрасон вобаста ба изҳори боварӣ 
нисбати воситаҳои назорати ин ташкилот ҳисобот 
пешниҳод менамояд. 

 
Аудити мустақили беруна – санҷиш бо мақсади 

ба даст овардани маълумот дар бораи саҳеҳии ҳисо-
ботҳо, ки аз ҷониби аудитори ба ташкилоти мавриди 
санҷиш қарор гирифта ҳисоботдиҳанда набуда гуза-
ронида мешавад. 
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Аудити дохилӣ – фаъолияти мустақил ва беғара-
зонаи сохтори таъсисдодашуда ё басти алоҳидаи 
аудитории дохилӣ оид ба гузаронидани санҷиш, ар-
зёбӣ ва машваратдиҳии низоми идоракунӣ ва дигар 
низомҳо бо мақсади мусоидат ба риояи қонунгузорӣ, 
фаъолияти самаранок ва натиҷабахш, ки аз ҷониби 
роҳбарияти субъект таъсис дода шудааст. 

 
Аудити молиявӣ – санҷиши ҳуҷҷатӣ ва арзёбии 

пешбурди баҳисобгирии муҳосибӣ, саҳеҳии ҳисо-
ботҳои молиявӣ, қонуният ва истифодаи мақсадноки 
воситаҳо ва моликияти давлатӣ, асоснокӣ ва пурра-
гии ташаккули даромадҳои буҷетӣ, амалиётҳои моли-
явӣ ва хоҷагидорӣ, инъикоси фаъолият, дороиҳо, 
уҳдадориҳо ва амалиётҳо дар ҳисоботҳои муҳосибӣ, 
таҳлили системаи аудити дохилӣ ва дигар 
масъалаҳоро, ки мақоми олии назорати молиявӣ за-
рур мешуморад, дар худ ифода менамояд. 

 
Аудити самаранокӣ – омӯзиш ва таҳлили самара-

нокии барномаҳои давлатӣ, лоиҳаҳо, самтҳои 
фаъолият ва фаъолияти мақомоти давлатӣ ва ташки-
лотҳои буҷетӣ доир ба сарфанокӣ, маҳсулнокӣ ва 
натиҷанокиро дар бар мегирад. 

 
Аудити ҳатмӣ – санҷиши ҳарсолаи баҳисобгирии 

муҳосибӣ ва ҳисоботи молиявии шахсони ҳуқуқӣ ме-
бошад. 

 
Аудити ташаббусӣ – аудите, ки бо ташаббус ва 

дархости субъекти санҷишшаванда ва ё дигар фармо-
ишгари аудит бо дарназардошти мавзӯъ ва уҳдадо-
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риҳои мушаххас, муҳлат ва ҳаҷми аудит гузаронида 
мешавад. 

 
Ақидаи аудиторӣ – ақидаи аудиторие, ки вобаста 

ба ҳисоботи молиявии мавриди аудит қарор дода-
шуда изҳор карда мешавад. 

 
Ақидаи тағйирдодашуда – ақидаи аудиторие, ки 

бо шарҳу эзоҳ, ақидаи манфӣ ва ё даст кашидан аз 
изҳори ақида баён карда шудааст. 

 
Ақидаи аудитории тағйирнаёбанда – ақидаи аз 

ҷониби аудитор изҳор гардида, ки тибқи он оид ба 
омода гардидани ҳисоботи молиявӣ дар ҳама ҷанбаҳо 
ва бо дарназардошти асосҳои татбиқшавандаи пеш-
ниҳоди ҳисоботи молиявӣ хулосаи аудиторӣ ташак-
кул ёфтааст. 

 
Аккредитатсия – ваколатҳои эътирофшудаи таш-

килоти касбии аудиторон, ки бо шаҳодатнома дар 
шакли муқаррарнамудаи мақоми ваколатдори давлатӣ 
тасдиқ карда шудааст. 

 
Амалиёти хоҷагидорӣ – муомила, рӯйдод, шарт ва 

амалиёте, ки ба ҳолати молиявии ташкилот, натиҷаи 
фаъолияти молиявии он ё муомилоти маблағ таъсир 
расонида метавонад. 

 
Асосҳои татбиқшавандаи пешниҳоди ҳисоботи 

молиявӣ – асосҳои таҳия ва пешниҳоди ҳисоботҳои 
молиявии бо меъёрҳои қонунгузорӣ ва санадҳои 
меъёрии ҳуқуқӣ муқарраршуда, ки аз ҷониби 
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роҳбарияти субъект ва шахсони дорои ваколати 
роҳбарӣ, бо дарназардошти хусусияти фаъолият ва 
мақсадҳои ҷойдошта зимни таҳия ва пешниҳоди 
ҳисоботи молиявӣ ба роҳбарӣ гирифта мешавад. 
Асосҳои зикргардида аз асосҳои пешниҳоди саҳеҳ 

ва асосҳои мутобиқат иборат буда, асосҳои пеш-
ниҳоди саҳеҳ аз роҳбарият дар баробари маълумотҳои 
бо асосҳо муқаррашуда пешниҳоди маълумотҳои ило-
вагӣ ва ё дар ҳолатҳои истисноӣ худдорӣ намудан аз 
дастрасии асосҳоро талаб намуда, бо асосҳои муто-
биқат иҷрои пурраи талаботҳо зимни пешниҳоди 
ҳисоботи молиявӣ дар назар дошта шудааст. 

 
Асосҳои таъиноти махсус – асосҳои пешниҳоди 

ҳисоботи молиявӣ, ки бо мақсади қонеъ гардонидани 
талаботи истифодабарандагони мушаххаси ҳисоботи 
молиявӣ таҳия гардида, асосҳои мазкур ҳамчун 
асосҳои пешниҳоди саҳеҳ ва мутобиқат низ буда ме-
тавонад. 

 
Арзёбӣ намудан – истилоҳоти арзёбӣ асосан нис-

бати хавфҳо истифода карда шуда, дар рафти он 
хавфҳои ошкоргардида мавриди таҳлил қарор дода 
шуда, вобаста ба дараҷаи ҷиддӣ будан ва ё таъсир 
доштани он қарор қабул карда мешавад. 

 
Арзёбии хавфҳо – муайян намудани омилҳои 

(ҳаракат ё беҳаракатӣ) ба ташаккул ва истифодаи во-
ситаҳои давлатӣ ва ё фаъолияти молиявию хоҷагидо-
рии объекти санҷишӣ таъсир расонанда, ки дар 
натиҷаи қонунвайронкунӣ ва дигар камбудиҳо ба 
миён омадаанд. 
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Арзёбии фаъолияти назорати дохилӣ – арзёбии 
пешакии дараҷаи самаранокии ташкили воситаи 
назорати дохилӣ, ки дар натиҷа ҳолати боварибахш 
ва қобили қабул будани истифодаи натиҷаи фаъоли-
яти он зимни ба нақшагирии ҳаҷм ва татбиқи чораби-
ниҳои назоратӣ муайян карда мешавад. 

 
Арзёбии дараҷаи ҷиддӣ будан – муқаррар наму-

дани дараҷаи муҳим будан ва ё давраи оғози таъсир-
расонии ҷиддии қонунвайронкуниҳои дар маълу-
мотҳои молиявӣ ошкоргардида ба ҳисоботи молиявӣ, 
инчунин таъсири он ба қарорҳои дар асоси он қабул-
намудаи истифодабарандагони чунин ҳисоботи моли-
явиро дар бар мегирад. 

 
Арзёбии ояндабинӣ – маълумоти молиявии 

ояндабинӣ, ки дар асоси фарзияи нисбат ба рӯйдодҳо 
ва амалҳои минбаъдаи роҳбарияти субъект ва ҳам-
бастагии фарзияҳои ба арзёбии нисбатан дақиқ асо-
сёфта омода карда мешавад. 

 
Аудитори ботаҷриба – шахсе, ки дорои таҷрибаи 

амалӣ ва дониши кофӣ оид ба ҷараёни аудит, қонун-
гузорӣ ва санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ, стандартҳои 
байналмилалии аудит, муҳити соҳаи муайяни 
фаъолият, масъалаҳои аудит ва пешниҳоди ҳисоботи 
молиявӣ ба соҳаи фаъолияти субъект муҳим буда, 
мебошад. 

 
Азонихудкунӣ ё исрофкорӣ – тасарруфи молу 

мулки ғайр, ки ба гунаҳкор бовар карда супорида 
шудааст ё дар ихтиёри ӯ мебошад. 
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Андозаи қарзи давлатӣ – маблағи дар буҷети 
давлатӣ ба нақша гирифташаванда ва дар соли муво-
фиқ муайян гардида ва гирифташуда, ки пули қарз 
бозпардохт карда нашуда, он набояд аз қарзи ҳақиқии 
давлатӣ дар охири соли молиявӣ зиёд бошад. 

 
Андозаи додани кафолати давлатӣ – маблағи му-

айян ва тасдиқгардида дар таркиби буҷети давлатӣ 
дар соли мувофиқи молиявӣ, ки дар доираи он имко-
ни додани кафолати давлатӣ вуҷуд дорад. 

 
Андозаи қарзгирии давлатӣ – дар соли мувофиқ 

дар буҷети давлатӣ муқаррар намудани доираи ҳаҷми 
пули қарзи давлатии аз нав ҷалбшаванда ҳисобида 
мешавад. 

 
Баҳисобгирии муҳосибӣ – низоми ягонаи 

ҷамъоварӣ, бақайдгирӣ, ҷамъбасти иттилоот, дар бо-
раи молу мулк, дороиҳо, уҳдадориҳо ва сармояи таш-
килот, ки аз рӯи шаклҳои муқарраршуда тартиб дода 
шудаанд. 
Банақшагирии аудит – муайян намудани 

мақсадҳо, принсипҳо, хусусият, ҳаҷм ва муҳлати 
иҷрои чорабиниҳои таҳлилӣ ва санҷишӣ, ки барои 
расидан ба ҳадафҳо равона карда шудааст. 

 
Барномаи гузаронидани чорабиниҳои назоратӣ 

– ҳуҷҷате, ки аз натиҷаи омӯзиши пешакии мавзӯъ ва 
объекти санҷишӣ омода карда шуда, асосҳои татбиқи 
он, мавзӯъ ва номгӯи объекти санҷишӣ, мақсад ва 
масъалаҳои чорабиниҳои назоратӣ, меъёри арзёбии 
самараноки мақсад, муҳлати оғоз ва анҷоми чораби-
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ниҳои назоратӣ, ҳайати иҷрокунандагони масъул ва 
муҳлати пешниҳоди ҳисобот барои баррасӣ дар он 
ифода карда мешавад. 

 
Барномаи ягонаи гузаронидани чорабинии 

назоратӣ – ҳуҷҷате, ки дар сурати аз ҷониби якчанд 
аудиторон гузаронидани чорабинии назоратӣ таҳия 
карда мешавад. 

 
Барномаи аудит – талабот ва чорабиниҳо, ки 

ҷиҳати расидан ба мақсадҳои аудит ва гузаронидани 
арзёбӣ бо дарназардошти меъёрҳои аудит иҷрои онҳо 
зарур аст. 

 
Бар хилофи қоидаҳо тамоил доштан – фарқияти 

байни маълумотҳои дархостшуда ё ин ки қоидаҳои 
ҷойдошта ва маълумотҳое, ки аз ҷониби субъекти 
санҷишӣ пешниҳод карда шудааст. 

 
Боварии қатъӣ – дараҷаи боварие, ки вобаста ба 

ҷой надоштани таҳрифгариҳои ҷиддӣ дар ҳисоботҳои 
молиявӣ изҳор гардида, муносибати умумиро дар ҷа-
раёни ҷамъ намудани далелҳои аудиторӣ ҷиҳати та-
шаккули хулосаи дахлдор ифода менамояд. 

 
Бархурди манфиатҳо – ҳолате, ки манфиатҳои 

шахсии корманд бо талаботи поквиҷдонона ва 
беғаразона иҷро намудани уҳдадориҳои хизматии ӯ 
мувофиқ намеоянд. 

 
Бақияи ибтидоӣ – бақияи ҳисобҳо, ки дар оғози 

давра мавҷуд буда, он ба бақияи охирини давраи 
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қаблӣ асос ёфта, таъсири амалиётҳо ва рӯйдодҳои 
давраи қаблӣ, инчунин сиёсати баҳисобгирӣ дар 
ҳамон давра татбиқшавандаро ифода менамояд. 

 
Ваколатнокӣ – яке аз принсипҳои фаъолияти 

мақоми олии назорати молиявӣ ба ҳисоб рафта, дорои 
малакаи баланди касбӣ, дониш ва таҷрибаи ҳар як 
кормандро талаб намуда, он дар маҷмӯъ ба хусусият, 
миқёс ва мураккабии аудит мувофиқат намуда, барои 
ба таври самаранок амалӣ намудани аудит кофӣ ме-
бошад. 

 
Воситаҳои амалии назоратӣ дар технологияи 

иттилоотӣ – чорабиниҳои амалии дорои хусусияти 
огоҳкунанда ва ё ошкоркунанда, ки ҷиҳати таъмини 
эҳтимолияти дурустии нишондиҳандаҳои муҳосибӣ 
мусоидат намуда, аз ҷумла чорабиниҳои мазкур зим-
ни бақайдгирӣ, коркард, ҷамбасти амалиётҳо ва дигар 
маълумотҳои молиявӣ татбиқ карда мешаванд. 

 
Воситаи назорати гурӯҳ – воситае, ки ҷиҳати 

назорати ҳисоботи гурӯҳи молиявӣ аз ҷониби 
роҳбарият таҳия, ҷорӣ ва дастгирӣ карда шудааст. 

 
Гузаронидани чорабиниҳои назоратӣ – амалӣ 

намудани таҳлил ва санҷиши нишондиҳандаҳо ва 
маълумотҳои воқеии ба даст овардашуда бевосита 
дар объекти санҷишӣ, ки барои ташаккули далелҳои 
аудиторӣ ва асосноккунии ҳолатҳои қонунвайрон-
кунӣ ва дигар камбудиҳо зарур буда, аз натиҷаи он 
санад ва дигар ҳуҷҷатҳои корӣ таҳия карда мешавад. 
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Ғайриқонунӣ истифода бурдани маблағ – кирдо-
ри барқасдонаи роҳбари муассиса ё корхона, ки бо 
мақсади ғараз ё манфиатдории шахсӣ маблағи пули 
дар суратҳисоби худ бударо ба суратҳисоби ташкило-
ти дигар ғайриқонунӣ гузаронидааст, ҳамчунин тар-
тиботи муқарраршударо вайрон карда, маблағи пули-
ро ба тарзи дигар истифода бурдааст ё дигар маблағи 
буҷетиро ғайримақсад истифода бурдааст. 

 
Дақиқкорӣ – ҷузъи зарурии ҷидду ҷаҳд ва малакаи 

корӣ буда, аудитори пуртаҷриба бо дарназардошти 
мураккабии мавзӯи аудиторӣ онро татбиқ намуда, бо-
яд зимни банақшагирӣ, ҷамъ овардан ва арзёбии да-
лелҳои аудиторӣ, инчунин ташаккули хулоса, ақида 
ва тавсияҳо ба он диққати дахлдор дода шавад. 

 
Дороиҳо – захираҳое, ки дар натиҷаи амалиёти 

пешин таҳти назорати шахсони воқеӣ ва ҳуқуқӣ 
қарор дошта, гирифтани фоидаи иқтисодӣ дар назар 
дошта шудааст. 

 
Даромад – афзоиши манфиати иқтисодӣ дар 

давраи ҳисоботӣ дар шакли воридшавӣ ё зиёдшавии 
дороиҳо ё худ камшавии уҳдадориҳо, ки сармояи 
саҳҳомии бо ҳиссагузориҳои соҳибмулкон вобастаро 
зиёд менамояд. 

 
Далелҳои аудиторӣ – нишондиҳандаҳо ва маълу-

мотҳои кофӣ, эътимоднок ва дахлдор, ки аз ҷониби 
аудитор ҷиҳати ташаккул ёфтани хулосаи аудиторӣ 
ҷамъ ва истифода карда шуда, дар асоси он оид ба 
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саҳеҳии ҳисоботи молиявӣ ақидаи аудиторӣ изҳор 
гардида, хулосаи коршиносон ва маълумотҳои аз ди-
гар сарчашмаҳо ба даст овардашударо низ дар бар 
мегирад. 

 
Далелҳои кофии аудиторӣ – андоза ва мазмуни 

зарурии далелҳои аудиториро дар бар гирифта, ин 
нишондиҳандаҳо аз арзёбии хавфи таҳрифгариҳои 
ҷиддӣ ва сифати далелҳои ҷамъ овардашуда вобаста 
буда, ҷиҳати изҳори хулосаи асоснок имконият фа-
роҳам месозад. 

 
Далелҳои эътимодноки аудиторӣ – арзёбии сифа-

тии далелҳои аудиторӣ аз нуқтаи назари қобили 
қабул ва боварибахш будани онҳо, ки ҷиҳати ташак-
кули ақида ва хулосаи аудиторӣ мусоидат намуда, 
онҳо бевосита аз ҷониби шахси масъули иҷрокунанда 
аз сарчашмаҳои берунӣ ва дар шакли ҳуҷҷати расмӣ 
ҷамъ оварда шудааст. 

 
Далелҳои дахлдор – далелҳое, ки ҷиҳати собит 

сохтани хулосаҳо истифода карда шуда, ба чунин ху-
лосабарориҳо алоқамандии мантиқӣ ва бомаврид до-
ранд. 

 
Далелҳои беруна – далелҳои аудиторӣ, ки аз 

ҷониби тарафи сеюм дар шакли хаттӣ ва ё электронӣ 
пешниҳод карда шудааст. 

 
Захираи тиллои давлат – захирае, ки аз собиқаи 

тиллои холиси моликияти давлатӣ иборат буда, ҷузъи 
захираи тиллою асъори давлатро ташкил дода, барои 
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амалӣ сохтани сиёсати молиявӣ ва қонеъ гардонида-
ни эҳтиёҷоти фаврии давлат дар ҳолатҳои фавқулодда 
таъин гардидааст. 

 
Истифодаи ғайримақсадноки маблағҳо – исти-

фодабарии маблағҳои низоми буҷетӣ ва пардохти 
уҳдадориҳои молиявӣ баҳри ҳадафҳое, ки пурра ё 
қисман хилофи қонун дар бораи буҷет, рӯйхати 
буҷетӣ, харҷномаи буҷетӣ, шартнома (созишнома) ё 
дигар санади ҳуқуқии пешкаши маблағҳои зикршуда 
мебошад. 

 
Идоракунии сифати чорабиниҳои назоратӣ – дар 

доираи назорати пешакӣ, ҷорӣ ва минбаъда бо 
дарназардошти талаботи стандартҳои дахлдор идора 
намудани сифати татбиқи чорабиниҳои назоратӣ, ки 
вазифаи он аз таъмини иҷрои қоидаҳо ва талаботҳои 
муқарраргардида дар самти ташкил ва гузаронидани 
чорабиниҳо вобаста ба баланд бардоштани сифати 
чорабиниҳои назоратӣ иборат мебошад. 

 
Интихоби (ҷудо кардан) аудиторӣ – гузаронида-

ни санҷиш бо дарназардошти талабот ва қоидаҳои 
фаъолияти аудиторӣ бо усули санҷиши интихобии 
ҳуҷҷатҳои баҳисобгирии муҳосибӣ ва дар шакли 
маҳдуд санҷиши номгӯи ҷудо карда гирифтаи маҷмӯи 
ҳуҷҷатҳои мавриди санҷиш қарор дода шуда, ки дар 
аснои он вобаста ба тамоми маҷмӯи ҳуҷҷатҳо хулоса 
бароварда мешавад. 

 
Интихоби оморӣ – ҳама гуна усулҳои интихоб, ки 

дорои аломатҳои интихоби ногаҳонии қисматҳои 
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алоҳида ва истифодаи назарияи эҳтимолиятро ҷиҳати 
арзёбии натиҷаҳои он мебошад. 

 
Иҷрои такрорӣ – мустақилона аз ҷониби аудитор 

ба иҷро расонидани чорабиниҳои назоратӣ, ки қаблан 
дар доираи системаи назорати дохилӣ ба иҷро расо-
нида шудааст. 

 
Идоракунии оперативӣ – ҳуқуқи маҳдуди молии 

корхонаи давлатӣ нисбати амволе, ки аз молик муто-
биқи мақсадҳои фаъолияти худ, супоришҳои молик 
ва таъиноти амвол гирифтааст ва дорои ҳуқуқи 
соҳибӣ, истифода ва ихтиёрдории ин амволро дорад. 

 
Кодекси одоби касбии аудиторон – маҷмӯи қо-

идаҳои одоби фаъолияти касбии аудиторон, ки аз та-
рафи мақоми ваколатдори давлатӣ тасдиқ гардида, 
риояи онҳо барои аудиторон, аудиторони инфиродӣ, 
ташкилотҳои аудиторӣ ва ташкилотҳои касбии ауди-
торон ҳатмӣ мебошад. 

 
Камбудиҳои сохтори назорати дохилӣ – ба роҳ 

мондани фаъолияти воситаҳои назорат, ки қобилияти 
сари вақт ошкор ва ё бартараф намудани таҳрифга-
риҳои ҷиддиро дар ҳисоботи молиявӣ надошта ва ё 
ин ки чунин воситаи назорат умуман ҷорӣ карда 
нашудааст. 

 
Камбудиҳои ҷиддии сохтори назорати дохилӣ – 

камбудиҳое, ки тибқи мулоҳизаронии касбии аудитор 
ҷиддӣ ба ҳисоб рафта, диққати шахсони дорои вако-
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латҳои роҳбарии субъекти санҷишӣ бояд ба он ҷалб 
карда шавад. 

 
Коршинос (эксперт) – шахси воқеӣ ё ташкилот, ки 

дар соҳаи муайяни фаъолият дорои дониш ва таҷри-
баи касбӣ буда, натиҷаи кори он аз ҷониби аудитор 
ҳамчун воситаҳои кӯмакрасон ҷиҳати ба даст оварда-
ни далелҳои кофӣ ва эътимодноки аудиторӣ истифода 
карда мешавад. Коршинос метавонад дар ҳайати 
гурӯҳи корӣ фаъолият дошта бошад (коршиноси до-
хилӣ) ва ё ҳамчун коршиноси берунӣ ба рафти аудит 
ҷалб карда шавад. 

 
Корхонаи давлатӣ – дар шакли корхонаи воҳиди 

давлатӣ бо ҳуқуқи пешбурди хоҷагидорӣ ва корхонаи 
давлатӣ бо ҳуқуқи идораи оперативӣ таъсис дода 
шуда, молу мулки он тақсимнашаванда буда, вобаста 
ба намудҳои моликияти давлатӣ ба корхонаҳои 
давлатии ҷумҳуриявӣ ва коммуналӣ тақсим меша-
ванд. 

 
Корхонаи воҳиди давлатӣ – ташкилоти тиҷора-

тие, ки ҳуқуқи ба амволи вобастакардаи молик соҳиб 
шуданро надорад. 

 
Корхонаи фаръии давлатӣ – шахси ҳуқуқие, ки 

дар назди дигар корхонаи давлатӣ аз ҳисоби қисми 
моликияти он таъсис дода мешавад. 

 
Кафолати давлатӣ – уҳдадориҳо дар назди қарз-

диҳанда вобаста ба пурра ё қисман пардохт намудани 
қарз дар ҳолати аз ҷониби қарзгиранда пардохт 
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нагардидани маблағи қарз дар муҳлати муайяншуда 
ҳисобида мешавад. 

 
Қонунгузорӣ – санади меъёрии ҳуқуқӣ, ки муно-

сибатҳои ҷамъиятиро дар маҷмӯъ ё дар соҳаи муайян 
ба танзим медарорад. 

 
Қарорҳои эътиноӣ – ҳуҷҷатҳои бо тартиби муқар-

раршуда ба тасвиб расидаи мақоми олии назорати 
молиявӣ, ки иҷрои талаботҳои мушаххаси ба натиҷаи 
чорабиниҳои назоратӣ асосёфтаро ифода намуда, 
ҷиҳати иҷро ба объекти санҷишӣ, шахсони ҳуқуқӣ ва 
воқеӣ ирсол карда мешавад. 

 
Қоғази қиматнок – ҳуҷҷате, ки бо риояи шакли 

муқарраргардида ва реквизитҳои ҳатмӣ ҳуқуқи молу 
мулкиро тасдиқ намуда, татбиқ ё гузашт кардани он 
танҳо дар сурати нишон додани он имконпазир буда, 
ба чунин қоғазҳои қиматнок вомбарг, вексел, чек, 
сертификати бонкӣ, коносамент, саҳмия ва ҳуҷҷатҳои 
дигар мансуб буда, онҳо манзурӣ, ордерӣ ва номӣ 
шуда метавонанд. 

 
Қарзи давлатӣ – маблағи гирифташудаи пули қар-

зи давлатӣ, ки дар муҳлати муқарраргардида бозпар-
дохт карда нашудааст. 

 
Қарзи аз ҷониби давлат кафолат дода шуда – 

маблағи дар муҳлати муайян гирифта шуда ва 
бозпардохт нагардидаи пули қарзи ғайридавлатӣ, ки 
нисбати он кафолати давлатӣ мавҷуд аст. 
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Қисматҳои алоҳида – субъект ва ё намуди 
алоҳидаи фаъолияти хоҷагидорӣ, ки нисбати он 
роҳбари гурӯҳ ва ё роҳбари қисмати алоҳида ҷиҳати 
дохил намудан ба ҳисоботи молиявӣ маълумотҳои 
дахлдори молиявиро омода месозад. 

 
Маблағҳои ғайрибуҷетӣ – маблағҳои пулии 

давлатӣ, ки ба буҷетҳои ҷумҳуриявӣ ва маҳаллӣ до-
хил карда нашуда, бо таъиноти мақсадноки муайян 
истифода шуда, инчунин маблағҳое, ки дар ихтиёри 
мақомоти давлатӣ ва ташкилотҳо қарор дошта, аз 
буҷетҳои ҷумҳуриявӣ ва маҳаллӣ ҷудо нагардида, аз 
дигар сарчашмаҳо ташаккул ёфтаанд. 

 
Маблағҳои махсус – маблағҳое, ки мақомоти 

давлатӣ ва дигар ташкилотҳо ба ғайр аз маблағи аз 
буҷетҳои ҷумҳуриявӣ ва маҳаллӣ ҷудошаванда ги-
рифта,он даромади чунин мақомоту ташкилотҳо ба 
ҳисоб рафта, аз ҳисоби фурӯши маҳсулот, иҷрои кор, 
хизматрасонӣ ва ё амалӣ намудани фаъолияти дигар 
ба даст меоянд. 

 
Маълумоти хаттӣ – маълумоте, ки аз ҷониби 

роҳбарияти субъекти санҷишӣ ҷиҳати тасдиқи 
масъалаҳои мушаххас ва ё дигар далелҳои аудиторӣ 
ба аудитор пешниҳод карда шуда, он маълумотҳои 
ҳисоботҳои молиявӣ ва дигар нишондиҳандаҳои 
баҳисобгириро дар бар гирифтааст. 

 
Мақоми олии назорати молиявӣ – ташкилоти 

давлатӣ, ки тибқи қонунгузорӣ дар соҳаи назорати 
давлатии молиявӣ таъсис дода шуда, фаъолияти худ-
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ро дар асоси меъёрҳои қонунгузорӣ, санадҳои меъё-
рии ҳуқуқии амалкунанда, стандартҳои байналмилалӣ 
ва миллӣ ба роҳ монда, то айни ҳол дар аксарияти 
мамлакатҳои ҷаҳон бо сохтори (модел) гуногун 
фаъолият намуда, фаъолияти иқтисодии давлат, мах-
сусан истифодаи буҷети давлатӣ ва моликияти давла-
тиро мавриди назорат қарор дода, аз натиҷаи он ба 
мақоми қонунгузор, иҷроия ва аҳли ҷомеа хулоса 
пешниҳод менамоянд. 

 
Мақоми қонунгузор – мақоми ваколатдори давла-

тии кишвар, ки фаъолияти он аз қабули санадҳои 
қонунгузорӣ иборат мебошад. 

 
Мақоми идоракунии давлатӣ – мақоми давлатие, 

ки вазифаҳои умумии идоракуниро тибқи прин-
сипҳои идоракунии муқаррарнамудаи санадҳои меъё-
рии ҳуқуқӣ дар соҳаи муайяни фаъолият амалӣ мена-
мояд. 

 
Мақсади аудит – ба таври дақиқ муайян намудани 

мақсад ва мавзӯи аудит, ки дар рафти санҷиши ауди-
торӣ ба он ҷавоби мушаххас ба даст оварда шавад. 

 
Маълумоти саҳеҳ – маълумоте, ки ба натиҷаи 

аудит ҷавобгӯ буда, ҳаҷми кофии нишондиҳандаҳои 
объективиро дар бар гирифта, нисбати кофӣ ва эъти-
моднокии онҳо шубҳа мавҷуд нест. 

 
Маълумоти қобили қабул – маълумоте, ки харҷи 

ҷамъоварии он ба натиҷаи ба даст овардаи аудитор ва 
ё мақоми олии назорати молиявӣ мутобиқат менамояд. 
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Меъёрҳои татбиқшаванда – меъёрҳое, ки аз 

ҷониби роҳбарияти субъект зимни омода намудани 
ҳисоботи молиявии ҷамбастӣ ба роҳбарӣ гирифта 
мешавад. 

 
Мустақилият – амалҳои мустақили мақоми олии 

назорати молиявӣ тибқи ваколатҳои мавҷуда дар до-
ираи мавзӯи ба аудит дахл дошта бидуни дахолат ва 
идоракунии берунӣ, ки яке аз принсипҳои асосии 
фаъолияти он ба ҳисоб меравад. 

 
Маълумоти муқоисавӣ – ҳаҷм ва маълумотҳое, ки 

нисбат ба як ё якчанд давраҳои қаблии молиявӣ 
тибқи асосҳои татбиқшавандаи пешниҳоди ҳисоботи 
молиявӣ ба ин ҳисобот дохил карда шудааст. 

 
Маълумотҳои иловагӣ – иттилооте, ки дар якҷоя-

гӣ бо ҳисоботи молиявӣ дар шакли ҷадвалҳои ило-
вагӣ ва ё замимаҳои иловагӣ пешниҳод гардида, ода-
тан чунин маълумотҳо зимни пешниҳоди ҳисоботи 
молиявӣ истифода карда намешаванд. 

 
Маълумот оид ба мавзӯи омӯзиш – натиҷаи ар-

зёбӣ ва санҷиши мавзӯи омӯзиш, ки муҳосиби таҷри-
бадори касбӣ бо мақсади таъмини асосҳои оқилона 
барои изҳори хулоса дар ҳисобот далелҳои кофӣ ва 
эътимодноки аудиториро ҷамъоварӣ менамояд. 

 
Маълумоти молиявии ояндабинӣ – маълумоти 

молиявие, ки нисбат ба рӯйдодҳои дар минбаъда ба 
миён меомада ва амалҳои эҳтимолии субъект асос 
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ёфта, он дар шакли пешгӯӣ, арзёбии ояндабинӣ ва ё 
дар ҳамбастагӣ пешниҳод шуда метавонад. 

 
Маълумоти ихтилофнок – маълумоте, ки ба 

маълумоти дар ҳисоботи молиявии мавриди аудит 
қароргирифта мавҷудбуда мухолифат дошта, он бои-
си пешниҳод гардидани хулосаи аудитории нодуруст 
гардидааст. 

 
Маҷмӯи маълумот – дастаи пурраи нишондодҳо, 

ки аз он маълумотҳои алоҳида интихоб карда гирифта 
шуда, нисбати он хулосаи аудиторӣ дода мешавад. 

 
Маълумоти оморӣ – маълумоти ҷамъоварӣ ва 

коркардшуда, ки тавсифҳои зуҳуроти ба амаломадаро 
дар маҷмӯи дахлдор нишон медиҳад. 

 
Меъёр (критерия) – нишондиҳандаҳои меъёрии 

муқаррагардида, ки ҷиҳати арзёбӣ, санҷиши мавзӯи 
омӯзиш, пешниҳод ва муайян намудани маълумот ис-
тифода бурда шуда, барои ҳамон як мавзӯи омӯзиш 
меъёрҳои гуногун ҷой дошта метавонад. Ҷиҳати ар-
зёбӣ ва санҷиши муттасил ва дахлдори мавзӯи 
омӯзиш дар доираи ақидаронии касбӣ дастрасии 
меъёрҳои қабили қабул зарур буда, он бояд дорои ху-
сусиятҳои зерин бошад: 

– бо маврид будан, ки ҷиҳати қабули қарор мусои-
дат намояд; 

– ҳаматарафа ва пурра будан, ки омилҳои дахлдор-
ро дар бар гирифта бошад; 

– боварибахш будан, ки дар ҳама зинаҳо барои арз-
ёбии якхела имконият фароҳам созад; 
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– бевосита будан, ки барои пешниҳоди хулосаи хо-
лисона ва беғараз мусоидат карда тавонад; 

– фаҳмо будан, ки ҷиҳати ба даст овардани хулосаи 
равшану оммафаҳм мусоидат намуда, маънидодку-
ниҳои гуногунро барҳам зада тавонад. 

 
Мушоҳидаи аудиторӣ – мушоҳидаи пайдарҳамии 

амалиётҳо аз рӯи ҳуҷҷатҳои молиявӣ (ба монанди 
ҳисоб-фактураҳо ва қайдҳо дар китоби муҳосибӣ) бо 
мақсади санҷиши дурустии пешбурди баҳисобгирии 
муҳосибӣ, ки дар натиҷаи интихобан аз назар гузаро-
нидани ҳуҷҷатҳои аввалия аз ҷониби аудитор вобаста 
ба пуррагӣ ва бонизомии пешбурди баҳисобгирӣ 
тасаввуроти дахлдор ба даст оварда мешавад. 

 
Мулоҳизаронии касбӣ – дар доираи талаботҳои 

стандартҳои аудит, баҳисобгирии муҳосибӣ ва 
рафтори ахлоқӣ (этикӣ) аз ҷониби аудитор татбиқ 
намудани дониш ва малакаи касбӣ ҳангоми қабули 
қарор вобаста ба ҳолатҳои воқеӣ ба ҳисоб меравад. 

 
Махфият – яке аз принсипҳои фаъолияти мақоми 

олии назорати молиявӣ ба ҳисоб рафта, талаботи аз 
ҷониби кормандони мақоми олии назорати молиявӣ 
фош насохтани маълумотҳои дар рафти чорабиниҳои 
аудиторӣ ба даст омадаро, ба истиснои ҳолатҳои 
муқаррарнамудаи қонунгузорӣ, ифода менамояд. 

 
Масъалаи экологӣ – ташаббуси пешгирифта, ки 

ба бартараф, кам ва ё ислоҳ намудани зарари ба 
муҳити атроф расонидашуда ва ё ҳифзи захираҳои 
барқароршаванда ва барқарорнашаванда равона карда 
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шуда,он тибқи талаботи қонунгузорӣ, санадҳои меъё-
рии ҳуқуқии соҳавӣ, шартҳои созишномаҳо ва ё ба 
таври ихтиёрӣ татбиқ гардида, дар рафти он оқи-
батҳои риоя нагардидани меъёрҳои амалкунанда, 
оқибатҳои зарар ва ҷавобгариҳо муайян карда меша-
вад. 

 
Муҳити назоратӣ – ваколатҳои роҳбарӣ ва идора-

кунии роҳбарияти субъект ва шахсони дорои вако-
латҳои роҳбарӣ, инчунин мавқеъ ва воқифии онҳоро 
нисбати системаи назорати дохилӣ ва аҳамияти он 
ифода намуда, ҳамчун қисмати асосии системаи 
назорати дохилӣ ба ҳисоб меравад. 

 
Мушоҳидакорӣ – арзёбии сифати корҳои иҷрогар-

дида ва хулосаҳои пешниҳоднамудаи тарафҳои ди-
гарро дар бар мегирад. 

 
Миқёси мушоҳида – чорабиниҳои мушоҳидавӣ, ки 

барои расидан ба ҳадафҳо дар шароити ҷойдошта за-
рур мебошад. 

 
Муассисаи давлатӣ – ташкилоте, ки молик ҷиҳати 

амалӣ гардонидани вазифаҳои идоракунӣ, иҷтимоию 
фарҳангӣ ва ё вазифаҳои дигари хусусияти ғайри-
тиҷоратӣ дошта таъсис дода, онро пурра ё қисман 
маблағгузорӣ менамояд. 

 
Манфиати шахсӣ – фоидаи моддӣ ё фоидаи дига-

ре, ки бевосита ё бавосита барои худ ё барои шахсони 
сеюм дар натиҷаи иҷро намудани уҳдадориҳои ман-
сабии худ кӯшиши гирифтан мекунад ё мегирад. 
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Назорат – ҷузъи муҳими гузаронидани аудит, аз 
қабили роҳбарӣ, идоракунӣ ва назорати дахлдор дар 
ҳамаи зинаҳои санҷиши аудиторӣ, ки алоқаи ҳамата-
рафа ва самараноки байниҳамдигарии намудҳои 
корҳои иҷро мегардида, чорабиниҳои санҷишӣ ва 
расидан ба мақсадҳои дар назар дошта шударо 
таъмин менамояд. 

 
Назорати дохилӣ – тамоми низоми назорати мо-

лиявӣ ва воситаҳои дигари назорат дар ташкилоти 
бахши давлатӣ бо дарназардошти сохтори ташкилӣ, 
усулҳо, тартиб ва аудити дохилӣ, ки аз тарафи 
роҳбарият бо мақсади мусоидат ба фаъолияти 
қонунӣ, самаранок ва натиҷабахш, инчунин барои 
ноил гардидан ба мақсадҳо созмон дода шудаанд. 
Ташкил намудани низоми назорати дохилӣ дар 

ташкилотҳои бахши давлатӣ уҳдадории роҳбари он 
буда, барои анҷом додани идоракунии молиявӣ дар 
ҳамаи сохторҳо, барномаҳо, намуди фаъолият ва ама-
лиёт, роҳбарии онҳо мувофиқи принсипи қонуният, 
идоракунии устувори молиявӣ ва шаффофият равона 
карда мешавад. 

 
Назорати сифат – ҷараёни таъмин намудани му-

тобиқати тамоми давраҳои санҷиши аудиторӣ 
(банақшагирӣ, гузаронидани аудит, пешниҳоди ҳисо-
бот ва дигар чорабиниҳои минбаъда) ба қоидаҳо, 
амалия ва чорабиниҳои аз ҷониби мақоми олии назо-
рати молиявӣ қабулгардида, инчунин ба расимиятда-
рории саривақтӣ, ҳаматарафа ва дахлдори ҳуҷҷатҳои 
санҷиши аудиторӣ, татбиқ ва таҳлили он аз ҷониби 
ҳайати кормандони касбӣ мебошад. 
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Нишондиҳандаҳои баҳисобгирии муҳосибӣ – ба 

расмиятдарории ҳуҷҷатҳои ба қайд гирифта шуда ва 
тасдиқгардидаи муҳосибии аввалия, аз ҷумлаи супо-
ришномаҳои пардохтӣ, иқтибосҳо оиди ба таври 
электронӣ гузаронидани воситаҳои пулӣ, ҳисобҳо, 
қарордодҳо, китоби асосӣ, китобҳои бақайдгирии 
таҳлилҳо, амалиётҳои молиявӣ, ислоҳҳои ба ҳисо-
ботҳои молиявӣ ворид кардашуда, инчунин ҳисобҳои 
корӣ ва феҳристҳои ҷамбастӣ, ки тақсими хароҷотҳо, 
муқоисаҳо ва дигар маълумотҳоро тасдиқ менамояд. 

 
Намуди далелҳои аудиторӣ – далелҳои аудиторӣ 

метавонанд дар дар шаклҳои зерин ба даст оварда 
шуда бошанд: 

– далелҳои ҳуҷҷатӣ, ки дар асоси ҳуҷҷатҳои моли-
явӣ ва дигар ҳуҷҷатҳо дар шакли хаттӣ ва ё электронӣ 
ба даст оварда шуда, он аз ҷониби роҳбарияти субъ-
екти санҷишӣ, ташкилотҳои болоии он ва дигар таш-
килотҳо пешниҳод гардида, бевосита ба мавзӯи 
санҷиш муносибат доранд; 

– далелҳои моддӣ, ки зимни санҷиши бевоситаи ин 
ё он ҷараёнҳо ва ё мушоҳидаи ҳолатҳои воқеӣ ба даст 
оварда шуда, онҳо дар шакли санад, протокол, гузо-
ришҳо ба расмият дароварда шуда, инчунин дар шак-
ли сурат, ҷадвал ва дигар инъикоскуниҳо низ пеш-
ниҳод шуда метавонанд. 

– далелҳои таҳлилӣ, ки дар натиҷаи таҳлили ни-
шондиҳанда ва маълумотҳои воқеӣ вобаста ба мавзӯъ 
ва фаъолияти объекти санҷишӣ ва ё дигар сарчаш-
маҳо ба даст оварда мешаванд. 
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Номуайянӣ – ҳолате, ки оқибати он аз амал ва 
рӯйдодҳои минбаъдаи таҳти назорати субъекти 
санҷишӣ қарорнадошта вобаста буда, метавонад ба 
ҳисоботи молиявӣ таъсир дошта бошад. 

 
Объекти чорабиниҳои назоратӣ – тамоми ташки-

лоту идораҳо, ки бинобар истифода намудани воси-
таҳои давлатӣ аз ҷониби онҳо нисбати онҳо чораби-
ниҳои назоратӣ татбиқ карда мешавад. 

 
Омӯзиш (мониторинг) – низоми муосири омӯзи-

ши (мониторинг) идоракунии молиявӣ ва назорат, ки 
арзёбии муносибии фаъолияти ташкилот ва дар ҳола-
ти тағйир ёфтани шароит азнавсозии низоми идора-
куниро таъмин менамояд. 

 
Омӯзиши (мониторинг) воситаҳои назорат – ра-

ванди арзёбии самаранокии фаъолияти системаи 
назорати дохилӣ дар ҷараёни давраи муайян ба ҳисоб 
рафта, он ба арзёбии ташкили фаъолият, амалӣ наму-
дани чорабиниҳои дахлдор равона карда шудааст. 

 
Ошкорбаёнӣ – яке аз принсипҳои фаъолияти 

мақоми олии назорати молиявӣ ба ҳисоб рафта, он 
дар ошкоро ба амал баровардани фаъолият бо роҳи ба 
нашр расонидани натиҷаҳои назорати давлатии моли-
явӣ ва дигар маълумотҳо дар бораи фаъолият тавас-
сути воситаҳои ахбори омма, сомонаи расмӣ, инчу-
нин ташкил ва гузаронидани конфронсу брифингҳо 
ва дигар чорабиниҳои оммавӣ ифода меёбад. 
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Омилҳои хавфи сохтакорӣ – ҳолат ва шароитҳои 
ба ҷой доштани омилҳои моддӣ ва фишороварӣ дало-
латкунанда, ки ба содир намудани амалҳои сохтакорӣ 
ва ё фароҳам овардани имконияти содир намудани он 
водор менамояд. 

 
Пешниҳоди мақоми олии назорати молиявӣ – ба 

мақомоти давлатӣ ва дигар ташкилотҳо ҷиҳати анде-
шидани чораҳо оиди рафъи ҳолатҳои ба ҳуқуқвай-
ронкуниҳо дар самти истифодаи ғайримақсаднок, бе 
самар ва бе сарфаи воситаҳо ва моликияти давлатӣ 
мусоидаткунанда, инчунин ба роҳ мондани фаъолият 
тибқи меъёрҳои қонунгузорӣ ва санадҳои меъёрии 
ҳуқуқӣ таҳия карда мешавад. 

 
Параграфи эзоҳдиҳанда – яке аз параграфҳои 

ҳисоботи (хулосаи) аудиторӣ, ки масъалаи дахлдори 
пешниҳод ва маълумотҳои кушода дода шударо дар 
ҳисоботи молиявӣ дар бар гирифта, бо ақидаи ауди-
тор барои дарки истифодабарандагони ҳисоботи мо-
лиявӣ бунёдӣ мебошад. 

 
Принсипҳои бунёдии одоби касбии аудиторӣ – 

принсипҳои мазкур бо Кодекси одоби муҳосибони 
касбии Федератсияи байналмилалии муҳосибон 
муқаррар карда шуда, он ба поквиҷдонӣ, беғаразӣ, 
салоҳиятнокӣ, дақиқкорӣ, риояи махфият ва рафтори 
касбӣ асос ёфтааст. 

 
Пули қарзи давлатӣ – қарзе, ки аз ҷониби давлат 

ва ҳукумат гирифта шудааст. 
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Пули қарзи аз ҷониби давлат кафолат додашуда 
– пули қарзи ғайридавлатие, ки барои он кафолати 
давлатӣ дода шудааст. 

 
Пешбурди хоҷагидорӣ – ҳуқуқи маҳдуди молии 

корхона, ки аз давлат ҳамчун молик амволро гириф-
та, ҳуқуқи соҳибӣ, истифода ва ихтиёрдорӣ кардани 
онро дорад. 

 
Пардохт – пардохти ҳатмие, ки барои иҷозат оид 

ба истифодаи захираҳои табиӣ ва ё дигар захираҳои 
мавҷуда ситонида мешавад. 

 
Риоя накардан – амал ва беамалии қасдона ва ё бе 

қасди ташкилот, ки ба меъёрҳои қонунгузорӣ ва са-
надҳои меъёрии ҳуқуқӣ мухолифат дошта,он амали-
ётҳои аз ҷониби ташкилот, ё ба фоидаи ӯ ва ё аз номи 
ӯ аз тарафи шахсони ваколатдор амалӣ шударо дар 
бар мегирад. 

 
Рӯйдодҳои минбаъда – рӯйдодҳое, ки дар давраи 

байни санаи ҳисоботи молиявӣ, санаи ҳисоботи (ху-
лоса) аудиторӣ ва ҳолатҳои баъди санаи ҳисоботи 
(хулоса) молиявӣ маълум гардида ба миён омадааст. 

 
Роҳбари гурӯҳ – шахсе, ки барои омода ва пеш-

ниҳод намудани ҳисоботи гурӯҳи молиявӣ масъул 
мебошад. 

 
Сохтакорӣ – аз ҷониби шахси мансабдор, хизмат-

чиёни давлатии мақомоти идоракунии давлатӣ, мақо-
моти худидоракунии маҳаллӣ ба асноди расмӣ дидаю 
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дониста дохил намудани тафсилотҳои бардурӯғ, ин-
чунин ворид намудани ислоҳоте, ки мазмуни асосии 
онро таҳриф мекунад ва он бо мақсади ғаразнок ва ё 
дигар манфиатдории шахсӣ содир карда шудааст. 

 
Соҳибкории ғайриқонунӣ – татбиқи фаъолияти 

соҳибкорӣ бидуни бақайдгирӣ ё бидуни иҷозатномаи 
махсус (литсензия) дар ҳолатҳое, ки чунин иҷозат 
(литсензия) ҳатмӣ мебошад ё бо вайрон намудани 
шартҳои литсензиякунонӣ, инчунин машғул шудан ба 
намудҳои манъшудаи фаъолияти соҳибкорӣ. 

 
Сӯистифода аз ваколатҳои мансабӣ – аз ҷониби 

шахси мансабдор истифода намудани ваколатҳои 
хизматӣ бар хилофи манфиатҳои хизматӣ, ки бо ғараз 
ё манфиати шахсӣ содир шуда, манфиатҳои қонунан 
ҳифзшудаи ҷамъиятӣ, давлат ва ташкилотҳоро 
поймол менамояд. 

 
Сохтҳои (моделҳои) амалкунандаи мақоми олии 

назорати молиявӣ – сохтҳои (моделҳои) маъмули 
дар таҷрибаи байналмилалӣ амалкунанда, ки вобаста 
аз системаҳои сиёсӣ ва маъмурии давлатҳо таъсис 
дода шуда, асосан сохтҳои (моделҳои) зерини он амал 
менамояд: 

– сохти (модели) машваратӣ (коллегиалӣ), ки аз 
ҷониби Парламент аз ҳисоби аудиторони баландрутба 
таъин гардида, он дорои мустақилияти нисбатан зиёд 
буда, аз натиҷаи фаъолияти худ ба Парламент ҳисо-
бот пешниҳод менамояд; 

– сохте (моделе), ки ба яккасардорӣ асос ёфта, 
танҳо тобеи Президент мебошад; 
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– сохти (модели) судӣ, ки аъзои роҳбарикунандаи 
он дорои маълумоти касбӣ ва статуси судя буда, зим-
ни фаъолияти худ метавонанд нисбати шахсони гу-
наҳкор вобаста ба зарари молиявии ба давлат расони-
дашуда ҳукм бароранд. 

 
Санади меъёрии ҳуқуқӣ – ҳуҷҷати расмии шакли 

муқарраршуда, ки бо роҳи раъйпурсии умумихалқӣ ё 
аз ҷониби мақоми давлатӣ ё худидоракунии шаҳрак 
ва деҳот ё шахси мансабдори ваколатдори давлатӣ 
қабул гардида, хусусияти умумиҳатмӣ дошта, 
меъёрҳои ҳуқуқиро муқаррар менамояд, тағйир 
медиҳад ва ё бекор мекунад. 

 
Сармоя – ҳиссаи дороиҳои шахсони воқеӣ ва 

ҳуқуқие, ки пас аз тарҳ кардани маблағи ҳамаи уҳда-
дориҳо боқӣ мондааст. 

 
Субъект ва ё фаъолияти санҷидашаванда – шах-

сони воқеӣ ва ҳуқуқӣ, филиал ва намондагии он ва ё 
соҳаи фаъолият, ки аз ҷониби мақоми олии назорати 
молиявӣ мавриди аудит қарор дода мешаванд. 

 
Субъктҳои дорои манфиати умум – ташкилотҳои 

дорои аҳамияти ҷамъиятӣ, ки дараҷаи аҳамиятнокии 
онҳо аз ҷониби ҳукумат муқаррар карда мешавад. 

 
Субъекти истифодабаранда – субъекте, ки ҳисо-

боти молиявии он мавриди аудит қарор дода шуда, 
дар ин мавзӯъ аз кӯмаки ташкилоти хизматрасон ис-
тифода менамояд. 
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Стандартҳои аудит – ҳуҷҷати тибқи тартиби 
муқарраргардида таҳия ва тасдиқшуда, ки хусусият, 
қоида ва тартиби банақшагирӣ, ташкил ва татбиқи 
намудҳои гуногуни фаъолияти мақоми олии назорати 
молиявӣ ва талаботҳо вобаста ба натиҷагирии онро 
муқаррар менамояд. 

 
Стандартҳои миллии аудит – стандартҳое, ки ба-

рои истифода аз тарафи мақоми ваколатдори давлатӣ 
тасдиқ карда шудааст. 

 
Стандартҳои байналмилалии аудит – стан-

дартҳое, ки Федератсияи байналмилалии муҳосибон 
ба нашр расонида, аз ҷониби мақоми ваколатдори 
давлатӣ барои истифода тасдиқ гардида, барои муа-
йян намудани ҳаҷми чорабиниҳо ва корҳои аудиторӣ 
имконият фароҳам оварда, ҷиҳати расидан ба 
ҳадафҳои аудит зарур ва меъёрҳои он асосҳои арз-
ёбии сифати натиҷаҳои аудитро ташкил медиҳад. 

 
Сирри аудиторӣ – маълумот ва ҳуҷҷатҳое, ки аз 

ҷониби аудитор зимни фаъолият ба даст оварда шуда, 
ҳуқуқи ба шахси сеюм додани он ва ё бе розигии хат-
тии субъекти санҷидашаванда фош намудани онро, ба 
истиснои ҳолатҳои пешбининамудаи қонунгузорӣ 
надорад. 

 
Сирри муҳосибӣ – иттилооти дорои сирри тиҷора-

тие, ки дар ҳуҷҷатҳои аввалияи баҳисобгирии 
муҳосибӣ ва феҳристи бақайдгирии муҳосибӣ дарҷ 
гардидааст. 
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Сарфанокӣ – кам намудани хароҷоти захираҳо, ки 
барои ба амал баровардани фаъолият истифода бурда 
мешавад. 

 
Самаранокӣ – дараҷаи расидан ба ҳадафҳо ва му-

носибати байни оқибатҳои воқеӣ ва дар назар дошта 
шудаи фаъолиятро дар бар мегирад. 

 
Созишнома оид ба иҷрои чорабиниҳои ба муво-

фиқа расида – тибқи созишномаи мазкур аудитор 
ҷиҳати иҷрои чорабиниҳои мушаххаси аудиторӣ, ки 
байни аудитор, субъект ва дигар тарафи дахлдор ба 
мувофиқа расонида шудааст, ҷалб гардида вобаста ба 
хулосаҳои воқеии худ ҳисобот пешниҳод намуда, дар 
асоси он аз ҷониби истифодабарандагони ин ҳисобот 
хулоса изҳор карда мешавад. 

 
Созишнома оид ба ҷамъ овардани маълумот – 

тибқи созишномаи мазкур ҷиҳати ҷамъ овардан, 
гурӯҳбандӣ ва ҷамъбасти маълумотҳои молиявӣ аз 
дониш ва малакаи касбии баҳисобгирии муҳосибӣ ис-
тифода карда мешавад. 

 
Созишнома оид ба изҳори боварӣ – тибқи созиш-

номаи мазкур муҳосиби касбӣ ҷиҳати баланд гар-
дидани боварии истифодабарандагони дахлдор, ки 
тарафи созишнома ба ҳисоб намераванд, вобаста ба 
арзёбии мавзӯи таҳти омӯзиш қароргирифта хулоса 
таҳия намуда, чунин созишнома дар самти изҳори бо-
варии оқилона ва маҳдуд ҷой дошта метавонад. 

 
Созишнома оиди мушоҳидакорӣ – созишномае, 

ки тибқи он оид ба муайян намудани ҷанбаҳои дигари 



176 

диққатҷалбкунанда ба аудитор имконият фароҳам 
оварда шуда, дар рафти он вобаста ба бархилофи 
асосҳои татбиқшавандаи пешниҳоди ҳисоботи моли-
явӣ омода ва пешниҳод шудани ҳисоботи молиявӣ 
фарзия пешниҳод карда мешавад. 

 
Созишнома оид ба тақсими маҳсулот – шартно-

мае, ки тибқи он ба субъекти фаъолияти соҳибкорӣ ба 
музд ва ба муҳлати муайян барои ҷустуҷӯ, иктишоф, 
тадқиқ, истихроҷ ва коркарди канданиҳои фоиданоки 
кони маъдани дар созишнома нишон додашударо ва 
барои иҷрои корҳои вобаста ба ин намудҳои фаъоли-
ят ҳуқуқҳои истисноӣ медиҳад ва сармоягузор уҳда-
дор мешавад, ки фаъолияти дар созишнома нишон 
додашударо аз ҳисоби худ ва бо ҷуброни зиёни та-
ваккали эҳтимолӣ аз ҳисоби худ амалӣ мегардонад. 

 
Санаи тасдиқи ҳисоботи молиявӣ – санаи омо-

дашавии тамоми ҳисоботҳо, аз ҷумла замимаҳои он, 
ки ҳисоботи молиявиро ташкил дода, аз ҷониби шах-
сони дорои ваколати роҳбарии субъект эълон дошта-
ни масъулият вобаста ба ин ҳисоботи молиявиро дар 
бар мегирад. 

 
Санҷиши аудиторӣ – амалӣ намудани чорабиниҳо 

ҷиҳати ҷамоварӣ, арзёбӣ ва таҳлили далелҳои ауди-
тории ба ҳолати молиявии субъект дахлдошта, ки 
мавриди аудит қарор гирифта, аз натиҷаи он ақидаи 
аудиторӣ вобаста ба дурустии пешбурди баҳисобги-
рии муҳосибӣ ва саҳеҳии ҳисоботи муҳосибӣ изҳор 
карда мешавад. 
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Санади чорабинии назоратӣ – ҳуҷҷатҳое, ки баъд 
аз анҷоми амалиётҳои назоратӣ дар объекти санҷишӣ 
ба расмият дароварда шуда (маълумотнома, протокл 
ва ғ.), дар он натиҷаҳои чорабиниҳои назоратии ба 
иҷро расонида шуда инъикос карда мешаванд. 

 
Санҷиши воситаи назорат – чорабинии аудиторӣ, 

ки бо мақсади арзёбии самаранокии фаъолияти воси-
таҳои назорат зимни ошкор, пешгирӣ ва бартараф 
намудани таҳрифгариҳо дар зинаи тасдиқи онҳо 
таҳия карда мешавад. 

 
Стратификатсия – ҷараёни тақсим намудани 

маҷмӯъҳо ба зергурӯҳҳо, ки ҳар кадоме аз он гурӯҳи 
қисмҳои ҷудо ва интихоб кардашудаи дорои хусуси-
ятҳои ба ҳам монандро дар бар гирифтааст. 

 
Стратегияи умумии аудит – миқёс, муҳит ва ра-

ванди аудитро муқаррар намуда, ҷиҳати таҳияи 
нақшаи муфассали аудит роҳнамоӣ менамояд. 

 
Ташкилоти байналмилалии мақомотҳои олии 

назорати молиявӣ – ташкилоти мустақили ғайри-
давлатии байналмилалӣ, ки мақсади фаъолияти он ба 
рушди мубодилаи ғоя ва таҷрибаи аудити ташки-
лотҳои давлатӣ дар байни мақомотҳои олии назорати 
молиявӣ равона карда шудааст. 

 
Ташкилоти аудиторӣ – шахси ҳуқуқие, ки муто-

биқи талаботи қонунгузорӣ барои амалӣ намудани 
фаъолияти аудиторӣ таъсис дода шуда, дорои иҷозат-
номаи мақоми ваколатдори давлатӣ оид ба амалӣ 
намудани фаъолияти аудиторӣ мебошад. 
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Ташкилоти касбии аудиторон – ташкилоти ғай-

ритиҷоратии аз аккредитатсия гузаштае, ки аудито-
рон ва ё муҳосибони касбиро муттаҳид менамояд. 

 
Ташкилоти касбии муҳосибон – ташкилоте, ки 

тибқи оиннома, шарт ва қоидаҳои сертификатсия ва 
аккредитатсия амал намуда, пешбурди баҳисобгирии 
муҳосибиро таъмин месозад. 

 
Таъсирбахшӣ – муносибат байни натиҷаи фаъоли-

ят (истеҳсоли мол, ҳаҷми хизматрасониҳо ва ғ.) ва 
ҳаҷми захираҳо, ки барои ба мақсад расидан истифо-
да карда шудаанд. 

 
Тарафҳои манфиатдор – тарафҳое, ки ба фаъоли-

яти ташкилоти санҷидашаванда алоқамандӣ доранд 
(саҳмдорон, иттиҳодияҳо, кормандони ин ташкилот, 
мизоҷон ва молтаъминкунандагон). 

 
Ташкили чорабиниҳои назоратӣ – марҳилаҳои 

алоҳидаи ташкили чорабиниҳоро ифода намуда, он 
марҳилаҳои зеринро дар бар мегирад: 

– марҳилаи омодашавӣ ба чорабинии назоратӣ, ки 
дар рафти он мавзӯъ ва муҳити объекти санҷишӣ 
мавриди омӯзиш қарор дода шуда, аз натиҷаи он 
мақсад ва мавзӯи чорабиниҳои назоратӣ, усулҳои 
татбиқ ва меъёрҳои арзёбии он муқаррар карда меша-
вад; 

– марҳилаи гузаронидани чорабиниҳои назоратӣ, 
ки дар рафти он таҳлил ва санҷиши нишондиҳанда ва 
маълумотҳои воқеӣ бевосита дар объекти санҷишӣ бо 
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мақсади ташаккул ёфтани далелҳои аудиторӣ амалӣ 
карда мешавад; 

– марҳилаи ба расмият даровардани натиҷаҳои чо-
рабинии назоратӣ, ки дар рафти он ҳисобот омода 
гардида, хулоса ва тавсияҳоро дар худ ифода менамо-
яд. 

 
Таъмини сифати аудит – принсип, сохтор ва чо-

рабиниҳои муқаррар намудаи мақоми олии назорати 
молиявӣ, ки риояи стандартҳои фаъолияти аудитори-
ро таъмин месозанд. 

 
Таҳрифгарӣ – ихтилофҳои ҷойдошта байни ҳаҷм, 

гурӯҳҳои таснифотӣ, моддаҳои хароҷотӣ ва дигар 
маълумотҳои молиявӣ, ки ба талаботҳои асосҳои 
татбиқшавандаи пешниҳоди ҳисоботи молиявӣ муа-
йян карда шуда, чунин таҳрифгариҳо дар натиҷаи 
кирдорҳои сохтакорӣ ва ё роҳ додан ба дигар хато-
гиҳо зимни пешниҳоди ҳисоботи молиявӣ низ мета-
вонад ҷой дошта бошад. Таҳрифгариҳо вобаста аз ху-
сусияти худ ба гурӯҳҳои зерин ҷудо мешаванд: 

– таҳрифгариҳои воқеӣ, ки ба ҷой доштани он 
шубҳа нест; 

– таҳрифгариҳои арзёбишаванда, ки ба ақидаронии 
роҳбарияти субъект нисбати арзёбии ҳисоббаробар-
куниҳо, интихоб ва татбиқи сиёсати баҳисобгирӣ во-
баста буда, тибқи ақидаи аудитор беасос ва номуто-
биқ мебошад; 

– таҳрифгариҳои пешгӯишаванда, ки арзёбии нис-
батан беҳтари таҳрифгариҳоро дар маҷмӯъ, аз ҷумла 
ҳаҷми дар интихоби қисматҳои аудиторӣ ошкор кар-
да шударо ифода менамояд. 
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Таҳрифгариҳои ислоҳнашуда – таҳрифгариҳои 
дар раванди аудит ҷамъовардаи аудитор, ки ислоҳ 
карда нашудаанд. 

 
Таҳрифгариҳои ҷоиз (имконпазир) – ҳаҷми маб-

лағи аз ҷониби аудитор муқарраргардида, ки тибқи он 
вобаста аз андозаи муқарраршуда баланд набудани 
ҳаҷми таҳрифгариҳои воқеӣ дар маҷмӯъ боварии 
дахлдор ба даст оварда мешавад. 

 
Таҳрифгариҳои сартосарӣ – таҳрифгариҳое, ки ба 

ҳисоботи молиявӣ, аз ҷумла ба қисматҳои мушаххас, 
ҳисобҳо, моддаҳо ва ё қисматҳои зиёди ҳисоботи мо-
лиявӣ ва дигар маълумотҳои молиявӣ таъсири бе-
маҳдуд доранд. 

 
Хароҷот – камшавии манфиати иқтисодӣ дар 

давраи ҳисоботӣ дар шакли хориҷшавӣ ё камшавии 
дороиҳо ё худ зиёдшавии уҳдадориҳо, ки ба камша-
вии сармояи саҳҳомии бо ҳиссагузориҳои соҳибмул-
кон новобаста оварда мерасонад. 

 
Хавфи фаъолияти молиявӣ – вазъе, ки дар 

натиҷаи нодуруст ифода гардидани мақсад ва ба роҳ 
мондани ташкили фаъолият, шароит, рӯйдод, ҳолат, 
ҳаракат ва беҳаракатии воқеӣ ба миён омада, метаво-
над боиси расонидани таъсири манфӣ ва ноил нагар-
дидан ба мақсадҳои асосӣ гардад. 

 
Хавфи аудиторӣ – ҳолатҳои бо таҳрифгариҳои 

ҷиддӣ омода гардидани ҳисоботи молиявӣ, ки дар 
натиҷа аз ҷониби аудитор ақидаи аудитории номуно-



181 

сиб изҳор гардида, ин ҳолат бевосита аз хавфи 
таҳрифгариҳои ҷиддӣ ва хавфи ошкор накардани 
онҳо вобастагӣ дорад. 

 
Хавфи ҷудоинопазир – ҳолатҳои ба таҳрифга-

риҳои ҷиддӣ дучор гардидани қарорҳои қабулгардида 
вобаста ба дараҷаи амалиётҳо, бақияи ҳисобҳо, ки 
дар алоҳидагӣ ва ё дар маҷмӯъ бо дигар таҳрифга-
риҳо то баррасии он аз ҷониби воситаҳои назорат 
ҷиддӣ ба ҳисоб мераванд. 

 
Хавфи ошкор накардан – хавфе, ки чорабиниҳои 

аз ҷониби аудитор амалӣ намуда ҷиҳати то зинаи по-
ёнӣ кам намудани хавф барои ошкор намудани 
таҳрифгариҳои ҷойдошта мусоидат карда наметаво-
над. 

 
Хавфи ҷиддӣ – хавфи ошкор ва арзёбӣ гардидаи 

таҳрифгариҳои ҷиддӣ, ки бо ақидаи аудитор зимни 
гузаронидани аудит диққати махсусро талаб мена-
мояд. 

 
Хавфи таҳрифгариҳои ҷиддӣ – хавфи ҳолате, ки 

ҳисоботи молиявӣ то оғози аудит ба таври назаррас 
таҳрифгарӣ шуда, он аз хавфи ҷудоинопазир ва хавфи 
системаи назорат таркиб ёфтааст. 

 
Хавфи воситаи назорат – эҳтимолияти сари вақт 

ошкор ва бартараф нагардидани камбудиҳо дар 
пешбурди баҳисобгирии муҳосибӣ ва системаи назо-
рати дохилӣ, ки дар алоҳидагӣ ва ё дар маҷмӯъ муҳим 
ба шумор мераванд. Хавфи воситаи назорат дараҷаи 
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боварибахшии системаи баҳисобгирии муҳосибӣ ва 
назорати дохилии субъектро ифода менамояд. 

 
Хавфи экологӣ – хавфи таҳрифгариҳои ҷиддӣ дар 

ҳисоботи молиявӣ, ки ба масъалаҳои экологӣ 
алоқаманд буда, ба омилҳои арзёбии хавфҳо дар ра-
ванди таҳияи нақшаи умумии аудит вобастагӣ дорад. 

 
Хавфи созишнома оид ба изҳори боварӣ – ҳола-

те, ки бинобар дорои таҳрифгариҳои ҷиддӣ будани 
маълумотҳои пешниҳодгардидаи омӯзишӣ, муҳосиби 
касбӣ имконияти пешниҳоди хулосаи дахлдорро 
надорад. 

 
Хулосаи носаҳеҳи аудиторӣ – хулосаи аудиторие, 

ки дорои маълумоти носаҳеҳ ва ё нопурра оид ба 
ҳисоботи молиявӣ ва маълумоти пешбининамудаи 
стандартҳои аудит буда, истифодабарандагони онро 
ба иштибоҳ мебарад. 

 
Хатогӣ – роҳ додан ба таҳрифгариҳо дар ҳисоботи 

молиявӣ, аз ҷумла инъикос накардани ин ё он нишон-
диҳандаҳои рақамӣ ва дигар маълумотҳои молиявӣ, 
ки барқасдона амалӣ карда нашудааст. 

 
Хариди давлатӣ – аз ҷониби ташкилоти харидор 

бо усулҳои муайяннамудаи қонунгузорӣ ба даст 
овардани мол, кор ва хизматрасонӣ, ки пурра ё 
қисман аз ҳисоби маблағҳои давлатӣ маблағгузорӣ 
карда мешавад. 
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Хироҷ – пардохти ҳатмӣ ба буҷети давлатӣ, ки ба-
рои анҷом додани амалҳои аз ҷиҳати ҳуқуқӣ муҳим 
ситонида мешавад. 

 
Хазинадорӣ – фаъолити молиявии давлатӣ, ки 

ҳамоҳангсозии идоракунии захираҳои иқтисодии 
умумидавлатӣ, ташкили назорати даромаду хароҷот, 
ҷамъоварӣ ва истифодабарии маблағҳо, идоракунии 
иҷрои буҷети давлатӣ ва қарзҳои давлатӣ, барориши 
қоғазҳои қиматноки давлатиро амалӣ менамояд. 

 
Ҳисоботи (хулоса) аудиторӣ – ҳуҷҷати хаттии 

расмие, ки мутобиқи стандартҳои аудит тартиб дода 
ва пешниҳод шуда, ақидаи мустақили аудиторро во-
баста ба натиҷаҳои аудити гузаронидашуда дар бар 
гирифта, ба ҳисоботи молиявӣ замима карда меша-
вад. 

 
Ҳаҷми аудит – ҳаҷми корҳои дар рафти чораби-

ниҳои назоратӣ ба иҷро расонда, ки вобаста аз 
мақсадҳо ва мавзӯи чорабиниҳо, шумораи объектҳои 
санҷишӣ ва давраи фаъолияти санҷидашаванда муайян 
карда мешавад. 

 
Ҳуҷҷатҳо барои муҳокима – ҳуҷчатҳое, ки дар он 

натиҷаи аудит ва ё хулоса вобаста ба соҳаи мушаххас 
ҷамбаст карда шуда, ҷиҳати маънидодкунии ҳолатҳои 
ҷойдошта ба роҳбарияти субъект пешниҳод карда 
мешавад. 

 
Ҳисоботдиҳанда будан дар бахши давлатӣ – 

уҳдадориҳои шахс ё ташкилотҳои давлатӣ аз рӯи 
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фаъолияти идоракунӣ ва молиявӣ, татбиқи нақша ва 
ғ., ки ба зиммаи онҳо гузошта шудааст. 

 
Ҳуҷҷатҳои муҳосибӣ – ҳуҷҷатҳои аввалияи 

баҳисобгирии муҳосибӣ, сиёсати баҳисобгирӣ, 
нақшаи ҳисобҳо, ҳисоботи молиявӣ, шартномаҳо ва 
ҳуҷҷатҳои дигари марбути баҳисобгирии муҳосибӣ ва 
тартиб додани ҳисоботи молиявии ташкилотҳоро дар 
бар мегирад. 

 
Ҳуҷҷатҳои аввалияи баҳисобгирӣ – ҳуҷҷатҳое, 

ки дар асоси онҳо баҳисобгирии муҳосибӣ сурат ги-
рифта, тамоми амалиётҳои хоҷагидорӣ бо ин 
ҳуҷҷатҳо ба таври дахлдор ба расмият дароварда ме-
шавад. 

 
Ҳисоботи молиявӣ – маҷмӯи маълумоте, ки ҳолат 

ва натиҷаи фаъолияти молиявии ташкилотҳоро дар 
асоси нишондиҳандаҳои баҳисобгирии муҳосибӣ 
тибқи стандартҳои байналмилалӣ ё миллӣ дар бар 
мегирад. 

 
Ҳисоботи молиявии ҷамъбастшуда – маълумоти 

таърихии молиявии аз ҳисоботи молиявӣ ҷудо карда 
баровардашуда, ки ба таври пурра тафсилот дода 
нашуда, таасуроти сохтори бо захираҳои иқтисодӣ ва 
уҳдадориҳо ва тағйиротҳои ҷойдоштаи субъекти 
санҷишӣ дар марҳилаҳои муайян мутобиқ бударо 
таъмин менамояд. 

 
Ҳисоботи молиявии мавриди аудит қарор ги-

рифта – ҳисоботи молиявӣ, ки тибқи меъёрҳои стан-
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дартҳои байналмилалии аудит мавриди санҷиш қарор 
гирифта, аз натиҷаи он ҳисоботи молиявии ҷамбастӣ 
таҳия карда шудааст. 

 
Ҳисоботи молиявии муқоисавӣ – ифода намуда-

ни ҳаҷм ва дигар маълумотҳои молиявии давраи мо-
лиявии ҷорӣ ҷиҳати муқоисаи он ба ҳаҷм ва маълу-
мотҳои молиявии давраи молиявии қаблӣ, ки мавриди 
аудит қарор гирифтааст. 

 
Ҳисоботи молиявии фосилавӣ – маълумоти мо-

лиявие, ки дар ҳаҷми кам ва барои як давраи муайяни 
фосилавӣ (нимсола, семоҳа) омода карда шудааст. 

 
Ҳисоботи молиявии таъиноти махсус – ҳисоботи 

молиявие, ки тибқи асосҳои таъиноти махсус ҷиҳати 
истифодаи он аз ҷониби истифодабарандагони му-
шаххас омода карда шудаааст. 

 
Ҳисоботи молиявии сохтакоришуда – ҳисоботи 

молиявии барқасдона таҳрифгаришуда, ба монанди аз 
мадди назар дур кардани нишондиҳандаҳои муайяни 
рақамӣ ва дигар маълумотҳои молиявӣ, ки бо мақсади 
ба иштибоҳ бурдани истифодабарандагони ҳисоботи 
молиявӣ омода карда шудааст. 

 
Ҳисоботи гурӯҳи молиявӣ – ҳисоботи молиявие, 

ки маълумотҳои молиявии мураккаб ва якҷоя карда-
шударо дар бар гирифтааст. 

 
Ҳисоботи солона – ҳуҷҷате, ки аз тарафи субъект 

ҳамасола нашр гардида, он ҳисоботи молиявӣ ва 
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ҳисоботи аудиториро нисбат ба ин ҳисобот дар бар 
мегирад. 

 
Ҳисоботи фаъолияти ҳифзи муҳити атроф – 

ҳисоботе, ки алоҳида аз ҳисоботи молиявӣ пешниҳод 
гардида, он маълумоти дахлдор вобаста ба уҳдадо-
риҳои субъект нисбати ҳифзи муҳити табиат, сиёсат 
ва мақсади корҳо дар ин самт, муваффақиятҳои ба 
даст омада ва дигар маълумотҳои дахлдорро дар бар 
мегирад. 

 
Ҳуҷҷатҳои аудиторӣ – инъикоси хаттии чораби-

ниҳои иҷрогардидаи аудиторӣ, далелҳои ҷамъ оварда 
шудаи аудиторӣ ва хулосаҳои аудитории изҳор карда 
шуда, ки дар баъзе ҳолатҳо ҳуҷҷатҳои корӣ низ ном 
бурда шуда, он дар шакли хаттӣ, сурат, ҳомили элек-
тронӣ ва дигар шакл ташаккул ёфта метавонад. 

 
Ҳадди ҷиддӣ будан – андозае, ки аз ҷониби ауди-

тор нисбат ба андозаи барои ҳисоботи молиявии 
муқарраргардида дар маҷмӯъ дар андозаи нисбатан 
паст муқаррар карда шуда, мақсад аз он то дараҷаи 
қобили қабул паст намудани эҳтимолияти баланд 
нагардидани дараҷаи ҷиддӣ будани андозаи таҳриф-
гариҳои ислоҳшуда ва ошкорнашуда ба ҳисоб мера-
вад. 

 
Чорабиниҳои якҷояи назоратӣ – чорабиниҳои 

назоратӣ, ки дар асоси созишномаи ду ва ё бисёр-
ҷонибаи мақомотҳои олии назорати молиявӣ вобаста 
ба мавзӯъ ва муҳлати ба мувофиқа расида, аз рӯи 
барномаи умумии аудит, бо ташкил намудани гурӯҳи 
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якҷояи назоратӣ амалӣ карда шуда, аз натиҷаи он 
ҳуҷҷати якҷояи ҷамбастӣ ба тасвиб расонида меша-
вад. 

 
Чорабиниҳои назоратии дар як вақт татбиқша-

ванда (параллелӣ) – чорабиниҳои назоратӣ, ки дар 
асоси созишномаи ду ва ё бисёрҷонибаи мақомотҳои 
олии назорати молиявӣ вобаста ба мавзӯъҳои алоҳида 
ва дар муҳлатҳои барои тарафҳо алоҳида, бо дар-
назардошти манфиатҳои тарафайн ба мувофиқа расо-
нида шуда амалӣ гардида, аз натиҷаи он тарафҳо му-
бодилаи иттилоот менамоянд. 

 
Чорабиниҳои аудиторӣ – чорабиниҳои асоснок 

карда шудаи санҷишӣ, ки ба нақшаи аудиторӣ дохил 
карда шуда, мақсад аз он ба даст овардани далелҳои 
кофӣ ва эътимодноки аудиторӣ буда, бояд ба таври 
пайваста ба иҷро расонида шавад. 

 
Чорабиниҳои таҳлилию ташхисӣ – шакли ташки-

ли баамалбарории фаъолияти таҳлилию ташхисиро 
ифода намуда, дар раванди он ба иҷро расонидани ва-
зифа, функсия ва ваколатҳо дар соҳаи назорати 
давлатии молиявӣ таъмин гардида, он бояд дорои ху-
сусияти беғаразӣ, маҷмӯӣ ва натиҷабахшӣ бошад. 

 
Чорабиниҳои назоратӣ – шакли ташкили баамал-

барории фаъолияти санҷиширо ифода намуда, дар 
рафти он ба иҷро расонидани вазифа, функсия ва ва-
колатҳо дар соҳаи назорати давлатии молиявӣ таъмин 
гардида, он бояд дар асоси нақшаи кори солона, фар-
моиши дахлдор, барномаи тибқи тартиби муқаррар-
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гардида ба тасвиб расида гузаронида шуда, аз 
натиҷаи он ҳисобот таҳия ва барои тасдиқ пешниҳод 
карда мешавад. 

 
Чорабиниҳои мушоҳидавӣ – чорабиниҳое, ки 

ҷиҳати расидан ба ҳадафҳо зарур буда, он пешниҳоди 
дархост ва дигар чорабиниҳои таҳлилии нисбати 
маълумоти молиявӣ татбиқшавандаро дар бар меги-
рад. 

 
Ҷараёни арзёбии хавфҳо аз ҷониби субъект – яке 

аз қисматҳои фаъолияти системаи назорати дохилӣ 
буда, ҷиҳати ошкор кардани хавфҳои ба мақсадҳои 
ҳисоботи молиявӣ алоқаманд, қабули қарорҳои дахл-
дор оиди хавфҳо ва оқибатҳои он равона карда шуда-
аст. 

 
Ҷавобгарии пурраи моддӣ – созишномаи ба таври 

хаттӣ басташудаи байни роҳбари ташкилот ва кор-
манди ба воситаҳои пулию молӣ дастрасӣ дошта, ки 
тибқи он корманд барои расонидани зарари моддию 
молиявӣ ҷавобгарии пурраи моддӣ дорад. Ҷавобгарии 
пурраи модии корманд метавонад бо шартномаи 
(қарордод) меҳнатӣ низ ба расмият дароварда шуда 
бошад. 

 
Ширкати аудиторӣ – ширкате, ки вобаста ба 

мавзӯи баҳисобгирии муҳосибӣ ва назорати фаъоли-
яти молиявӣ зимни татбиқи санҷиши фаъолияти мо-
лиявию хоҷагидории субъект маслиҳатҳои дахлдор 
дода, оид ба саҳеҳии ҳисоботи молиявӣ ва ҳолати 
баҳисобгирии муҳосибӣ хулоса пешниҳод менамояд. 
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Шубҳаоварии касбӣ (скептитсизм) – талаботе, ки 
тибқи он аудитор вобаста ба ҷой доштани ҳолатҳои 
таҳрифгариҳои ҷиддӣ дар ҳисоботҳои молиявӣ бояд 
дорои дарки касбӣ буда, далелҳои аудитории ба даст 
омадаро аз нуқтаи назари шубҳа ва танқидӣ арзёбӣ 
менамояд. 
Шубҳаоварии касбӣ дар тамоми рафти аудит бо 

мақсади дур намондани ҳолатҳои шубҳаовар аз дои-
раи назари аудитор амалӣ гардида, риояи он ба та-
шаккули хулосаи асоснок мусоидат менамояд. 

 
Шахси мансабдор – шахсе, ки бо таври доимӣ, 

муваққатӣ ё бо ваколатҳои махсус вазифаҳои ташки-
лию амрдиҳӣ, маъмурию хоҷагидориро дар мақомоти 
ҳокимияти давлатӣ, муассисаҳои давлатӣ, мақомоти 
худидоракунии маҳаллӣ, инчунин дар Қувваҳои му-
саллаҳ, ҷузъу томҳои ҳарбӣ ишғол намудаанд. 

 
Шахси дорои ваколатҳои роҳбарӣ – шахсе, ки 

барои иҷрои вазифаҳои мушаххаси роҳбарӣ ваколат-
дор гардида, ҷиҳати назорати самтҳои стратегӣ ва 
уҳдадориҳои объекти санҷишӣ вобаста ба пешниҳоди 
ҳисобот, инчунин рафти омодасозии ҳисоботи моли-
явӣ масъул мебошад. 

 
Шаҳодатномаи тахассусии аудиторӣ – ҳуҷҷате, 

ки аз тарафи Комиссияи тахассусии аттестатсияку-
нонӣ ва иҷозатномадиҳӣ дода шуда, тахассуси касбии 
аудиторро тасдиқ менамояд. 

 
Шарик – шахсе, ки вобаста ба иҷрои созишнома 

оид ба пешниҳоди хизматрасонии касбӣ дорои вако-
лат ва уҳдадориҳои мушаххас гардидааст. 
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Эъломияи Лима – соли 1977 дар Анҷумани 9-уми 
Ташкилоти байналмилалии мақомоти олии назорати 
молиявӣ дар шаҳри Лимаи Ҷумҳурии Перу қабул гар-
дида, принсипҳои роҳбарикунандаи назоратро муқар-
рар намуда, хусусияти тавсиявӣ дошта, ҳамчун зами-
наи асосӣ барои мустақилияти ҳуқуқӣ ва касбии 
фаъолияти мақомотҳои олии назорати молиявӣ ба 
ҳисоб меравад. 

 
Эъломияи Мексика – соли 2007 дар Анҷумани 19-

уми Ташкилоти байнамалии мақомоти олии назорати 
молиявӣ дар шаҳри Мехико қабул гардида ҳамчун 
сарчашмаи иттилоот оид ба усулҳои фаъолият ва 
принсипҳои роҳбарикунандаи мақомотҳои олии назо-
рати молиявӣ ба шумор рафта, мустақилияти онро 
дар самтҳои зерин таъмин менамояд: 

– амали меъёрҳои ҳуқуқӣ оид ба танзим даровар-
дани фаъолияти самарбахш ва дахлдори мақомоти 
олии назорати молиявӣ; 

– мустақил ва дахлнопазир будани роҳбарият ва 
аъзоёни мақоми олии назорати молиявӣ; 

– ваколати васеъ ва мустақилияти пурра вобаста ба 
қабули қарор зимни иҷрои вазифаҳо; 

– дастрасии беҳмадуд ба иттилоот; 
– ҳуқуқ ва уҳдадориҳо оид ба пешниҳоди ҳисобот 

аз натиҷаи фаъолият; 
– озод будан зимни қабули қарор дар бораи мазмун 

ва муҳлати ҳисоботҳо аз натиҷаи санҷишҳо, инчунин 
нашр ва паҳн намудани он; 

– амал намудани тартиби самараноки чорабиниҳои 
минбаъда вобаста ба иҷрои тавсияҳо; 
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– соҳибихтиёрии молиявӣ, идоракунӣ ва дастрасӣ 
ба захираҳои молиявӣ, моддӣ ва инсонӣ (кадрӣ). 

 
Эҳтиёҷоти давлатӣ – пурра ё қисман аз ҳисоби 

маблағҳои давлатӣ қонеъ гардонидани талаботи 
давлатӣ ба мол, кор ва хизматрасонӣ дар соҳаҳои 
иҷтимоию иқтисодӣ, фарҳангӣ, маъмурӣ ва сиёсиро 
дар назар дорад. 
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